ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 3 ноября 2017 года

Ростовский областной суд в составе:

Председательствующего судьи Ростовского областного суда Русенко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Ростовской области ФИО1,

подсудимых: ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников адвокатов: Квашина А.В., Радионовой К.А., Хачатрян Г.А.,

при секретаре Куправа А.С.,

а также с участием потерпевших Л.А., А.А., Н.Е., М.А., Е.П., Б.Н., Ч.С., С.А., Ф.Я., М.В., Н.Т., Х.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА

обвиняемого в совершении преступлений ч.1 ст.209, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО3, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА осуждённого 20.12.2016 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.226.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений ч.2 ст.209, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162УК РФ,

ФИО4, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО2 в начале декабря 2015 года в Ростовской области создал устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на организации и руководил данной группой (бандой), а ФИО3 и ФИО4 с того же времени приняли участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

2. 05 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО4 и ФИО3 совершили разбойное нападение, с применением насилия опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 55 450 рублей.

3. 09 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО4 и ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 86 540 рублей.

4. 09 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО4 и ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 18763 рублей.

5. 13 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО4 и ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 21 700 рублей. 

6. 19 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 59 000 рублей. 

7. 30 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 5 297 рублей.

8. 30 декабря 2015 года ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 38 241 рубль.

9. 05 января 2016 года, ФИО2 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ФИО3 совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с использованием огнестрельного оружия на продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенный по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 36 250 рублей.

10. ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, которые были у него изъяты 16 февраля 2016 года по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН.

Преступления ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах.

1.

Богдан создал организованную устойчивую вооружённую группу (банду) в целях нападения на организации и руководил этой бандой, а ФИО4 и ФИО3 приняли личное участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях при следующих обстоятельствах.

Богдан умышленно, преследуя корыстную цель, в начале декабря 2015 года, находясь по месту жительства по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, создал организованную устойчивую вооруженную группу (банду)(далее банда) для совершения нападений на организации, определив в качестве объектов нападения букмекерские конторы, автозаправочные станции, магазины, осуществлял личное руководства бандой, путём разработки плана конкретных нападений и личном участии в совершаемых бандой нападениях.

Осуществляя деятельность по созданию банды, Богдан в декабре 2015 года, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная об отсутствии у своих знакомых ФИО4 и ФИО3 постоянного заработка, доверяя им, путем предложений, обещаний быстрого обогащения, жажды наживы, разжигания корыстных интересов, азарта, привлек к участию в банде ФИО4, имевшего автомобиль «Мазда-3», красного цвета, государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее «Мазда-3» и ФИО3, имевшего автомобиль «Хундай Солярис», государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее «Хундай Солярис») получив при этом от них согласие на участие в деятельности банды и совершаемых ею заведомо для них вооружённых нападениях на букмекерские конторы, автозаправочные станции, магазины, путем применения насилия к потерпевшим либо создания реальной угрозы его применения.

Богдан осуществлял руководство бандой, определил её основные задачи и функции, планировал деятельность, контролировал обеспечение согласованных действий бандой, распределял роли между её участниками, обеспечил банду огнестрельным оружием ограниченного поражения – пистолетом. С целью избежания физического сопротивления потерпевших, задержания членов банды и сокрытия следов совершаемых бандой нападений, Богдан обеспечил банду средствами конспирации, перчатками, чтобы не оставлять на месте преступления следов пальцев рук, и вязаными шапками-масками с прорезями для глаз, для сокрытия лиц.

Осуществляя руководство бандой, Богдан, планируя совершение разбойных нападений и непосредственно при их совершении, возложил на себя следующие обязанности: обеспечение банды оружием, организация транспорта и иных средств для совершения преступлений, определение объектов для нападения, планирование нападений, распределение ролей между членами банды, принятие непосредственного участия в каждом нападении и выполнение определенной роли, распределение похищенного между членами банды.

Банда в составе Богдана, ФИО3 и ФИО4, отличалась высокой степенью устойчивости, длительностью существования, наличием организатора, стабильностью состава, сплоченностью, согласованностью действий по достижению общей цели, четким разделением ролей и функций между ее членами, наличием автотранспорта, вооруженностью, организованностью, мерами конспирации, распределением преступных доходов, постоянством форм и методов преступной деятельности. Участники группы - ФИО4 и ФИО3 не имели легального источника дохода, заранее объединились для осуществления разбойных нападений, как основного источника дохода. При этом, основой устойчивости и обособленности группы являлась ее однородность, а именно: Богдан, ФИО4 и ФИО3 поддерживали тесную взаимосвязь, основанную на корысти и дружеских отношениях.

Банда была технически оснащена, так как использовала при совершении преступлений вышеуказанные автомашины «Мазда-3» и «Хундай Солярис», чтобы более эффективно и быстро перемещаться и скрываться с места совершения преступлений. В ходе совершения разбойных нападений члены банды применяли методы конспирации. Так, непосредственно во время разбойных нападений, с целью сокрытия своих лиц, участники банды использовали вязаные шапки-маски с прорезями для глаз и перчатки, чтобы не оставлять на месте преступления следов пальцев рук. На время совершения разбойного нападения его участники мобильные телефоны оставляли по местам жительства, чтобы скрыть техническую возможность обнаружения участников банды. Также Богдан, ФИО4 и ФИО3, после совершения разбойных нападений, меняли одежду, которую в последующем уничтожали, чтобы не быть опознанными потерпевшими, в случае их задержания. Членами банды велась подготовка к совершению разбойных нападений с учетом имеющейся информации после посещения букмекерских контор о количестве персонала, средств безопасности, наличия охраны.

Банда была вооружена огнестрельным оружием, что заключалось в наличии у членов банды огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, номер «ПЕ972 1940», «0835104306», калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения (далее по приговору пистолет модели МР-81). При этом, все члены банды: Богдан, ФИО3 и ФИО4 были осведомлены о вооруженности банды вышеуказанным оружием и его использовании в ходе совершения нападений.

Банда имела четкую организованность, что выражалось в ее устойчивости и сплоченности действий участников группы. Устойчивость заключалась в тщательной подготовке и планировании преступлений, предварительной договоренности о дате, месте, времени, условиях разбойных нападений, преследовании общей цели банды, а именно быстрого обогащения от вооруженного нападения, узкой преступной специализации – совершении вооруженных разбойных нападений на букмекерские канторы, автозаправочные станции и магазины, стабильности состава банды – Богдан, ФИО4 и ФИО3. При этом, банда имела длительный период существования - с декабря 2015 года до 16 февраля 2016 года, и ее деятельность была прекращена правоохранительными органами. Банда была сплоченной, так как имела чёткое распределение ролей, руководителя банды, который распределял доходы от преступной деятельности. Все члены банды имели общий интерес, что гарантировало успешность совершения преступлений.

Созданная и руководимая Богданом банда, совместно с ним и при непосредственном участии в банде, и совершаемых ею нападениях ФИО4 и ФИО3, используя свое численное и физическое превосходство над потерпевшими, в период своего существования с 05 декабря 2015 года до 16 февраля 2016 года совершила ряд разбойных нападений:

- 05 декабря 2015 года Богдан, ФИО4 и ФИО3 в составе банды с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолетом модели МР-81, являющимся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с применением насилия, опасного для здоровья и с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 55 450 рублей. 

- 09 декабря 2015 года Богдан, ФИО4, ФИО3 в составе банды с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 86 540 рублей.

- 09 декабря 2015 года Богдан, ФИО4, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на АЗС-201ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 18 763 рубля.

- 13 декабря 2015 года Богдан, ФИО4, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где похитили денежные средства в сумме 21 700 рублей. 

- 19 декабря 2015 года Богдан, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 59 000 рублей. 

- 30 декабря 2015 года Богдан, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 5 297 рублей.

- 30 декабря 2015 года Богдан, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 38 241 рубль. 

- 05 января 2016 года Богдан, ФИО3 в составе банды, с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, с угрозой, применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенный по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где похитили денежные средства в сумме 36 250 рублей.

2.

Богдан, ФИО4 и ФИО3 совершили разбойное нападение, в составе организованной устойчивой вооружённой группы (банды), с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь по месту жительства: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляя руководство созданной им бандой, разработал план совершения разбоя, для чего заранее объединился с ФИО3 и ФИО4, распределил между участниками банды роли при совершении преступления и определил цель нападения - букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 05 декабря 2015 года, Богдан, ФИО4 и ФИО3 совместно, в составе банды, определили объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в целях хищения денежных средств. Богдан, ФИО4 и ФИО3, готовясь к совершению разбойного нападения, подробно обсудили план нападения на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и определили дату разбойного нападения - 05 декабря 2015 года. При этом, Богдан, выполняя свою роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и шапками с прорезями для глаз (масками).

05 декабря 2015 года около 03 часов 00 минут Богдан, ФИО4 и ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, с целью разбойного нападения, на принадлежащем Самойлину автомобиле марки «Мазда-3», подъехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростова-на-Дону, где, согласно договоренности, находясь в салоне указанного автомобиля, Богдан, ФИО4 и ФИО3 в целях конспирации надели на лица черные маски с прорезями для глаз, на руки надели перчатки, при этом Богдан вооружился вышеуказанным пистолетом модели МР-81. После этого, действуя согласно заранее распределенным ролям, они подошли к помещению букмекерской конторы и втроем ворвались в ее помещение, где, применяя оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья направили его на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы. Богдан, сначала угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося у него пистолета. Затем, применяя насилие, опасное для здоровья, Богдан произвел выстрел из вышеуказанного пистолета в находящегося в помещении А.А. В результате выстрела А.А. были причинены телесные повреждения в виде раны на передней брюшной стенке справа в мезогастрии на 4 см. латеральнее средней линии и на 6 см. ниже реберной дуги, причинившие легкий вред здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель). ФИО3 в это время остался у выхода из помещения, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения беспрепятственного совершения преступления. В то же время ФИО4, с находящимся при нём неустановленным предметом вместе с Богданом направились к кассовой стойке. Там Богдан напал на кассира Н.Е. и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал лечь на пол. Н.Е., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям, после чего последний вместе с ФИО4 похитили находящиеся денежные средства из кассового ящика в сумме 55 450 рублей и вместе с ФИО3 скрылись с места преступления. 

Таким образом, Богдан совместно с ФИО4 и ФИО3, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащие ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 55 450 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

3.

Богдан, заранее объединившись с ФИО4 и ФИО3, в составе организованной устойчивой вооружённой группы (банды), совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь по месту жительства: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляя руководство созданной им бандой, разработал план совершения разбойного нападения и предложил совершить нападение на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 09 декабря 2015 года Богдан, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно в составе банды, с целью завладения денежными средствами, определили конкретный объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН Богдан совместно с ФИО4 и ФИО3, выполняя действия по подготовке к совершению разбойного нападения, подробно обсудили детали нападения на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», спланировали совершение разбойного нападения – 09 декабря 2015 года. Выполняя свою роль, Богдан, обеспечил банду пистолетом модели МР-81, являющимся огнестрельным оружием ограниченного поражения, предметом, и шапками с прорезями для глаз (масками).

09 декабря 2015 года около 04 часов 11 минут Богдан, ФИО4 и ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет, с целью разбойного нападения, на принадлежащем Самойлину автомобиле марки «Мазда-3», подъехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где, реализуя свой умысел, согласно заранее распределенным ролям, находясь в салоне указанного автомобиля, для конспирации, Богдан и ФИО3 надели на лица черные маски с прорезями для глаз, на руки надели перчатки. При этом, Богдан вооружился вышеуказанным пистолетом модели МР-81, который в целях конспирации обвязал полиэтиленовым пакетом. Затем Богдан и ФИО3, согласно плану, пришли к помещению вышеуказанной букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», а ФИО4 остался в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой, обеспечения прикрытия, а также своевременного отъезда с места преступления. Далее Богдан и ФИО3 ворвались в помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», где применили пистолет, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, направив его на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы. При этом, Богдан произвел выстрел из находящегося при нем пистолета в посетителя М.А., чем причинил ему телесные повреждения левой ноги. ФИО3 в это время, также достал находящийся при нём неустановленный предмет и осуществлял наблюдение за лицами, находящимися в помещении букмекерской конторы, с целью недопущения оказания ими сопротивления и вызова помощи. Затем Богдан подошел к кассовой стойке, где напал на кассира А.О., направил на нее пистолет и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал отдать все деньги из кассы. А.О., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям и указала на местоположение денежных средств, после чего Богдан похитил денежные средства в сумме 86 540 рублей и нападавшие скрылись.

Таким образом, Богдан, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 86 540 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

4.

Богдан заранее объединившись с ФИО4 и ФИО3, в составе организованной устойчивой вооружённой группы (банды), совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан, в декабре 2015 года, находясь по месту жительства: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляя руководство созданной им бандой, разработал план совершения разбоя, распределил между участниками роли при совершении преступления и предложил совершить нападение на автозаправочную станцию. 09 декабря 2015 года Богдан совместно с ФИО4 и ФИО3, реализуя общий умысел, в составе банды, определили конкретный объект для нападения – АЗС-201 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», находящуюся в Ростовской области, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, подробно обсудили детали нападения и определили дату нападения – 09 декабря 2015 года. При этом, Богдан, выполняя отведённую ему роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и шапками с прорезями для глаз (масками). Во исполнение договоренности, 09 декабря 2015 года около 05 часов 30 минут Богдан, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, а ФИО4 и ФИО3 неустановленные предметы, с целью разбоя, пешком подошли к автозаправочной станции АЗС-201 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в направлении г. Таганрога, где, согласно заранее распределенным ролям, Богдан, ФИО4 и ФИО3 для соблюдения мер конспирации надели на лица маски с прорезями для глаз, на руки надели перчатки, при этом Богдан вооружился вышеуказанным пистолетом модели МР-81, который в целях конспирации обвязал полиэтиленовым пакетом.

Далее, согласно плану, подойдя к автозаправочной станции, ФИО4 потребовал находящегося на улице охранника АЗС – Е.С. войти в помещение АЗС и лечь на пол, который выполнил указанные требования. В это время Богдан и ФИО3 ворвались в помещение автозаправочной станции, где применяя оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направили его на лиц, находящихся в помещении автозаправочной станции. При этом, Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося при нем пистолета. ФИО3 также достал находящийся при нем неустановленный предмет, и, находясь в помещении автозаправочной станции, наблюдал за гражданами, находящимися в помещении с целью недопущения оказания ими сопротивления и вызова помощи. Затем Богдан направился к кассовой стойке, где напал на кассира Б.Н. и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал отойти в сторону и показать, где находятся деньги. Б.Н. реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась требованиям, указала на кассовый ящик, где находились деньги, после чего последний похитил из кассы денежные средства в сумме 18 763 рубля, и вместе с ФИО3 и ФИО4 покинули помещение автозаправочной станции. 

Таким образом, Богдан, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащие ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», на общую сумму 18 763 рубля, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» материальный ущерб.

5.

Богдан, ФИО4 и ФИО3, заранее объединившись, в составе организованной устойчивой вооружённой группы (банды), совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь по месту своего жительства: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляя руководство созданной им бандой, разработал план совершения преступления, распределил между участниками роли при совершении преступления и определил цель – нападение на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 13 декабря 2015 года Богдан, ФИО4 и ФИО3, в составе банды, для хищения денежных средств, совместно определили объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН С этой целью они подробно обсудили детали нападения на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», убедившись в отсутствии охранников, определили дату для совершения разбойного нападения – 13 декабря 2015 года. При этом, Богдан, согласно своей роли, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и шапками с прорезями для глаз (масками).

13 декабря 2015 года около 05 часов 40 минут, во исполнение своего умысла, Богдан, ФИО4 и ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, на принадлежащей Самойлину автомашине марки «Мазда-3», подъехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Находясь в салоне указанного автомобиля, Богдан и ФИО3 для соблюдения мер конспирации надели на лица черные маски с прорезями для глаз, на руки надели перчатки, а вышеуказанный пистолет, находящийся при Богдане обвязали полиэтиленовым пакетом. Далее, Богдан и ФИО3, действуя согласно заранее распределенным ролям, пошли к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», а ФИО4 остался в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой, обеспечения прикрытия, а также своевременного отъезда с места преступления. Затем Богдан и ФИО3 ворвались в помещение букмекерской конторы, где, применяя оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направили его на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы, при этом, Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося при нем пистолета. В это время ФИО3, также достал находящийся при нём неустановленный предмет и стал наблюдать за лицами, находящимися в помещении букмекерской конторы, с целью недопущения оказания ими сопротивления и вызова помощи. В свою очередь, Богдан направился к кассовой стойке, где напал на кассира Е.Е. и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал отдать все деньги из кассы. Е.Е., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям и самостоятельно отдала денежные средства, находящиеся в сейфе, после чего Богдан похитил денежные средства в сумме 21 700 рублей и нападавшие скрылись.

Таким образом, Богдан, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 21 700 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

6.

Богдан и ФИО3, заранее объединившись с целью хищения чужого имущества, совершили разбойное нападение в составе организованной устойчивой вооружённой группы (банды), с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь в г.Краснодаре, осуществляя руководство созданной им бандой, разработал план совершения разбоя, распределил между участниками роли при совершении преступления и определил цель для нападения - букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 19 декабря 2015 года Богдан и ФИО3, в составе банды, с целью хищения денежных средств, совместно определили конкретный объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, обсудили детали нападения и определили дату совершения разбойного нападения – 19 декабря 2015 года. При этом Богдан, выполняя свою роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и платками «арафата», а ФИО3 обеспечил банду одеждой для совершения преступления.

19 декабря 2015 года около 04 часов 00 минут Богдан с ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, с целью разбойного нападения, на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Хундай Солярис», под управлением ФИО3, подъехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где в салоне указанного автомобиля в целях конспирации они переоделись в привезенную ФИО3 одежду, надели на лица платки – «арафата», на руки надели перчатки, а оружие, находящееся у Богдана в руках обвязали полиэтиленовым пакетом. Затем Богдан, вооруженный вышеуказанным пистолетом модели МР-81, и ФИО3, согласно разработанному плану, пришли к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и, ворвавшись в ее помещение, применили оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направив пистолет на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы. При этом, Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося при нем пистолета, а ФИО3 также достал находящийся при нем неустановленный предмет и стал осуществлять наблюдение за лицами, находящимися в помещении букмекерской конторы, с целью недопущения оказания ими сопротивления и вызова помощи. В это время Богдан направился к кассовой стойке, где вновь произвел выстрел в стекло кассы, после чего разбил его рукой и проник в помещение кассы. Находясь в помещении кассы, Богдан напал на кассира Ф.Я., и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал отдать все деньги из кассы. Ф.Я., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям и самостоятельно отдала денежные средства, находящиеся в кассовом аппарате в сумме 9 000 рублей. После этого Богдан направился во второе помещение букмекерской конторы, где напал на кассира С.А. и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал отдать все деньги из кассы. С.А., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям и самостоятельно отдала денежные средства, находящиеся в сейфе, в сумме 50 000 рублей, после чего Богдан и ФИО3 скрылись.

Таким образом, Богдан и ФИО3, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 59 000 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

7.

Богдан и ФИО3, совершил разбойное нападение, в составе банды, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь в г.Краснодаре, осуществляя руководство созданной им банды, в целях хищения денежных средств, заранее объединившись с ФИО3, разработал план совершения разбоя, распределил роли и определил цель нападения - букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 30 декабря 2015 года, Богдан и ФИО3, реализуя общий умысел на разбойное нападение, в составе банды, определили конкретный объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, спланировали нападение и определили дату совершения разбойного нападения – 30 декабря 2015 года. При этом Богдан, выполняя отведённую ему роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и платками «арафата», ФИО3 обеспечил банду одеждой для совершения преступления.

30 декабря 2015 года около 02 часов 58 минут Богдан и ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, с целью разбойного нападения, на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Хундай Солярис», под управлением ФИО3, приехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Находясь в салоне указанного автомобиля, Богдан и ФИО3 для конспирации переоделись в привезенную ФИО3 одежду, надели на лица платки – «арафата», на руки надели перчатки, а пистолет модели МР-81, которым вооружился Богдан, обвязали полиэтиленовым пакетом. Затем, действуя согласно договоренности, Богдан и ФИО3 ворвались в помещение конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и, применяя оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направили его на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы. При этом, Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося у него пистолета, а ФИО3 также достал находящийся при нем неустановленный предмет и стал осуществлять наблюдение за лицами, находящимися в помещении букмекерской конторы, с целью недопущения оказания ими сопротивления и вызова помощи. В это время Богдан направился к кассовой стойке, где напал на кассира Н.Т. и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал отдать все деньги из кассы. Н.Т., реально воспринимая высказанные угрозы со стороны Богдана, подчинилась его требованиям и отдала из кассы денежные средства в сумме 5297 рублей, с которыми Богдан и ФИО3 скрылись.

Таким образом, Богдан и ФИО3, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 5 297 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

8.

Богдан и ФИО3 совершили разбойное нападение, в составе банды, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь в г. Краснодаре, осуществляя руководство созданной им бандой, заранее объединившись с ФИО3 для совершения разбойного нападения, распределил между ними роли и определил цель нападения - букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». В период времени с начала декабря 2015 года по 30 декабря 2015 года Богдан и ФИО3, с целью хищения денежных средств, в составе банды, определили конкретно объект для нападения – букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, подробно обсудили детали нападения на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и спланировали совершение разбойного нападения – 30 декабря 2015 года. При этом, Богдан, выполняя отведённую ему роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и платками «арафата», ФИО3 обеспечил банду одеждой для совершения преступления.

30 декабря 2015 года около 03 часов 38 минут Богдан и ФИО3, имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, с целью совершения разбойного нападения, на принадлежащем ФИО3 автомобиле «Хундай Солярис», под управлением последнего, приехали к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной в доме АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В салоне автомобиля, в целях конспирации, Богдан и ФИО3, переоделись в привезенную ФИО3 одежду, надели на лица платки – «арафата», на руки надели перчатки, а оружие обвязали полиэтиленовым пакетом. Затем, действуя согласно заранее распределенным ролям, Богдан, вооруженный вышеуказанным пистолетом модели МР-81, и ФИО3 пришли к букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», где ворвались в помещение конторы и, применяя оружие, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направили его на лиц, находящихся в помещении букмекерской конторы. При этом, Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося при нем пистолета, а ФИО3 рукой разбил стекло кассовой стойки и проник в помещение кассы, где высказывая кассиру С.А. угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал отдать из кассы деньги, при этом также угрожая находящимся у него неустановленным предметом. Реально воспринимая угрозы, С.А., передала ФИО3 муляж денежных средств, но ФИО3 продолжал требовать деньги и затем похитил кассовый ящик, в котором находились денежные средства в сумме 38 241 рубль, и вместе с Богданом, скрылись с места преступления.

Таким образом, Богдан и ФИО3, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», на общую сумму 38 241 рубль, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» материальный ущерб.

9.

Богдан и ФИО3 в составе банды совершили разбойное нападение, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Богдан в декабре 2015 года, находясь в г. Краснодаре, осуществляя руководство созданной им бандой, заранее объединившись с ФИО3, для совершения разбоя, распределил между ними роли при совершении преступления и определил продуктовый магазин, на который будет совершено нападение. В период времени с начала декабря 2015 года по 05 января 2016 года Богдан и ФИО3, реализуя общий преступный умысел, с целью хищения денежных средств, в составе банды, определили объект для нападения – продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенный на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Богдан и ФИО3, заранее подробно спланировали разбойное нападение на продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» и определили дату его совершения – 05 января 2016 года. При этом, Богдан, выполняя отведённую ему роль, обеспечил банду наличием пистолета модели МР-81, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения и платками «арафата», ФИО3 обеспечил банду одеждой для совершения преступления.

05 января 2016 года около 02 часов 29 минут Богдан с Сушковым имея при себе вышеуказанный пистолет модели МР-81, с целью разбойного нападения, на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Хундай Солярис», под управлением ФИО3, приехали к круглосуточному продуктовому магазину ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенному на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Находясь в салоне указанного автомобиля, для конспирации, они переоделись в привезенную ФИО3 одежду, надели на лица платки – «арафата», на руки надели перчатки, а оружие обвязали полиэтиленовым пакетом. Затем Богдан, вооруженный вышеуказанным пистолетом модели МР-81, и ФИО3, действуя согласно заранее распределенным ролям, пришли к продуктовому магазину ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», где ворвались в помещение магазина. Там Богдан, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, произвел выстрел из находящегося при нем пистолета в холодильную камеру, расположенную в помещении магазина, а ФИО3 достал находящийся при нем неустановленный предмет и стал осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой. В это время Богдан направился за прилавок к кассовому аппарату, где напал на кассира И.Т. и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направил на нее пистолет, и высказал угрозы применения к ней такого насилия, приказал находиться на месте. И.Т., реально воспринимая высказанную угрозу со стороны Богдана, подчинилась его требованиям, после чего последний похитил из кассового аппарата денежные средства в сумме 36 250 рублей, и вместе с ФИО3 скрылись с места преступления.

Таким образом, Богдан с ФИО3, действуя в составе банды, в ходе разбойного нападения похитили денежные средства, принадлежащее ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», на общую сумму 36 250 рублей, чем причинили ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» материальный ущерб.

10.

Богдан, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 415 г. до 20 часов 30 минут 16 февраля 2016 года, когда был задержан сотрудниками полиции возле дома № 33 по ул. Зорге в г. Ростове-на-Дону. 16 февраля 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут в помещении кабинета № 307 ОП № 8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

...>, при личном досмотре Богдана было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое содержит в своем составе вещество PVP (a-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0, 415 г., что является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Показания подсудимых в судебном заседании

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал частично. По ст.ст.209,228 УК РФ вину не признал, совершение разбойных нападений признает без участия ФИО4 и не в организованной группе. 

По существу Богдан пояснил, что с ФИО3 и ФИО4 дружеские отношения. ФИО4 знает давно, раньше вместе работали. С ФИО3 познакомился в командировке в ополчении в Украине в марте 2015 года. Разбойные нападения в г.Ростове-на-Дону он совершал с С.А и ФИО3, а в г.Краснодаре с ФИО3. Обстоятельства совершения преступлений, обстоятельства применения им пистолета, описанные в обвинении, и размер похищенных денег подтверждает по каждому эпизоду разбойного нападения.

Так, 5 декабря 2015 года у него по месту жительства в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН остановился ФИО3, так как у последнего было уголовное дело в г.Шахты. В этот момент у него в гостях был С.А, с которым он ранее служил в ополчении в Украине. Они втроем сидели, разговаривали и выяснили, что у каждого есть денежные проблемы. Решили ограбить букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. в это время ФИО4 оставил у него свою машину, «Мазда-3», в машине в рюкзаках лежали вещи из командировок. Они на автомашине ФИО4, под его (Богдана) управлением приехали к конторе на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и припарковались сзади за домами. В машине надели вещи из рюкзаков, и зашли втроем: он, ФИО3 и С.А в контору. Он сделал выстрел в землю, после чего забрали деньги около 60 тысяч рублей, и уехали домой, где деньги поделили.

Второй раз 9 декабря 2015 года он с ФИО3 совершил нападение на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В тот день они выехали в город и отдыхали. Сначала в данной конторе выиграли деньги, потом проиграли, в связи с чем они были озлоблены. Вышли, чуть погоревали и вернулись. Хронология одна и та же, все как в обвинении. Потом приехали домой, денег было в районе 70 000 – 80 000 рублей, которые поделили. С.А узнал про это, и так как ему нужно было уезжать, он предложил ограбить заправку. Они согласились, переоделись и в тот же день пешком пошли на заправку. Там С.А сразу пошел к охраннику, он с ФИО3 пошел на заправку. Поинтересовались про деньги и им дали денег около 20 000 рублей, вышли обратно и ушли. В этот момент приехала какая-то грузовая машина. Деньги дома разделили.

13 декабря 2015 года он с ФИО3 катался по городу, сидели в кафе, кушали и отдыхали, деньги закончились, проблемы остались. Около 4 часов утра они ехали мимо букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и решили не проезжать просто так. Они остановились точно так же, как и в прошлый раз, одели то же самое, что в машине валялось, зашли в контору и там как обычно. У него был зарегистрированный на него травматический пистолет ТТ. На него надели пакет, у ФИО3 оружия не было, он просто пакет надел на руку. Применение пистолета и размер похищенного подтверждает.

Потом он поехал в гости к ФИО3 в г.Краснодар. Они часто заезжали в «Ретро Лилия», там отдыхали. Недалеко была букмекерская контора, там Сушков играл и проиграл. 19 декабря 2015 года они решили отомстить, приехали и припарковались сзади за зданием, переоделись, у ФИО3 в машине были вещи. Он первый зашел в контору и сделал предупредительный выстрел. Охранник побежал вниз, они попросили деньги. Деньги им отдали, в подвале тоже деньги отдали. Они вышли и пошли в машину, а деньги потом поровну поделили.

30 декабря 2015 года они таким же образом они совершили два нападения на букмекерские конторы. Сначала они напали на контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре, там было мало денег, около 5200 рублей, тогда они поехали в букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где уже совершали нападение и там таким же образом похитили около 38000 рублей.

После Нового года, 05 января 2016 года, он с ФИО3 совершил таким же образом нападение на магазин, который находится на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре. Предложил совершить нападение ФИО3. Они зашли, выстрелили и попросили денег и отдали около 36 000 рублей.

Преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением. Задержали его 16.02.2016 на улице Зорге в г.Ростове-на-Дону. Он шел к сыну и почувствовал, что кто-то на него сзади прыгает. Это был незнакомый человек, которого он положил на землю, так как тот не представился. Потом увидел, что бегут люди в масках и бронежилетах, с оружием, которые кричали: - «Стоять, руки за голову». Он упал на землю, его попинали и посадили в машину. В машине его били так, что он все заляпал кровью. Его привезли в отдел полиции № 8 и там продолжили бить, это длилось довольно долго. Он чуть-чуть отдыхал, потом его вновь электрошокерами били и заставляли признаваться. Били его сотрудники в масках и гражданской одежде, в том числе присутствовали Г.О. и М.Н., а последний давал указания, чтобы с ним поработали. Они сказали сознаваться, и он решил признаться в совершении преступлений. Но они не верили, что ФИО4 не участвовал в совершении преступлений и этого добивались. Они привели его брата Б.А., которого также били и говорили, что арестуют его вместо ФИО4. Также он писал явки с повинной. Обстоятельства признательных показаний и явок с повинной он не отрицает, кроме участия ФИО4, которого он оговорил в связи с давлением на него. Он следователю заявил, что ФИО4 не участвовал, а был С.А, но тот прислал к нему М, который сказал, что арестуют брата, если не дать показаний в отношении ФИО4. Наличие телесных повреждений отметила полиция при поступлении его в ИВС. Потом он писал в связи с избиением заявление, но ему пришел отказ. Также наличие телесных повреждений могут подтвердить Ф.Д, Г.А, Б.С, Ш, которые были с ним в камере.

Протоколы явок с повинной написаны им добровольно по эпизодам, где нет ФИО4. Разбойные нападения никто не предлагал совершать, инициатора не было, план нападения заранее не обсуждали.

Следователь допрашивал его 20.02.2016, но он не сказал об оговоре ФИО4, так как был напуган и испуган, думал, что ситуацию не изменишь. В присутствии адвоката, когда его допрашивал следователь, к нему никакие меры не применялись. До этого его побили, заставили написать явки с повинной и угрожали привлечением брата к ответственности, сказали вести себя хорошо, и он подписал показания, которые написал следователь. В ходе допроса было психологическое воздействие, так как в кабинете были оперуполномоченные, которые не набрасывались на него, но молниями из глаз стреляли. 

Наркотические средства ему подкинули в отделении полиции, когда его били, и он был спиной к ним. Кто и в какой момент положил наркотики ему, он не чувствовал. При этом наркотики изъяли из левого внешнего кармана, а следы на смыве с правой руки. Следы наркотиков на руке могли быть поднесены, когда его руки были сзади сверху. Он ничего не чувствовал. Он не может с уверенностью сказать, что прикладывали именно наркотики. Также вырезали на месте его карман.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал частично. По ст.209 УК РФ вину не признал, совершение разбойных нападений признает без участия ФИО4 и не в организованной группе. По существу показал, что проживал в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН с матерью С.Н. Ранее он работал в подразделении, находился в ополчении. Потом перешёл на охранную деятельность, занимался охраной в клубах и личной охраной. Находясь в ополчении в Украине в мае 2015 года, познакомился с Б.А, с которым стали дружить. С ФИО4 познакомились чуть позже, уже в России, он просто знакомый, они находились в разных подразделениях. В отношении него было возбуждено уголовное дело по контрабанде, он остановился в СНТ «Факел» у Богдана, где также находился С.А, которого он ранее не знал. Они сидели, выпивали, обстановка была крайне сложная, не хватало денежных средств, поэтому они вместе решили поехать в букмекерскую контору и ограбить её. Первый раз поехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН втроем. Богдан взял с собой свой травматический пистолет для устрашения. Во время нападения пистолет был у Богдана, у него в руках ничего не было. Ездили они на автомашине ФИО4 «Мазда – 3», которой пользовался Богдан, так как у ФИО4 был лишен прав. Так как они люди военные, они с собой постоянно имеют в машине одежду, так как по любому звонку нужно ехать на сборы. За рулем был С.А, так как у Богдана также не было прав в тот момент. В машине лежало много баулов с вещами, из которых они выбрали и одели одежду. Решили войти в контору и действовать по ситуации. Когда они зашли, он услышал выстрел, но что дела Богдан - не видел. Когда заскочили, он в окно протянул руки, чтобы оператор не делала никаких телодвижений. Она легла на пол, он развернулся и направился к охраннику. Он подошел к нему и стал около него, чтобы тот не делал никаких телодвижений. После нападения поехали домой на СНТ «Факел». Там поделили деньги пополам, около 60 тысяч рублей. Деньги потратил на юридические услуги.

После этого вновь нужны были деньги, они решили ограбить еще одну контору. В денежных средствах нуждались все, ему нужны были деньги на адвоката, у Богдана мама - инвалид, квартиру снимал, нужно было за квартиру платить, сам болел, С.А с Севера, ему нужно было личные дела решать и отправлять деньги домой. Второй эпизод был на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН Там он был вдвоем с Богдан. Пистолет был один у Богдана, он руку заматывал в пакет, чтобы создать видимость, что у него тоже что-то есть. На той же машине под управлением С.А приехали к конторе, машину припарковали за конторой, зашли в контору. Там провели недолгое время, забрали денежные средства около 86 тысяч рублей. Все было аккуратно, тихо и мирно. Стреляли или нет, не помнит.

После этого они приехали домой, где был С.А. Они втроем пошли на АЗС. На улице стоял заправщик, его завели вовнутрь, чтобы на улице не было никакого ажиотажа. Внутри выстрелили, забрали денежные средства около 20 тысяч и ушли.

Следующий эпизод был на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН из-за нехватки денег. Они отдыхали в клубе. Вещи были при них в багажнике машины. Они переоделись и поехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, зашли вдвоем с Богданом, выстрелили, забрали денежные средства и уехали. Автомашиной управлял Богдан.

С.А был с ними на двух эпизодах. На обоих эпизодах он управлял машиной «Мазда-3». Потом он уехал домой в Краснодар, к нему приехал Богдан. Они передвигались на «Хендай Солярис», отдыхали в клубе на ул. Трамвайной, д.1., денег не хватало, одежда была в сумке в машине. Когда возвращались из клуба, они подъехали в контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где совершили разбойное нападение. У него был пневматический пистолет и травматический ТТ у Богдана. Они забрали деньги и уехали.

Так как нужны были средства для существования, не хватало денежной суммы заплатить за машину и адвокату, они поехали и совершили разбойное нападение также на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Этот разбой был из-за моральной подавленности, он играл, и по ошибке конторы сумма в районе 100 000 рублей пропала. Когда его обманули и денежные средства пропали, играть больше было не на что. 

Потом, когда он с Богданом ехал в центр, увидели букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и решили ее ограбить. Они припарковались за букмекерской конторой, переоделись в вещи, которые всегда были в машине и пошли совершать ограбление. Богдан зашел первый. Когда он (ФИО3) зашел, уже все лежали на полу. Богдан забрал денежные средства, они вышли и поехали домой. 

Примерно через 3-4 часа, когда ехали домой, они решили возместить ущерб и наказать букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Передвигались они на автомашине «Хендай Солярис» под его управлением. Они также переоделись и зашли в букмекерскую контору, Богдан побежал вниз за охранником, а он перелез через кассу, но денежных средств не было, он забрал саму кассу и выкинул ее через стол. На тот момент Богдан вернулся, и они убежали. На машине приехали домой, где деньги поделили.

После Нового года в январе они с Богданом отдыхали, выпивал с девушкой. Когда ехали домой, заехали в магазин и посмотрели, что обстановка способствует ограблению. Припарковались чуть-чуть дальше и переоделись в другую одежду, пошли и ограбили магазин на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре. Деньги 36250 рублей поделили с Богданом пополам.

Все обстоятельства совершения нападений по всем эпизодам и размер похищенных денег он подтверждает, за исключением участия ФИО4. В период службы у него был позывной «Варяг», у Богдана был позывной «Хмель», а у С.А так и был «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», ФИО4 все называли - «Фин».

Показаний в отношении ФИО4 он не давал, подписал, не читая. В Сизо г.Краснодара у него состоялся диалог со следователем К, и было два опера, один из них М, которые оказывали психологическое давление на него. Говорили, чтобы подписывал, дадут 4 года, если нет, то дадут 9-10 лет. Следователь К и второй опер сказали, что на него даны все расклады, А.Ф все на себя взял, они все напишут, а он должен подписать. Адвоката не было. Он попросил все расписать так, чтобы не было никаких противоречий и разногласий с Богданом и А.Ф, и все подписал.

Просмотренные в судебном заседании видеозаписи подтверждает, на них он, Богдан и С.А. Шапки, перчатки из командировок в Украину, а в Краснодаре были его личные. Деньги делили вместе.

«Хендай Солярис» принадлежит У.С, у него она была по договору. «Мазда -3» принадлежит ФИО4, но у него не было прав. Он проживал у жены, машина стояла у двора Богдана, и они ее брали и передвигались на ней.

По эпизодам нападений в Ростове у него в руках ничего не было, пакет на руке для видимости. Богдан заходил первый, у него было оружие. На него был намотан кулек, там не видно, что внутри. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину не признал и показал, что живет в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, с Богданом дружит около 6 лет. С ФИО3 знаком с середины 2015 года, отношения товарищеские. У него в собственности была автомашина «Мазда - 3» красного цвета, но он был лишен водительских прав в конце 2014 года, и автомашиной не пользовался. Машину он оставлял по месту жительства Богдана, страховка была без ограничения, и он разрешил ей пользоваться. О противоправных действиях Богдан и ФИО3 ему ничего не было известно. В букмекерских конторах он не играл и в то время, которое указано в деле, он с ними не пересекался, либо работал, либо отдыхал. Материальных трудностей у него не было. 5.12.2015, ночью, он был на Западном жилом массиве г.Ростова-на-Дону, так как с его номера была отправлена смс.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

1.

Виновность Богдана в создании организованной устойчивой вооружённой группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой бандой, а также виновность ФИО4 и ФИО3 в участии в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Установлено, что Богдан создал организованную устойчивую вооруженную группу, участниками которой стали ФИО4 и ФИО3. При этом Богдан, ФИО4 и ФИО3 заранее объединились для совершения нападений на организации. Так, в ходе создания банды Богдан предложил ФИО4 и ФИО3 совершать нападения именно на организации, в частности на букмекерские конторы. При этом предложил использовать при нападениях оружие, принадлежащий ему пистолет. ФИО4 и ФИО3, нуждаясь в деньгах и не имея постоянного источника дохода, согласились на предложение Богдана. Таким образом, результатом таких действий стало образование организованной устойчивой вооруженной группы в целях нападения на организации в составе Богдана, ФИО4 и ФИО3.

Существенными являются обстоятельства формирования банды. Богдан создал вооруженную организованную преступную группу для совершения хищений денежных средств из организаций, которая качественно была организована как банда, так как имела руководителя, была вооружена, имела специальную цель, отличалась устойчивостью, сплоченностью и высокой организованностью.

Вооруженность банды, выражалась в наличии у участников банды пистолета, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, знании всеми участниками банды о наличии у них данного оружия и использовании его при совершении нападений.

Цель создания и деятельности банды – совершение нападений на организации, в частности букмекерские конторы, в целях завладения денежными средствами.

Об устойчивости банды свидетельствует стабильность ее состава, в которую входили одни и те же лица, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий. Так, установлено, что Богдан, ФИО4 и ФИО3 ранее были военнослужащими, принимали участие в боевых действиях вместе в разных составах, в связи с чем имели крепкие дружеские связи, понимали друг друга в сложной обстановке и умели быстро реагировать на сложившуюся ситуацию. Длительность совместной преступной деятельности и количество преступлений, совершенных одними и теми же лицами в соучастии также свидетельствует об устойчивости банды. Как установлено, банда действовала более месяца, в течение которого в составе Богдана, ФИО4 и ФИО3 совершила четыре разбойных вооруженных нападения на организации в г.Ростове-на-Дону и четыре вооруженных разбойных нападения на организации в г.Краснодаре.

Сплоченность членов банды выразилась в подборе их по признаку и наличии между ними тесных дружеских связей, общностью целей - нападение на организации для завладения денежными средствами.

Организованность членов банды выразилась в постоянстве форм и методов преступной деятельности: совершение разбойных нападений для совершения хищений денежных средств из букмекерских контор, автозаправочных станций и магазинов, совершение нападений с использованием пистолета, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения для подавления сопротивления потерпевших, применение насилия к потерпевшим, использование и применение для устрашения пистолета, похищение только денежных средств, предварительная разработка планов нападений, использование с целью сокрытия личностей специальной экипировки, масок, перчаток.

Высокая степень организованности подтверждается тем, что за период с 5.12.2015 по 5.01.2016 бандой, в разных субъектах Российской Федерации было совершено восемь вооруженных разбойных нападений с применением насилия к потерпевшим и создания реальной угрозы его немедленного применения.

Так, Богдан, ФИО4 и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) 5.12.2015 с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели «МР-81» совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения они применили насилие опасное для здоровья потерпевшего, угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и похитили денежные средства в сумме 55 450 рублей. 

9.12.2015 Богдан, ФИО4 и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели «МР-81» совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения они применили насилие, опасное для здоровья потерпевшего, угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и похитили денежные средства в сумме 86540 рублей. 

9.12.2015 Богдан, ФИО4 и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели «МР-81» совершили разбойное нападение на АЗС-201 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения они угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и похитили денежные средства в сумме 18 763 рубля.

13.12.2015 Богдан, ФИО4 и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81 совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и похитили денежные средства в сумме 21 700 рублей.

19.12.2015 Богдан и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81 номер совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья и похитили денежные средства в сумме 59 000 рублей.

30.12.2015, Богдан и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81 совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенное по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения угрожали, применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и похитили денежные средства в сумме 5 297 рублей. 

30.12.2015, Богдан и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81 совершили разбойное нападение на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья и похитили денежные средства в сумме 38 241 рубль.

05.01.2016, Богдан и ФИО3 в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды) с использованием огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолет модели МР-81 совершили разбойное нападение на продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенный по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе нападения угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья и похитили денежные средства в сумме 36 250 рублей.

Установленные обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о том, что в банде были распределены роли каждого участника. Богдан являлся организатором, руководителем и активным участником банды, ФИО4 и ФИО3 – активные участники и непосредственные исполнители совершаемых бандой нападений. 

Так, Богдан не только создал банду, но и руководил созданной им бандой, что выразилось в непосредственном участии в нападениях, в принятии им решений, связанных с планированием нападений и предложением по объектам нападений, а также связанных с организацией преступной деятельности банды. При этом, в ходе нападений Богдан всегда первый врывался в помещение, именно Богдан всегда был с огнестрельным оружием и производил из него выстрелы. Богдан и вооружил банду огнестрельным оружием, принадлежащим ему, предоставил членам банды свое место жительство для встреч участников банды и обсуждения планов нападения, хранения оружия и средств конспирации, хранения технического обеспечения банды-автомашины, дележа похищенных денежных средств, который также осуществлял Богдан.

ФИО4 и ФИО3 приняли активное участие в банде, что выразилось не только в непосредственном участии в совершаемых ею нападениях, но и выполнение членами банды иных действий, что заключалось в совместном обсуждении подбора объектов нападения, обеспечение банды транспортом. Так, для совершения разбойных нападений, передвижения банды к месту нападения и обратно, хранении средств конспирации и оружия, первоначально ФИО4 предоставил банде свою автомашину «Мазда-3», а по разбойным нападения в г.Краснодаре ФИО3 предоставил свою автомашину «Хундай».

Деятельность данной банды была пресечена в результате задержания всех ее участников.

Изложенные обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании и подтверждаются: явками с повинной, показаниями подсудимых Богдана и ФИО3, данными в суде и на следствии, протоколами проверки показаний подозреваемых Богдана и ФИО3, а также показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий, заключениями экспертиз, протоколами осмотра предметов.

В явках с повинной Богдан сообщил сведения о совместном совершении разбойных нападений с ФИО4 и ФИО3 в г. Ростове-на-Дону и с ФИО3 в г.Краснодаре.

Так, Богдан добровольно сообщил о совершении совместно с ФИО3 и ФИО4 разбойных нападений 5.12.2015, 9.12.2015, 13.12.2015 в г.Ростове-на-Дону на букмекерские конторы и АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА»/т. 3 л.д. 115-116, 118-119, т.6 л.д. 145/.

Также Богдан и ФИО3 добровольно сообщили, что совместно совершили разбойные нападения 19.12.2015, 30.12.2015 на букмекерские конторы в г.Краснодаре и 05.01.2016 на магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре/т.9 л.д. 37-38, 41-42, 45-46, 142-144,145-147, 148-150/.

В ходе судебного заседания Богдан и ФИО3 вину признали частично и показали, что, действительно, они совместно с третьим лицом совершили разбойные нападения в г.Ростове-на-Дону на букмекерские конторы ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, а также на автозаправочную станцию. Также показали, что они совместно вдвоем (Богдан и ФИО3) совершили разбойные нападения в г.Краснодаре на букмекерские конторы ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, а также на продуктовый магазин. При этом в ходе нападений применяли имеющийся у Богдана пистолет. Обстоятельства нападений и суммы похищенного, изложенные в обвинении по всем эпизодам полностью подтверждают, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Допрошенный в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия 17.02.2016, Богдан вину признал полностью и показал, что до 2008 года служил прапорщиком во внутренних войсках МВД «СКИФ». Потом работал на стройке, где познакомился с ФИО4, с которым летом 2014 года уехал в качестве ополченца в Украину, где принимали участие в боевых действиях, и он получил два ранения. Потом они вернулись в Ростов-на-Дону и отдыхали. В начале марта 2015 года он снова уехал добровольцем в Украину, где познакомился с ФИО3, с которым в мае 2015 года вернулись в Ростов-на-Дону. Примерно в июле 2015 года он познакомил ФИО4 и ФИО3 и с тех пор они стали постоянно общаться и дружить. В связи с тем, что ни у него, ни у ФИО4, ни у ФИО3 не было постоянного источника доходов,они совместно решили с использованием оружия ограбить букмекерскую контору ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Ростове-на-Дону, так как в 2013 году он там проиграл около двухсот тысяч рублей. До совершения нападения, они подробно обсудили с ФИО4 и ФИО3 все детали, а именно они решили, что будут грабить в масках, которые были ими привезены из командировок, и использовать оружие, его травматический пистолет «МР81», а также неисправный пневматический пистолет. Они договорились, что все вместе будут заходить в помещение и действовать по сложившейся обстановке. 

В начале декабря 2015 года, примерно 5 числа, в 3 часа они втроем приехали на автомашине «Мазда» к букмекерской конторе ООО ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г. Ростове-на-Дону. В машине они втроем надели маски и пошли в контору. Зайдя туда, ФИО4 достал пневматический пистолет, а он травматический пистолет, который был заряжен, при этом он споткнулся об порог и случайно выстрелил в сторону, в результате пуля попала в какого-то парня в белой рубашке, отчего парень согнулся. ФИО4 в это время зашел в кассу, а ФИО3 остался у входа. Он зашел в кассу за ФИО4, там сидела женщина кассир, потребовали деньги из кассы, при этом у них в руках был пистолет. Женщина, молча, отдала им деньги, которые они забрали, и выбежали из конторы. Потом на той же автомашине приехали к нему в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где посчитали деньги, их было около 50 тысяч рублей, которые поделили в равных частях на троих.

Похищенные деньги они потратили очень быстро, в связи с чем снова решили совершить разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», данное решение они приняли совместно втроем и договорились действовать по той же схеме. 

9.12.2015 примерно в 4 часа они подъехали на автомашине ФИО4 к конторе ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Ростове-на-Дону. Они решили ограбить именно эту контору, так как ранее ФИО3 там проиграл какую-то сумму денежных средств. Подъехав к данной конторе, они одели маски, ФИО4 остался ждать в автомашине, а он с ФИО3 взяли в руки пистолеты и вошли вовнутрь, где увидели несколько человек, он сразу же выстрелил в пол и побежал в кассу, ФИО3, держал в руках пистолет остался на входе. Он крикнул кассиру, чтобы она отдала все деньги из кассы. Кассир передала ему деньги, и они с ФИО3 сразу же выбежали из конторы, сели в машину и уехали к нему домой, где поделили деньги, которых было около 80 тысяч рублей.

Спустя несколько дней, они снова втроем решили ограбить ту же контору ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Ростове-на-Дону. 13.12.2015 около 5 часов они подъехали на машине, принадлежащей ФИО4, который остался за рулем, и не стал идти вовнутрь, а он с ФИО3 надели маски, достали пистолеты и пошли в контору. Зайдя вовнутрь, он выстрелил один раз в пол и побежал к кассе, ФИО3 стоял на входе. Он крикнул кассиру, чтобы отдала деньги, после того как деньги были переданы ему в руки кассиром, он вышел из кассы, и они с ФИО3 выбежали из конторы. Ждал ли их ФИО4, он не помнит, но они добрались с ФИО3 к нему домой, где поделили похищенные около 20 тысяч рублей пополам.

После третьего разбойного нападения спустя несколько дней они с ФИО3 и ФИО4 решили сжечь одежду, в которой совершали нападения. Во дворе дома, где он проживает, они втроем сожгли полностью все вещи, сожгли ли обувь, не помнит. Оружие, с которым совершали разбои, его травматический пистолет и неисправный пневматический пистолет все время хранились у него дома, в его комнате. Все мобильные телефоны на момент совершения разбоев они оставляли у него дома, какими номерами пользовались, не помнит/т. 3 л.д.127-130/.

Допрошенный в качестве обвиняемого 17.02.2016 Богдан дал аналогичные признательные показания, из которых следует, что он с ФИО4 и ФИО3 договаривались заранее совершать разбойные нападения на букмекерские конторы ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Ростове-на-Дону с применением оружия его травматического пистолета, при этом заранее обговорили детали нападения. 

5.12.2015 ночью, примерно в 3 часа, они втроем приехали на автомашине «Мазда» к ООО ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г. Ростове-на-Дону, надели маски. Зайдя в контору, ФИО4 достал пневматический пистолет, а он заряженный травматический пистолет, при этом он споткнулся об порог и случайно выстрелил в сторону, попав в какого-то парня. ФИО3 остался у входа, а они с ФИО4 с пистолетами в руках зашли в кассу и потребовали деньги, которые кассир им отдала и они убежали. Приехав к нему домой, они разделили на троих похищенные около 50 тысяч рублей.

В связи с отсутствием денег они втроем решили ограбить контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН дважды. Также при указанных выше обстоятельствах с применением оружия они 9.12.2015 и 13.12.2015, соответственно в 4 и 5 часов совершили нападение на контору АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, где похитил первый раз около 80 тысяч рублей, второй около 20 тысяч рублей, которые поделили. При этом привозил их туда ФИО4 на своей автомашине и во время нападения ФИО4 ожидал их в автомашине.

После третьего разбойного нападения, спустя несколько дней они с ФИО3 и ФИО4 решили сжечь одежду, в которой совершали нападения. Во дворе дома, где он проживает, они втроем сожгли полностью все вещи, сожгли ли обувь, не помнит. Оружие, с которым совершали разбои, его травматический пистолет и неисправный пневматический пистолет все время хранились у него дома, в его комнате. Все мобильные телефоны, на момент совершения разбоев они оставляли у него дома, какими номерами пользовались, не помнит. Также он с ФИО3 совершал еще разбойные нападения в Ростовской области в Мясниковском районе, в Краснодарском крае и на АЗС/т. 3 л.д.135-138/.

Свои показания Богдан подтвердил на месте. Так, согласно протоколу проверки показаний подозреваемого от 17.02.2016 и фототаблицЕ к нему, Богдан на месте указал нахождение букмекерской конторы по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону и в помещении пояснил и показал, каким образом было совершено разбойное нападение 5.12.2015. При этом указал, что ночью он с пистолетом, ФИО4 и ФИО3 вошли в помещение конторы. Он случайно выстрелил и попал в парня. Потом ФИО3 остался у входа, а он с ФИО4 зашли в кассу, где кассир на их требования отдала им деньги, они выбежали и на автомашине «Мазда» уехали. Также Богдан указал помещение букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где показал, что в данное помещение 9 и 13 декабря 2015 года он с ФИО3 в масках ворвались в помещение, он один раз выстрел, а ФИО3 стоял у входа, он подошел к кассе потребовал деньги. Так они похитил первый раз около 80 тысяч рублей, второй около 20 тысяч рублей/т.3 л.д. 141-147/.

Допрошенный 20.02.2016 в качестве подозреваемого Богдан дал также подробные признательные показания о том, что ранее он служил во внутренних войсках МВД «СКИФ». После увольнения стал работать на стройках, где познакомился с ФИО4. Летом 2014 года он с ФИО4 в течениеи нескольких месяцев принимали участием в боевых действиях в Украине, где получил два ранения, и вернулись в г.Ростов-на-Дону, нигде не работали и жили на случайные заработки. В марте 2015 года он повторно добровольно поехал в Украину, где познакомился с ФИО3 с которым стал поддерживать дружеские отношения. В мае-июне они вернулись в Ростов-на-Дону. С тех пор он с ФИО4 и ФИО3 стал тесно общаться. В связи с тем, что ни у кого не было постоянного источника дохода, у них возник совместный умысел на совершение преступления с целью наживы. У него имелся травматический пистолет «МР81», который он предложил использовать. Кто-то также предложил использовать муляж пистолета, имеющийся у него. Они вместе подробно обсудили все детали преступлений, а именно решили, что все будут делать в матерчатых масках, которые привезли из командировок, использовать оружие, а перед совершением преступления будут оставлять дома телефоны. Также решили, какие именно объекты будут грабить. Он вспомнил, что примерно в 2013 году проиграл около 200 000 рублей в букмекерской конторе ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА и предложил совершить нападение на данную контору.

В начале декабря 2015 года, примерно 5 числа, около 3 часов ночи он с ФИО4 и ФИО3 на автомобиле «Мазда-3»Красного цвета НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН принадлежащим ФИО4, подъехали к букмекерской конторе. Машину оставили на расстоянии 200-300 метров во дворах домов, надели на руки перчатки, маски, он взял пистолет, и направились в контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Они договорились, что зайдут вместе и будут действовать по обстановке. У кого-то из парней, по предварительной договоренности, должен был быть муляж пистолета. Он в помещениеи конторы зашел первый и сразу произвел выстрел в пол для устрашения находящихся там кассира и посетителей 3-4 человек, при этом потребовал всем лечь на пол. В это время внутрь также зашли ФИО3 и ФИО4. Один из них случайно подтолкнул его, отчего он автоматически споткнувшись, произвел выстрел в сторону, в результате пуля попала в одного из посетителей - в парня, сидевшего в углу справа от входа. Он увидел, как это парень согнулся от боли. В это время ФИО4 забежал внутрь кассы. Он пошел за ним, а ФИО3 все время оставался в общем зале и наблюдал за тем, чтобы никто из посетителей не оказывал сопротивления. В кассе сидела женщина кассир, он с ФИО4 потребовали, чтобы она отдала деньги из кассы, при этом он направил на нее пистолет и угрожал его применить. Кассир не сопротивлялась, молча отдала деньги ему, после чего они убежали из офиса, на автомашине ФИО4 вернулись к нему домой, где поделили похищенные деньги - около 50 тысяч рублей на троих.

Данные денежные средства они потратили очень быстро, в связи с чем решили совершить еще одно разбойное нападение, только на другую букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Данное решение было принято совместно, они договорились действовать по той же схеме. Кто-то из парней сообщил, что еще один офис ООО ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Ростове-на-Дону и они совместно решили ограбить данный офис.

9.12.2015 примерно в 4 часа они на том же автомобиле, принадлежащем ФИО4, приехали к конторе ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. ФИО4 остался в машине, сказал, что будет ждать их, а он с ФИО3 надели маски, взяли пистолеты и вошли внутрь, где было несколько человек. Он сразу выстрелил в пол и побежал к кассе, где угрожая применением пистолета кассиру, потребовал отдать ему деньги из кассы. Кассир не сопротивлялась и передала ему деньги в сумме около 80 тысяч рублей. ФИО3 в это время стоял с пистолетом у входа в контору, наблюдал за порядком в зале. После того как он похитил деньги, они выбежали из конторы и сели в машину к ФИО4, который ждал их. Деньги они поделили с ФИО3.

Спустя несколько дней, они снова втроем решили ограбить ту же контору ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. Действовать решили по прежней схеме. 13.12.2015 около 5 часов ФИО4 привез их с ФИО3 к конторе. Он с ФИО3 надели маски, достали пистолеты и вошли внутрь, а ФИО4 остался в автомашине. Он один раз выстрелил в пол и побежал к кассе, ФИО3 стоял на входе. Он, угрожая применением пистолета кассиру, похитил денежные средства в сумме около 20 тысяч рублей, после чего они с ФИО3 выбежали из конторы. Ждал ли их ФИО4, не помнит. Деньги поделили на двоих.

После третьего разбоя он с ФИО3 сжег у себя во дворе одежду, в которой совершали преступления. При совершении разбоев он на руку с пистолетом надевал пакет, чтобы гильзы не остались на месте преступления. Пистолет во время разбойных нападений он применял с целью устрашения и пресечения возможности сопротивления. Кроме того, он также совершил разбойное нападение на АЗС в Мясниковском районе Ростовской области, на три конторы ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г.Краснодаре, и на продуктовый магазин в г.Краснодаре/т.2 л.д. 48-54/.

Допрошенный в качестве обвиняемого 20.02.2016 Богдан полностью подтвердил свои показания данные в качестве подозреваемого/т.2 л.д. 58-61/.

Допрошенный в качестве подозреваемого 18.02.2016 Богдан показал, что зарегистрирован он по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Ранее, до 2008 года, служил прапорщиком в вооруженных силах Российской Федерации, в том числе в спецназе. Потом работал на стройках, а в 2014 году служил в Украине. В 2015 году он также был в Луганске, где познакомился с ФИО3. После Украины они с ФИО3 жили и тренировались в пос. Молькино, Горячеключевского района, Краснодарского края, а потом уволились, но продолжили общение. Он неоднократно приезжал в город Краснодар на попутках, выходил на различных районах города, потом он звонил ФИО3, и тот приезжал и забирал его на автомобиле «Хундай Солярис» белого цвета, государственных регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН».

В один из дней он с ФИО3 ехали по г. Краснодару и договорились, в связи с отсутствием денежных средств на дальнейшую жизнь, совершить преступление для пополнения своего бюджета. Ранее, он и ФИО3 проигрывали денежные средства в букмекерской конторе, поэтому решили совершить нападения именно на букмекерскую контору, так как думали, что там может находиться большое количество денежных средств. Проезжая на автомобиле по ул.Мачуги, спонтанно, их выбор пал именно на данную букмекерскую контору.

Так, в назначенный день, примерно около 4 часов, они на автомобиле принадлежащем ФИО3, а именно «Хундай Солярис» приехали в район Гидростроителей, при этом они припарковали данный автомобиль в домах, расположенных напротив данной букмекерской конторы. За рулем данного автомобиля находился ФИО3. Он и ФИО3 в автомобиле переоделись в одежду, которая находилась в автомобиле, о чем ФИО3 заранее ему сказал. При этом при нем находился принадлежащий ему травматический пистолет «МР-81», который зарегистрирован на его имя. Данный пистолет находился у него в руке. Он переоделся в куртку зеленого цвета, на лица они надели платок-арафатка. У ФИО3 также находился предмет, имитирующий оружие. На руки они надели полиэтиленовые пакеты, которые они заранее приобретали в магазинах города. Пакеты они одевали на руки для того, чтобы не разлетались пули. Они зашли в данную контору, он зашел первым сделал выстрел в пол, подошел к кассе и выстрелил в стекло, но оно не разбилось, и он разбил и выдвинул кассиру требования о выдачи денежных средств. ФИО3 находился у него за спиной. Кассир выдала ему денежные средства 9 000 рублей, после чего они спустились в подвал и также у кассира потребовали выдачи денежных средств. После чего они быстро покинули данное заведение, перебежали дорогу и направились к их автомобилю. В автомобиле они обратно переоделись в свою одежду и направились в кафе «Ретро Лилия», расположенное возле какого-то парка, где отметили мероприятие. 

Потом, 30.12.2015 они с ФИО3 решили совершить разбойные нападения, ввиду того, что предыдущие нападения прошли у них удачно, они решили совершить сразу два разбойных нападения. Так, 30.12.2015, примерно около 3 часов, он совместно с ФИО3 на автомобиле «Хундай-Солярис» подъехали и припарковались возле одного из домов, расположенных за букмекерской конторой ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. Так же как и ранее они переоделись в автомобиле, при этом они на себя брюки надевали на те брюки, которые были на них. Он взял с собой вышеуказанный пистолет, а ФИО3 предмет, имитирующий пистолет. При этом они на пистолет и на предмет надели полиэтиленовые пакеты, которые приобрели заранее. Зайдя в данное заведение, он сразу выстрелил в пол, далее он подошел к кассе и потребовал у кассира выдачи денежных средств. ФИО3 в этот момент также находился в зале, и чем он занимался, он не видел. Кассир достала из-под прилавка денежные средства, сколько именно, он не запомнил, после чего они вышли из помещения конторы и направились к автомобилю. В автомобиле они не переодевались, а сразу направились к букмекерской конторе ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. Припарковав автомобиль примерно в том же районе где и первый раз, они так же подошли к данной конторе. Зайдя с ФИО3 в данную контору, они стали кричать, чтобы все оставались на местах. Он был впереди, а ФИО3 шел сзади него. Охранник данного заведения сразу убежал вниз. Он побежал за ним с целью посмотреть, куда именно он побежит. Он увидел, что тот побежал в подвал и вернулся назад к ФИО3. Когда он зашел в зал, то увидел, что ФИО3 находился внутри кассы и выкинул оттуда шкафчик. После чего они быстрым шагом покинули данное заведение. По дороге он увидел в руках у ФИО3 денежные средства, как они с ним потом увидели в автомобиле, что они были ненастоящими. Также в автомобиле они открыли ящик, где обнаружили денежные средства в размере около 40 000 рублей. Ящик, в котором находились денежные средства, они с ним выкинули по пути, куда именно он не запомнил.

Потом они решили совершить нападение на какой-нибудь продуктовый магазин. Так, в очередной раз он с ФИО3 на его автомобиле находились возле ул. Автолюбителей г. Краснодара, и, когда они проезжали мимо магазина, название которого он не заполнил, они решили совершить в нем разбойное нападение. Они припарковали свой автомобиль неподалеку от дома, расположенного напротив. Так же переоделись, в одежду, которая находилась в машине, и направились в магазин. Зайдя в магазин, он выстрелил в пол и выдвинул требования о выдаче денежных средств. Продавец магазина сразу не поняла, что происходит, но через несколько секунд она подошла к кассе, открыла кассу и достала оттуда денежные средства. Сколько именно было денежных средств, он не запомнил. Одежда, которую они использовали при совершении преступления, осталась в машине у ФИО3. После совершения данного преступления они вышли из магазина, сели в автомобиль и направились домой. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Более ничего пояснить не может /т.9 л.д.59-63, 77-81/. 

Показания подозреваемого и обвиняемого Богдана об обстоятельствах создания и организации банды и об обстоятельствах совершения разбойных нападений и их участниках в составе банды полностью согласуются с признательными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данными на следствии и оглашенными в судебном заседании.

Так, допрошенный 25.02.2016 в качестве подозреваемого ФИО3 вину признал полностью и показал, что в начале марта 2015 года он находился в г. Луганске, р. Украина, так как был ополченцем. В этот промежуток времени он познакомился с Богданом, который также являлся ополченцем. Они с ФИО2 служили вместе в одном отделении штурмового взвода в г. Луганске. С этого промежутка времени он дружески общался с ФИО2 В дальнейшем, в 2015 году, когда он уже не служил, ФИО2 приезжал к нему в гости. Также с ноября 2015 года по адресу его проживания жил его приятель П.Д С П.Д. он познакомился примерно в июле 2015 года на военных сборах в п. Молькино Краснодарского края, и стали дружить.

В первых числах декабря 2015 года он приехал в г. Ростов-на-Дону к своему знакомому Богдану по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. По приезду к Богдану у него дома также находился ФИО4, по прозвищу «Фин», с которым он был знаком с августа 2015 года.

5.12.2015 примерно в два часа, когда он с ФИО4 и Богданом находились по месту жительства последнего, Богдан предложил ему и ФИО4 поехать и ограбить букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Они согласились на данное предложение, и кто-то из них подготовил вещи, в которых они поедут на ограбление. Также он видел, что Богдан достал пистолет, а именно травматический пистолет ТТ. Затем они выехали на автомобиле ФИО4 «Фина» марки «Мазда-3», в кузове красного цвета и поехали по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В автомобиле Богдан сказал, что будет заходить на ограбление первым, а он и ФИО4 будут сзади, и будут действовать по ситуации. Пистолет ТТ был у Богдана. Приехав на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН они перед выходом из автомобиля надели маски (балаклавы), быстро вышли из автомобиля и зашли в букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», так же, как они оговаривали ранее, Богдан зашел первым в контору, а он с ФИО4 вслед за ним.

После чего, находясь в конторе, Богдан произвел выстрел, и произнес какую-то фразу. Он в свою очередь увидел охранника, который уже лежал на полу, подошел к нему и начал смотреть за его действиями. Богдан и ФИО4 пошли дальше, поломали дверь, ведущую к кассам, и зашли вовнутрь, через некоторое время они бежали назад, также в этот момент сработала сигнализация, и он вместе с парнями выбежал на улицу, сели в автомобиль, и уехали к Богдану домой. По приезду к Богдану домой, Богдан посчитал похищенные деньги, а их было около 60 тысяч рублей, которые были у Богдана, и последний разделил эти деньги между ними. Ему ФИО2 отдал примерно 15 000 рублей. Вещи, в которых совершалось ограбление, они оставили дома у Богдана.

Примерно 8.12.2015 в вечернее время он вместе с Богданом и ФИО4 поехали в букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенную в западном жилом массиве г. Ростова-на-Дону, а именно на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН для того, чтобы сделать ставки на матчи по футболу, баскетболу. В это время Богдан предложил ему и ФИО4 «Фину» ограбить и эту данную контору, они на данное предложение согласились. Для начала поехали домой к Богдану, оделись в те же самые вещи, в которых грабили контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Примерно в 4 часа выехали от дома Богдана и сразу же поехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН г. Ростова-на-Дону. По пути обсудили, как будут заходить, то есть Богдан заходит первым, а он за ним, при этом ФИО4 оставался ждать в машине. Приехав по вышеуказанному адресу находясь в машине, надели с Богданом балаклавы, вышли из автомобиля и направились в букмекерскую контору. Богдан зашел первым, а он за ним. Богдан произвел выстрел и пошел на кассу, а он пошел контролировать охранника. Далее он видел, что Богдан перепрыгнул через кассу, забрал деньги, перепрыгнул назад или вышел через кассовую дверь точно не помнит, крикнул ему команду «уходим» и они быстро убежали, сели в автомобиль «Фина» «Мазда-3» и уехали домой к Богдану. По приезду Богдан вытащил имеющиеся у него похищенные деньги, а их было почти 90 тысяч рублей, и с данной суммы Богдан дал ему примерно 35 000 рублей, но точную сумму он не помнит. Какую сумму дал Богдан «Фину» он не помнит, но помнит, что Богдан пояснял «Фину»: «Возьми столько, сколько нужно», он также пояснял «Фину», что он может взять денег и с его доли. Также хочет пояснить, что на преступлении 9.12.2015 в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» он уже находился с пистолетом «Гранд Пауэр», но он его не применял и не использовал. Данный пистолет вместе с патронами перед преступлением дал ему Богдан. 

13.12.2015 в ночное время они втроем: он, Богдан и ФИО4 отдыхали в ночном клубе г. Ростова-на-Дону, каком именно - не помнит. Примерно в 4 часа Богдан позвал его и «Фина» и предложил поехать в ту же самую букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», которую они грабили 9.12.2015 и снова ее ограбить, они на предложение согласились и для начала поехали домой к Богдану, взяли те же самые вещи, в которых осуществляли разбой ранее, оделись и поехали по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Когда они к ней подъехали по времени было начало шестого утра примерно, 13.12.2015. Было оговорено, что «Фин» остается в машине, а он и Богдан по налаженной схеме заходят в контору, что они и сделали. Богдан также зашел первым и выстрелил в сторону и побежал к кассиру, а он оставался на входе. Богдану отдали все деньги, они выбежали и сели в автомобиль «Фина» «Мазда-3» и поехали домой. По приезду домой к ФИО5 достал деньги, их было примерно 20 000 рублей, эти деньги поделили поровну на троих. 

Сразу же после дележки денег Богдан предложил ограбить заправку, которая находится на трассе Ростов-Таганрог, у дома Богдана, в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН До заправки они пошли пешком. Богдан шел в красной олимпийке, он с собой взял пистолет «Гранд Пауэр», который передал ему Богдан, сам Богдан взял травматический пистолет «ТТ» и они втроем пошли на заправку ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», между собой обсудили, что действуют по ситуации. Подойдя ближе к заправке, они увидели, что возле нее стоит охранник или дворник. После чего «Фин» побежал к этому мужчине, а что он с ним делал, он не видел, так как в этот момент с Богданом зашёл внутрь здания заправочной станции. Богдан выстрелил, после чего перепрыгнул через кассу, забрал деньги, и они выбежали и побежали домой к Богдану. По приходу домой Богдан посчитал похищенную сумму – если не ошибается она составляла 20000 рублей. Эти деньги они поделили поровну на троих. 

Также хочет добавить, что он и Богдан совершали разбойные нападения на букмекерские конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и один магазин в г. Краснодаре. Также пояснил, что все преступления, за которые он пояснял, кроме преступления на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, на находящиеся у них в руках пистолеты они надевали полиэтиленовые пакеты для того, чтобы на месте преступления не оставлять гильзы, и для того, чтобы не пугать граждан. Он рассказывал П.Д о всех совершенных ими преступлениях. Более никому о совершенных преступлениях он не рассказывал. 8.12.2015, когда они сидел в ООО ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в г. Ростове-на-Дону и с парнями делали ставки, прошел мужчина, ранее ему незнакомый. В этот момент Богдан обратил внимание на данного мужчину и пошел за ним, они вышли за дверь, чуть позже Богдан вернулся к ним и пояснил, что он общался с «Ш», также Богдан пояснил, что «Ш» ранее был командиром у него. Он сам с Ш не знаком. На момент его отъезда вещи, в которых были совершены разбойные нападения, оставались у Богдана, что он с ними сделал, он не знает. Также после каждого преступления пистолет «Гранд Пауэр» он отдавал обратно Богдану. Был ли травматический пистолет у «Фина», он не знает, так как не видел. /т.3 л.д. 183-192/.

Допрошенный в качестве обвиняемого 25.02.2016 ФИО3, вину признал полностью, раскаялся и полностью подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого/т.3 л.д. 199-201/.

Допрошенный 21.02.2016 в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что в 2010 году он вернулся домой из вооруженных сил Российской Федерации. В феврале 2015 года он уехал служить в Луганск, респ. Украина, где познакомился с ФИО2. У него с Богданом сложились дружеские отношения. Так, когда в июне 2015 года они вернулись из Украины, он вернулся к себе домой, но они продолжали общаться. Богдан приезжал к нему в ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, он также ездил к нему в город Ростов-на-Дону. Иногда он сам приезжал к нему различными попутками в ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, а иногда он сам забирал его из города ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, где проживает Богдана мать. Номер телефона Богдана не помнит. У него также в управлении имеется автомобиль марки «Хундай солярис», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН».

Так, в очередной раз, когда Богдан находился у него в гостях, они с ним разговорились о том, что у них отсутствуют денежные средства, и Богдан предложил, что-то придумать для добычи денежных средств. Далее, они сразу же сели в принадлежащий ему автомобиль «Хундай Солярис» и поехали в г.Краснодар. Он находился за рулем. Так, когда они с Богданом проезжали по улице Мачуги г. Краснодара, с правой стороны от них находилась букмекерская контора «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», и они решили совершить разбойное нападение на данное заведение. У него в багажнике автомобиля постоянно находилась одежда, так как он в любой момент мог уехать в командировку. Они заехали во дворы домов, расположенных напротив, на расстоянии, примерно около одного километра, от данного заведения. У Богдан при нем находился травматический пистолет, который он всегда носил с собой и на которое у него было разрешение. У него находился пневматический пистолет. Они в автомобиле переоделись в одежду, которая была у него в машине. Так Богдан надел на себя куртку зеленого цвета, он одел на себя «мосхалат», на лицо они с ним одели «арафатки». На ноги он надел кроссовки белого цвета. На руки они с ним одели заранее купленные в магазине перчатки черного цвета. Таким образом, у него и Богдана в руках находились пистолеты, на которые они одели полиэтиленовые пакеты, для того чтобы не разлетались гильзы. Они решили, что ввиду того что Богдан старше и у него как он говорил «чуйка на деньги», Богдан пошел впереди, а он пошел сзади него. Так, 19.12.2015 примерно около 4 часов они с Богданом зашли в букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Богдан зашел в данное заведение впереди, а он зашел следом за ним. Богдан выстрелил в стену, потом он выстрелил в сторону кассы. Он направил на охранника пистолет (пневматический) и сказал ему лежать. Охранник лег и лежал под его прицелом. Он держал охранника на прицеле для того, чтобы Богдан смог беспрепятственно забрать денежные средства из кассы. Богдан подошел к кассе, и что именно там происходило, он не видел, так как смотрел, чтобы охранник лежал на полу и не смог им помешать. Через некоторое время Богдан вернулся к нему, и они с ним выбежали из помещения конторы и спустились вниз, после чего направились в подвальное помещение. Так как он ранее играл в данном помещении, он знал о том, что там находится еще одна касса. Богдан подбежал к кассе и выдвинул требование о выдаче денежных средств. Он в это время стоял за ним и наблюдал за окружающей обстановкой. После того как кассир выдала Богдану денежные средства, они с ним выбежали из букмекерской конторы и направились к его автомобилю. В автомобиле они с Богданом пересчитали денежные средства, их было 59 000 рублей. После чего он с Богданом направился в клуб «Лилия», с целью отдыха. 

Так, 30.12.2015 они с Богданом решили также совершить еще одно преступление, так как у них закончились денежные средства, и первое их ограбление прошло удачно. Так, он с Богданом на принадлежащем ему автомобиле «Хундай Солярис», проезжая по улице Ставропольская г. Краснодара, увидели вывеску букмекерская контра «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», и сразу решили, что совершат на нее нападение. Припарковав свой автомобиль за данной конторой, возле одного из близлежащих домов они с Богданом переоделись. Он одел на себя «Мосхалат» и кроссовки белого цвета, Богдан одел на себя также куртку зеленого цвета, что у него было на ногах, он не запомнил. Так же как и первый раз, на руки они одели перчатки черного цвета, и в руках у них находились два пистолета, у Богдана травматический пистолет, который он всегда носил с собой и на которое у него было разрешение, а у него пневматический пистолет. На данные пистолеты они также одели полиэтиленовые пакеты. В зал Богдан заходил первым, он зашел после него через несколько секунд, в зале все уже лежали на полу. Он находился в зале и смотрел за окружающей обстановкой, а Богдан подошел к кассе и выдвинул требование кассиру о выдаче денежных средств. Кассир отдала ему денежные средства, они с ним вдвоем выбежали из данного заведения. Прибежав в автомобиль, они пересчитали денежные средства, сколько именно их было - он не запомнил, но помнит только то, что их было мало, и поэтому они с Богданом приняли решение о том, что вернутся в букмекерскую контору, расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН г. Краснодара, для того чтобы еще раз ее ограбить. Так, в этой же одежде они поехали к данному заведению. Так, он выехал на улицу Селезнева г. Краснодара и через Старокубанское кольцо выехали на улицу Мачуги г. Краснодара. Припарковав свой автомобиль там же, где и первый раз, они вышли из автомобиля и направились к букмекерской конторе. Одежда на них была та же, что и на Ставропольской г. Краснодара. Богдан в данное заведение зашел первым, он следом за ним. Богдан крикнул: «Ограбление», в помещении находился один человек, который сидел на стуле и не шевелился. В этот момент охранник данного заведения выбежал из конторы через подвал. Богдан побежал за ним. Ему пришлось подходить к кассе и выдвинуть требование о выдаче денежных средств. После чего он залез вовнутрь помещения кассы, где кассир отдала ему денежные средства. Он так же самостоятельно залез в кассовый аппарат, и выкинул оттуда кассовый ящик. После чего он вылез из кассы, забрал кассовый ящик. В этот момент в помещение вернулся Богдан, с которым они быстро покинули данное заведение. Они вернулись к автомобилю и направились на улицу Селезнева, так как хотели поехать в центр гулять. По дороге домой Богдан чем-то, чем именно - он не знает, вскрыл вышеуказанный ящик, и достал оттуда денежные средства. Сколько именно там было, он не помнит. Ящик они выбросили в один из мусорных баков, расположенных на ул. Селезнева. На улице Селезнева они развернули автомобиль и направились к нему домой. Часть денежных средств, а именно та, что отдала ему кассир, была ненастоящая. 

Так, в очередной раз, когда они с Богданом решили совершить очередное преступление, Богдан предложил ему совершить нападение на какой-нибудь магазин. Немного подумав, он предложил напасть на круглосуточный магазин «Продукты», расположенный на ул. Автолюбителей г. Краснодара, так как они с ним несколько раз заезжали туда и приобретали пиво. На что тот согласился. Припарковав свой автомобиль во дворах, расположенных неподалеку от данного магазина, они в автомобиле переоделись. В этот раз Богдан надел на себя куртку цвета хаки, он в этот раз одел на себя именно ту куртку, в которой находился Богдан в первые три ограбления. Данная куртка является двухсторонней, и он ее одел синей стороной наверх. Первым в магазин зашел Богдан, хочет также пояснить, что как и в первых трех ограблениях, у них присутствовало оружие, а именно на которые они с ним одели полиэтиленовые пакеты для того, чтобы не разлетались гильзы. Зайдя в данный магазин примерно в 2 часа 30 минут Богдан сразу направился к продавщице, которую повел к кассе. При этом он также сразу, как вошел, совершил выстрел в холодильник. Что именно говорил Богдан продавцу данного магазина, пояснить не может, так как не слышал. Он наблюдал за окружающей обстановкой. Потом Богдан подошел к нему, и они вдвоем направились к его автомобилю. В автомобиле они пересчитали денежные средства, и их оказалось около 40 000 рублей. После чего они с Богданом поехали к нему домой. Одежда, в которой он и Богдан совершали данные преступления, осталась у него дома. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается. Более ничего пояснить не может/т. 9 л.д. 165-169/.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого в полном объеме/т.9 л.д. 199-203, 225-227/.

Показания Богдана и ФИО3 об обстоятельствах совершения разбойных нападений и участии в нем ФИО4, а также виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении описанных в приговоре преступлений, помимо признательных показаний и явок с повинной ФИО3 и Богдана, также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Заявлениями представителей ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М., М.В., Л.А. и представителя АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА и магазина о совершенных разбойных нападениях с оружием на букмекерские конторы и похищении денежных средств/т.1 л.д.5-6,т.2 л.д.74, т.3 л.д.7, т.8 л.д.8, 72, т.6 л.д.8, т.7 л.д. 103-104, 

Показаниями представителя потерпевшего Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А., который суду показал, что в 2015 году и 2016 году он работал в должности юриста в Ставропольском филиале ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - букмекерская контора. Сам филиал находится в Ставрополе, в Ростове имеются обособленные подразделения филиала. В 2015 году было около 20-23 обособленных подразделений. 

05 декабря 2015 года по адресу г. Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было ограбление, ему вечером позвонил менеджер и сообщил, что было ограбление данной точки пункта приема ставок. Были похищены денежные средства из кассы, поскольку в его обязанности входит представление интересов и взаимодействие с различными государственными органами, он прибыл по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где по факту узнал от менеджера и кассира, что было совершено ограбление, и похищены денежные средства в сумме 55 450 рублей. Об этом был приложен акт ревизии к уголовному делу. Со слов очевидцев, он знает, что трое ворвались с пистолетом и кричали: «Всем лежать». Один перепрыгнул стойку или выломал ее, угрожал кассиру и похитил денежные средства, которые нашел в кассе.

09.12.2015 было совершено нападение на контору, расположенную в г. Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН на их подразделение. Неизвестные в масках с оружием ворвались в кассу. Они произвели выстрелы и похитили денежные средства в сумме 86 540 рублей.

13.12.2015 было совершено очередное нападение на их контору, расположенную в г.Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН Также ворвались неизвестные в масках с оружием, они угрожали и похитили денежные средства в сумме 21 700 рублей. Были повреждения кассовой стойки.

Он выезжал на все места, как только ему сообщали. Когда он приезжал на место, там уже были сотрудники полиции. Во время нападений были выстрелы, и пострадавшие - клиенты их контор. Он смотрел видеозаписи нападений, там видно, что ворвались неизвестные в спортивной одежде, были выстрелы. Нападавшие угрожали предметом, похожим на пистолет. Перепрыгнули в кассу и сломали стойку, похищали деньги. На АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было точно три человека. На АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН не помнит. Ставки клиенты делают через регистрацию. Клиент регистрируется по паспорту и ему дается персональная карта клиента и пин-код. Клиент предъявляет карту и паспорт в кассе и сообщает сумму, которую он зачисляет на карту. Далее, пользуясь картой, клиент открывает программу в компьютере и делает ставки.

От имени организации он заявляет гражданский иск на общую сумму 163 690 рублей, которую просит взыскать в пользу общества. Эта сумма по фактам трех ограблений.

Показаниями потерпевшей Н.Е. о том, что 5 декабря примерно в 3 часа на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенное на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону трое неизвестных в масках совершили нападение с применением пистолета, произвели выстрелы, угрожали и похитили 55 450 рублей. 

Показаниями потерпевшего А.А., данными в суде и на следствии о том, что 5 декабря в 3 часа на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенное на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону трое неизвестных в масках совершили нападение с применением пистолета, выстрелили ему в живот, ударили ногами, напали на кассира с требованием денег/т.1 л.д. 186-189/.

Показаниями потерпевшего М.А. о том, что 9.12.2015 около 4 часов, когда он находился в помещении ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенного на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону двое неизвестных в масках совершили нападение с применением пистолета, выстрелили в него, напали на кассира с требованием денег/т.13 л.д.3-5/.

Показаниями потерпевших Е.П., заведующего АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА расположенной на 9-м километре автодороги «Ростов-Таганрог» и потерпевшей Б.Н. - кассира указанной АЗС о том, что 9.12.2015 в 5 часов 30 минут трое неизвестных с оружием совершили нападение на АЗС и, угрожая, похитили из кассы 18 763 рубля. 

Показаниями потерпевшей Е.Е., кассира ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН о том, что 13.12.2015 около 5 часов 40 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин в масках, с пистолетом, произвели выстрел и, угрожая, забрали 21 700 рублей/т.13 л.дл.165-167/.

Показаниями потерпевшего Ч.М. о том, что в декабре 2015 года работал менеджером в Краснодарском отделении ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» г. Краснодар, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Ночью поступил звонок и сообщили, что произошло нападение. Он приехал, кассиры С.А. и Ф.Я. рассказали, что напали двое молодых людей в платках с криками и выстрелами. Сначала они были на одном этаже, потом на втором. В помещении два входа, два этажа и между ними есть перешейка. Внутри можно спуститься на первый этаж, вверху общий зал. Когда забежали парни, то был выстрел в воздух для того, чтобы всех напугать. Потом в стекло, но пуля пробила пленку и стекло выгнулось. Были похищены деньги 50 тысяч рублей. Также забрали деньги с кассы вверху и кассы внизу, примерно 20 000 – 30 000 рублей. Нападавшие ориентировались, так как знали о втором помещении. Сотрудники потом пояснили, что нападавшие были клиенты, что узнали их по фамилии. Также он смотрел видеозапись с видеокамеры, один парень был покрупнее, другой худощавый. Стреляли в воздух и стекло, морально надавили на девочек. Сумма ущерба была установлена согласно отчетности. На месте были стреляные гильзы. Второй раз на контору напали те же самые лица и в тех же самых одеждах. Точную сумму похищенного сейчас не помнит. Размер похищенных сумм был установлен сверкой кассовых аппаратов и журнала. Просит взыскать всего 97 241 рубль.

В судебном заседании Ч.М. подтвердил свои показания, данные на следствии о том, что на контору по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре было два нападения 19.12.2015 и 30.12.2015 двумя парнями с пистолетами, в ходе которых были похищены 59 000 рублей и 38 241 рубль, принадлежащие ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.»/т. 7 л.д. 143-145, т. 8 л.д. 98-100, т. 12 л.д. 203-205/.

Показаниями потерпевших С.А. и Ф.Я., кассиров букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по адресу: г. Краснодар, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН о том, что 19.12.2015 примерно в 03 часа 48 минут и 30.12.2015 около 03 часов 38 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин в масках, с пистолетом, произвели выстрел и, угрожая, забрали соответственно 59 и 38 тысяч рублей/т.7 л.д.127-131, т.8 л.д. 145-147, т.12 л.д.218-221/.

Показаниями потерпевшего Х.Р., охранника букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по адресу: г. Краснодар, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН о том, что 19.12.2015 примерно в 03 часа 45 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин в масках, с пистолетом, произвели выстрел и, угрожая, забрали деньги/т.7 л.д. 148-150/.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» М.В. о том, что 30.12.2015 на букмекерскую контору по адресу: г. Краснодар, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было совершено нападение, о чем ей сообщила кассир Н.Т после 2 часов ночи. Она приехала на работу в течение 20 минут, раньше полиции, на месте преступления была кассир и охранник с ранением. Ему попали в бедро, у него была глубокая рана. Была похищена небольшая сумма 5 297 рублей. По записи видеонаблюдения она видела, что двое ребят забежали и стали требовать у кассира деньги. Окошко небольшое, маленькое расстояние. Парень наставил на кассира пистолет в пакете, она стала выбрасывать ему деньги с кассового ящика. Парни когда зашли, то сразу стали с входа стрелять. Охранник стоял в это время у кассы, и ему попали в ногу. На правом бедре пуля пробила ногу, дырка была большая. Один из нападавших согнал посетителей в одно место и стоял над ними с пистолетом, второй был у кассы, при этом всем сказали лежать. Считает, что нападавшие ориентировались в помещении, так как они знали, где касса. 

Также в судебном заседании потерпевшая М.В. подтвердила свои показания, данные на следствии о том, что она является управляющей ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», находящегося в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 30.12.2015 ей позвонила кассир Н.Т. и сообщила, что на контору совершено нападение. Она приехала на работу и от кассира Н.Т. узнала, что около 3 часов в помещение конторы вбежали двое мужчин, было два выстрела, один из них, угрожая, требовал деньги. Поверив, что преступник может выполнить угрозы о применении в отношении нее физической силы, она отдала ему 5 297 рублей, и нападавшие скрылись. Она посмотрела видеозапись с камер наблюдения, и увидела, что в 02 часа 57 минут со стороны дворов шел мужчина, одетый в зеленую куртку, перчатки, на руке пакет с предметом, похожим на пистолет. Потом появился второй мужчина в камуфляжной форме. Лица мужчин были прикрыты. Эти мужчины ворвались в помещение конторы, и один стал угрожать кассиру, второй пошел к охраннику. Забрав деньги, они скрылись/т.8 л.д. 26-29, т. 12 л.д. 223-225/.

Показаниями потерпевшей Н.Т., кассира букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, о том, что 30.12.2015 примерно в 02 часа 58 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин в масках, с пистолетом, произвели выстрел и, угрожая, забрали деньги 5 297 рублей.

Показаниями потерпевшего Б.С., охранника букмекерской конторы «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по адресу: г.Краснодар АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, о том, что 30.12.2015 примерно в 3 часа 15 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин с закрытыми лицами, с пистолетом, произвели выстрел и, угрожая, забрали деньги/ т.8 л.д. 26-29,45-47/.

Показаниями потерпевшего С.Т., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что он является директором магазина ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. 5.12.2016 на магазин было совершено разбойное нападение, в результате которого из кассы были похищены денежные средства на общую сумму 36 250 рублей/т.8 л.д. 178-179/.

Показаниями потерпевшей И.Н., кассира магазина ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» об обстоятельствах совершенного разбойного нападения 5.12.2016 на магазин, в ходе которого двое нападавших произвели выстрелы из пистолета и похитили 36 250 рублей/т.8 л.д. 163-165/.

Показаниями свидетеля С.О., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года работал менеджером в букмекерской компании ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - г.Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН Обстоятельства знает из просмотра видеокамер, где увидел, что ворвавшиеся стреляли в посетителя и забрали деньги.

Показаниями свидетеля С.Р., данными в судебном заседании о том, что в 2015 году он сдавал ФИО4 в аренду жилье по адресу АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, приезжал раз в месяц и забирал деньги. С ФИО4 жили Б.А и В, его сожительница, с детьми. У Самойлина был автомобиль, сначала «Мазда», потом «Акцент». 

Показаниями свидетеля Б.А., данными в судебном заседании о том, что в 2015 году он со своей семьей проживал по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. С ними жили его брат ФИО2, а также некоторое время ФИО4 Его брат дружил с ФИО4 и ФИО3, они вместе служили. У ФИО4 была машина Мазда 3. В ходе обыска были изъяты шапки с прорезями для глаз и перчатки. Брат лидером среди друзей не был. У брата был травматический пистолет с разрешением. Его также доставляли в отдел полиции, где допрашивали свидетелем, оказывали моральное давление, но не били, спрашивали, что он знает про брата. Брата видел, когда только завели, на входе, был с повреждениями. С заявлением о том, что оказывалось давление, не обращался, фамилии сотрудников не знает. Следователю рассказывал всю правду, следователь не бил и не заставлял. 

Показаниями свидетеля Б.А., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что до задержания брата он вместе с супругой Ч.В., детьми проживали совместно с братом в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Брат принимал участие в военных действиях в Украине и дружил с ФИО4 и ФИО3, которые тоже были в Украине. ФИО4 все называли - «Фин», ФИО3 «Варяг», а брата - «Хмель». У брата был автомобиль «Газель», которую он в 2014 году проиграл в одной из букмекерских контор. У Самойлина был автомобиль «Мазда-3» красного цвета, на котором тот попал в ДТП, и потом продал его. В декабре 2015 года брат приезжал вместе с ФИО4 и ФИО3 на автомобиле «Мазда-3». Они общались, обедали. У брата был травматический пистолет в виде пистолета «ТТ», на который у него было разрешение. 16 февраля 2016 года у них дома был произведен обыск и изъяты различные предметы, патроны и комплектующие к травматическому пистолету принадлежащие брату, также в вещах брата была найдена черная шапка с прорезами для глаз и шерстяные перчатки. Все изъятое внесли в протокол. На его взгляд, лидером среди брата, ФИО4 и ФИО3, был – брат/т. 4 л.д. 185-195/.

Свидетель Б.А. свои показания, данные на следствии подтвердил, за исключением того, что лидером был его брат ФИО2 Однако, суд признает показания свидетеля Б.А., данные в ходе следствия достоверными, так как они подтверждаются совокупностью других доказательств исследованных в суде и обстоятельствами совершенных преступлений, из которых также усматривается, что именно ФИО2 был лидером среди ФИО3 и ФИО4 и принимал самое активное участие в совершении разбойных нападений. Свидетель Б.А. допрошен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, показания записаны с его слов, протокол удостоверен его подписью. Сам Боглдан в суде заявил, что его никто не бил. Учитывая изложенное, заявление свидетеля Б.А. о том, что он не давал таких показаний, не может быть принято во внимание, так как сделано с целью смягчить ответственность своего родного брата.

Показаниями свидетеля Г.А., данными в судебном заседании о том, что проживал в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН с женой, ФИО4 и его женой. ФИО2 приходил в гости с ФИО4, они давно дружили. У ФИО4 была в собственности автомашина «Мазда-3». Он ее потом купил в разбитом состоянии за 250 000 рублей.

Показаниями свидетеля Ч.В., данными в судебном заседании о том, что она знает Богдана В, ФИО4 и ФИО3. Б.А. ее гражданский муж, с которым в 2105 году она проживала в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. С ними жили ФИО2 и ФИО4, также видела ФИО3. Кто лидер у них - не знает. Характеризует их положительно. Позже у них был обыск, но что изымали, не помнит. После обыска муж поехал в полицию, говорил, что ему там морально угрожали.

Показаниями свидетеля М.Н., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года он являлся сотрудником отдела по борьбе с преступностью. В середине декабря 2015 года поступила информация по факту нападения на букмекерские конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». Потом пришла информация и из Краснодара. В ходе отработки информации по нападению на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в городе Ростове-на-Дону первым был установлен ФИО2 После этого проводилась оперативная работа, чтобы собрать больше информации в отношении участников преступной группы, возможных соучастников преступления, подстрекателей и информаторов. Был установлен свидетель Ш, сотрудник безопасности ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», который опознал Богдана, как бывшего сослуживца. После этого были установлены ФИО4 и ФИО3, которые также как и Богдан приходили службу в ДНР, у них были позывные. ФИО4 все называли «Фин», ФИО3 – «Варяг», а Богдана - «Хмель». После задержания, Богдан сотрудничал, в рамках ОРМ, был проведен опрос Богдана, затем проводилась проверка показаний на месте. Указанная Богданом информация подтвердилась при допросе ФИО3. В рамках ОРМ он ездил в Краснодар, где следователь К производил допрос ФИО3 в присутствии адвоката. Ни на ФИО3, ни на Богдана никакого давления никто не оказывал, они добровольно изъявили желание давать признательные показания.

Показаниями свидетеля Г.О., данными в судебном заседании о том, что в 2015 году работал начальником отделения бандитизма УВД Ростовской области. Сразу после задержания с Богданом было проведено ОРМ – опрос, в ходе которого Богдан стал сотрудничать со следствием и добровольно рассказал обо всех содеянных преступлениях. При этом выяснилось, что преступления он совершал с ФИО4 и ФИО3. Также по факту разбойных нападений проводились специальные технические оперативные мероприятия, которые идут с грифом «секретно и негласно» связанные с установлением всех участников преступления. Никаких недозволенных методов к Богдану не применялось. Когда его опрашивали, телесных повреждений он не помнит. Фамилию С.А никогда ни от кого не слышал.

Показания свидетелей М.Н и Г.О, в приведенной части, суд признает допустимыми и достоверными. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. Их показания в указанной части подтверждены и другими доказательствами, приведенными в приговоре. Данных о том, что указанные свидетели являются заинтересованными лицами, материалы дела не содержат. Сам факт исполнения ими своих служебных обязанностей, которые выполнены в соответствии с требованиями закона, не может считаться их заинтересованностью.

В остальной части показания указанных свидетелей суд не использует в качестве доказательств виновности подсудимых, так как результаты ОРМ предметом исследования суда не были, а высказанная свидетелями информация по делу является субъективной оценкой обстоятельств преступлений, которые в соответствии с законом устанавливаются и оцениваются судом в совокупности со всеми доказательствами.

Также вина подсудимых подтверждается, показаниями свидетеля Ш.Е., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года она работала оператором на АЗС ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. В ночь с восьмого на девятое декабря 2015 года приехал клиент на стареньком КАМАЗе и рассказал, что только что заезжал на одну заправку и там было вооруженное ограбление. Он рассказал, что подъехал и увидел, как выбегают три человека в масках и с пистолетами. Они побежали за заправку, поодаль стояла Газель, которая сразу тронулась. Он поставил машину и подошел к заправке, выскочил помощник оператора и пояснил, что произошло ограбление. Они позвонили в полицию. Со слов клиента, он сказал, что нападавшие были в масках. 

Показаниями свидетеля Х.А., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что 5 декабря 2015 года примерно в 03 часа он был в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН В это время в помещение вошли трое парней, которые сразу стали кричать: «Всем лежать, а то пристрелю». Первый вошедший держал в руке предмет, похожий на пистолет, из которого, направился в левую часть помещения, где находились он и еще один посетитель, дойдя до середины зала, он выстрелил в пол и крикнул «всем лежать». Он лег и услышал еще один выстрел. Потом двое нападавших забежали в кассу, а один оставался в зале. Когда нападавшие убежали, он увидел, что А.А в крови. А.А сказал, что первый вошедший выстрелил в него/т.1 Л.д. 198-200.

Показаниями свидетеля И.И., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что 5 декабря 2015 года, примерно в 03 часа он был в букмекерском клубе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», распложенном по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН В это время в помещение вошли трое парней. Первый вошедший парень, держал в руке предмет похожий на пистолет и кричал «всем лежать, а то пристрелю». Дойдя до середины зала, этот парень выстрелил в пол и крикнул: «Всем лежать». Он сразу спрятался под стол и услышал еще один выстрел. В это время двое нападавших забежали в кассу, а потом все убежали. Они вызвали полицию и скорую, так как А.А был в крови. А.А сказал, в него выстрели парень, который вошел первый/т.1 л.д. 223-225/.

Показаниями свидетеля Д.Н., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что работает кассиром в АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, находящейся в Ростовской области, Мясниковский район, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА 9 декабря 2015 года примерно в 5 часов 35 минут она находилась в комнате отдыха и услышала от старшего кассира Б.Н.: «Вставайте, нас обокрали». Выйдя в зал, она от Б.Н. узнала о том, что трое мужчин в масках зашли в торговый зал с оружием и забрали около 18 тысяч рублей из кассы АЗС/т.6 л.д. 120-122/.

Показаниями свидетеля Е.С., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что работает оператором в АЗС ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА находящейся в Ростовской области, Мясниковский район, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». 9 декабря 2015 года примерно в 5 часов, когда он находился на территории АЗС, увидел, что ограду перепрыгнули три человека, двое из которых пошли в магазин, а один к нему. Это мужчина отвел его в магазин и положил на пол. В это время двое других требовали у кассира Б.Н. деньги. Через время в АЗС заехал «Камаз», и нападавшие скрылись/т.6 л.д. 123-125/.

Показаниями свидетеля Е.О., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что 9 декабря 2015 года примерно в 5 часов она была в комнате отдыха, куда зашел Е.С. и сообщил, что из кассы АЗС украли деньги/т.6 л.д. 126-128/.

Показаниями свидетеля К.Е., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что 30 декабря 2015 года около 03 часов 38 минут он был в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в качестве охранника. В это время он увидел заходящего в зал человека в маске или шарфе. Он понял, что это ограбление, и пошел к лестнице выключить свет, при этом он услышал хлопки в зале, похожие на выстрелы. Свет потух только между первым и вторым этажами, и он выбежал на улицу и стал звонить в полицию. Через пару минут из помещения конторы выбежали двое в масках. Он пытался преследовать одного из нападавших. Потом вернулся в контору и узнал, что из кассы похищены деньги/т.8 л.д. 138-140/.

Показаниями свидетеля Л.Р., данными в судебном заседании о том, что он, являясь сотрудником уголовного розыска, участвовал в задержании в 2016 году ФИО3, который подозревался в совершении разбойных нападений на букмекерские конторы «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на улицах АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. ФИО3 сразу стал сотрудничать с органами следствия, признался, и указал, что он совершал преступления совместно с Богданом. В ходе оперативно розыскных мероприятий физическое насилие в отношении ФИО3 не применялось. При этом у ФИО3 был адвокат. О Б.М и М.Д, П.Д. он ничего не слышал.

Показаниями свидетеля Ш.П., данными в судебном заседании о том, что в 2016 году работал оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции Карасункского округа. В 2016 году в отдел полиции был доставлен ФИО3, который сообщил о совершенном им преступлении совместно с Богданом. Он рассказал подробно обстоятельства совершения разбойного нападения 30.12.2015 на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. По данному эпизоду ФИО3 добровольно написал явку с повинной. Когда допрашивали ФИО3, был адвокат, давления никто не оказывал. О Б.М и М.Д, П.Д. он ничего не слышал вообще.

Показаниями свидетеля К.К., данными в судебном заседании о том, что 20.02.2016 в отдел полиции Карасункского округа по подозрению в совершении ряда разбойных нападений на организации ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА и на магазин «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» был доставлен ФИО3, который изъявлял желание и написал явки с повинной. При написании ФИО3 явки с повинной, на него моральное или физическое давление не оказывалось.

Показаниями свидетеля К.В., данными на следствии и в судебном заседании о том, что 16 февраля 2016 года в его и второго понятого присутствии был произведен личный обыск Богдана, который сказал, что запрещенного у него при себе нет ничего. При личном досмотре Богдана в левом боковом кармане пальто обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом серого цвета, а также был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», калибра 9мм. и 8 гильз/т.12 л.д. 9-11/.

Показания свидетеля К.В. суд признает допустимыми и достоверными. Допрошен свидетель был с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и оснований для оговора Богдана не имел. В судебном заседании свидетель фактически подтвердил свои показания, данные на следствии. В судебном заседании свидетелю был предъявлен протокол его допроса, где указана фамилия К.В. Свидетель К.В подтвердил свои подписи в данном протоколе. Суд считает, что следствием в протоколе допроса свидетеля допущена техническая опечатки при написании фамилии свидетеля, так как он свои подписи подтверждает, и остальные личные данные полностью совпадают с данными свидетеля ФИО6 опечатка не влияет на достоверность содержания показаний свидетеля.

Показаниями свидетеля Н.М., данными в судебном заседании о том, что ФИО3 в двадцатых числах февраля прошлого года был доставлен в отдел полиции Карасункского округа по адресу: 

<

...>. В ходе беседы изъявил желание и рассказал, как происходили разбойные нападения на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», находящуюся по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Рассказывал, что был с товарищем Богдана. Они были на белом автомобиле «Хундай Солярис», который оставили на улице Игнатова г. Краснодара. Направились через Мачуги, где, зайдя в букмекерскую контору, находящуюся на улице АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, применили оружие. Зайдя в букмекерскую контору, они высказали требования оставаться на местах. Охранник выбежал из букмекерской конторы, они стали стрелять. ФИО3 залез через кассу и забрал денежную сумму около 40 000 рублей, после чего они выбежали к своему автомобилю и уехали. ФИО3 сам написал явку с повинной, морального и физического давления с его стороны или других сотрудников полиции не было. По другим эпизодам разбойного нападения ФИО3 также сам рассказал, два раза на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и магазин на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. О задержании П.Д., Б.М и М.Д он не знает.

Показаниями свидетеля У.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что с 10.08.2014 он сдал в аренду принадлежащий ему автомобиль «Хундай Солярис» белого цвета, государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», ФИО3 за 1500 рублей в сутки. ФИО3 передал ему 15000 рублей за 10 дней аренды и в последующем для перезаключения нового договора аренды не явился, но до 06.09.2014 арендную плату передавал. 16.09. 2014 он случайно увидел свой автомобиль в г. Краснодаре и обнаружил на автомобиле множественные повреждения. ФИО3 сказал, что случайно врезался в дерево. Он забрал автомобиль себе. В связи с тем, что стоимость ремонта составляла 268 тысяч рублей, ФИО3 согласился выкупить в рассрочку автомашину себе, о чем написал расписку. Потом ФИО3 выплачивал ему денежные средства, а автомашину он передал на хранение матери ФИО3. Затем он узнал, что ФИО3 задержан, а автомашина изъята/т.9 л.д. 219-221/.

Заявлениями представителей потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М., М.В. о совершенном 30.12.2015 нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и похищении 38 241 рубль/т.8 л.д.72/.

Заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - М.В. о совершенном 30.12.2015 нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и похищении 5 297 рублей/т.8 л.д.8/. Заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М. о совершенном 19.12.2015 нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и похищении 59 000 рублей/т.7 л.д. 103-104/. 

ФИО7 о совершенном нападении на АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА и похищении денежных средств в сумме 18 763 рубля/т.6 л.д. 8/. 

Помимо изложенного, создание, руководство бандой и участие в ней при совершении разбойных нападений Богданом и участии в банде и совершаемых ею нападениях ФИО4 и ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами осмотров мест происшествий, где были совершены разбойные нападения, изъятия при осмотре следов преступления стрелянных гильз, пуль, а также выемки видеозаписей с камер видеонаблюдения, а также протоколами осмотра всех изъятых предметов. Изъятые видеозаписи полностью подтверждают обстоятельства совершения вооруженных разбойных нападений. Размер похищенных денежных средств подтвержден актами ревизий и учетными чеками. /т. 1 л.д. 10-18, 28, 113-117, 161-171, 194-196, т.2 л.д. 76-85,103, т.3 л.д. 9-13, 19, т.4 л.д. 193-208, т.5 л.д. 80-82, т.6 л.д. 16-22, 18-25, 26, 38-43, 80-83, 96-99, 140-141, т.7 л.д. 15-28, 32-34, 35-47, 105-109, 110-115, 151-153, т.8 л.д.9-18, 74-77,152-159,180-182, т. 9 л.д. 132-135, 136, т.10 л.д. 10-15, т.12 л.д.22-26/. При этом, согласно заключению эксперта №2/215, на фонограммах с видеозаписей нападения 13.12.2015, изъятых с камер видеонаблюдения букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Ростов-на-Дону АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН имеются голос и речь ФИО2, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА/т.5 л.д. 122-163/. Также, согласно заключениям эксперта №155,№484 след обуви, обнаруженный при осмотре места происшествия в г. Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН мог быть оставлен подошвой обуви (кроссовком на левую ногу), изъятом при обыске по месту жительства ФИО2/Т.3 л.д.54-56, т.5 л.д. 71-76/.

Вооруженность группы объективно подтверждается изъятием оружия у Богдана и заключением экспертиз №7533, №6э, №5109, №60э, №5108, №201,

№6774/./т.1 л.д. 75-77, 127-130, 144-147, т.6 л.д. 91-92, т.7 л.д.182-184, т.9 л.д.24-25, т.10 л.д.113-116, 126-128/, согласно которым установлено, что гильзы, изъятые на месте разбойных нападений, а также пули изъяты в больнице, которыми были причинены телесные повреждения потерпевшим, были стреляны из пистолета принадлежащего Богдану. При этом данный пистолет был изъят у Богдана при задержании, и он является огнестрельным оружием ограниченного поражения. А изъятые патроны штатными патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения. Так, согласно протоколу личного досмотра от 16.02.2016, у ФИО2 был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм./т.4 л.д. 94/. Согласно заключению эксперта №1049, изъятый у ФИО2 пистолет модели «МР-81» номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», калибра 9мм, является пистолетом заводского изготовления, предназначен для выстрела травматическим патроном «ударно-шоковым», относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения и пригоден для стрельбы штатными патронами. Представленные 8 патронов являются травматическими пистолетными патронами, калибра 9,0мм Р.А., промышленного изготовления, пригодными для производства выстрелов/т.2 л.д. 15-20/. При этом пистолет применялся при совершении всех разбойных нападений, и все члены банды были осведомлены о наличии оружия и его использовании.

Оснащенность банды специальными средствами конспирации для совершения разбойных нападений подтверждается также протоколами обысков по месту жительства Богдана и ФИО3, где была изъята одежда и маски, перчатки/т.3 л.д. 99-102, т.9 л.д. 103-105/. При этом, согласно заключению эксперта №3134, на одной из перчаток черного цвета, изъятой в ходе обыска в жилище ФИО2 16.02.2016, обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО4/т.5 л.д. 188-201/, а патроны изъятые входе того же обыска, согласно заключению №2903, являются 9мм. травматическими патронами заводского изготовления к огнестрельному оружию ограниченного поражения: пистолетам калибра 9мм модели «ИЖ-79-9Т; МР-79-9Т и т.д.»/т.5 л.д. 32-36/.

Изъятую в ходе обыска одежду потерпевшие опознали как вещи, в которых были совершены разбойные нападения. Так, согласно протоколам опознания, потерпевшие Б.С., С.А., Ф.Я., Х.Р., опознали камуфляжный костюм и куртку зеленого цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО3, как вещи, в которых были одеты нападавшие на букмекерские конторы 19.12.2015 и 30.12.2015 /т.9 л.д. 228-230, 231-236, 246-248, т.10 л.д. 1-9/.

Техническая оснащенность банды, заключающаяся в наличии и использовании при нападения автомашин, также подтверждается протоколами выемок и осмотров автомобилей «Мазда-3», госзнак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, красного цвета и «Хундай Солярис», государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, белого цвета /т.5 л.д.230-236, т.9 л.д. 132-136/.

Все доводы подсудимых и защитников об отсутствии банды и организованной группы полностью опровергаются вышеизложенными доказательствами.

Из установленных обстоятельств дела, показаний ФИО3 и Богдана, данных в ходе предварительного следствия, протоколов проверок их показаний на месте следует, что Богдан создал и руководил бандой, а ФИО4 и ФИО3 принимали участие в данной банде и совершаемых ею нападениях. Согласно исследованным доказательствам установлено, что Богдан и ФИО3 участвовали во всех преступных эпизодах банды, а ФИО4 в четырех разбойных нападениях, при этом в каждом случае члены банды тщательно планировали нападения и предварительно договаривались о совершении нападения. Богдан, ФИО3 и ФИО4 готовились к совершению именно вооруженного нападения, так как заранее всегда готовили для этого оружие и выезжали в ранее известные им объекты для нападения. Участники банды собирались по месту жительства руководителя банды в СНТ «Факел», где планировали свои нападения в г.Ростове-на-Дону, куда возвращались после нападения и делили похищенные средства. При этом подсудимые официально не работали, не имели легальных источников дохода, существовали на средства, добытые преступным путем, в связи с чем и объединились в банду. Целью банды было совершение разбойных, вооруженных нападений на букмекерские конторы, автозаправки и магазины. Группа в составе Богдана, ФИО3 и Самойлина была устойчива, существовала достаточно длительное время и была вооружена огнестрельным оружием и техническими средствами, что достоверно было известно каждому члену банды. При этом Богдан не только руководил бандой, но и принимал активное участие в совершаемых ею нападениях. Каждое преступление отдельно планировалось, и к совершению его тщательно готовились участники банды. Так, перед каждым нападением члены банды заранее выбирали объект нападения, готовились и обсуждали детали нападения, заранее было приготовлено оружие, средства конспирации, распределены роли участников банды, разрабатывался план. При этом члены банды были мобильны и могли действовать по обстановке, понимая, действия друг друга и выполняя различные роли в ходе нападения. Так, в ходе совершения разбойных нападений, Богдан первым заходил вы помещение и стрелял, угрожал оружием, нападал на кассира, требовал и забирал деньги. ФИО3 в это время оставался у входа или в помещении и наблюдал за окружающей обстановкой, либо контролировал охранников. В то же время во время нападения на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре, когда Богдан зашел первый и увидел, что охранник убегает, он погнался за ним, а ФИО3, видя это, напал на кассира и забрал деньги. Данные обстоятельства свидетельствуют о слаженности и согласованности действий членов банды и взаимозаменяемости их ролей. В то же время ФИО4, не только исполнял роль водителя в разбойных нападениях в Ростове-на-Дону, но и лично принимал участие в их совершении. Средства конспирации, одежда, маски, перчатки и огнестрельное оружие хранилось всегда в автомашине и при нападавших, что позволяло им быстро принимать решения о нападении и пользоваться оружием и средствами конспирации. Кроме того, обсуждая планы разбойных нападений, члены банды, с целью конспирации, приняли решение не брать с собой на совершении преступлений мобильные телефоны.

Банда носила устойчивый характер, о чем свидетельствует ее стабильный состав и количество совершенных преступлений. Так, банда в составе Богдана, ФИО3 и ФИО4 в г.Ростове-на-Дону совершила четыре вооруженных разбойных нападения, а затем в составе Богдана и ФИО3 также четыре разбойных нападения в г.Краснодаре, и деятельность банды была пресечена правоохранительными органами. Члены банды имели тесные взаимосвязи, так как имели особые дружеские отношения в связи с совместной службой в ополчении по контракту. Об устойчивости банды также свидетельствует длительность ее существования и цели банды, а именно совершение разбойных вооруженных нападений на организации с целью хищения денег. При этом обстоятельства совершенных разбойных нападений свидетельствуют о постоянстве форм и методов преступной деятельности банды, так как, фактически, все разбойные нападения совершались по одному плану.

В судебном заседании исследованы доказательства, которые прямо свидетельствуют о том, что Богдан создал и руководил бандой. Именно Богдан предложил совершать разбойные нападения на букмекерские конторы. Также Богдан предоставил для совершения бандой разбойных нападений свое оружие, являющееся огнестрельным. Он являлся лидером, и по месту его жительства собирались члены банды и готовились к совершению разбойных нападений. Для совершения разбойных нападений он вовлек в совершение преступлений ФИО3 и ФИО4, которые также нуждались в денежных средствах и которых он хорошо знал в связи с совместной службой. Достоверно установлено, что Богдан не только создал, но и руководил бандой. Именно он был инициатором разбойных нападений, принимал решения, связанные как с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, так и с совершением ею конкретных нападений. Фактически, члены банды собирались и обсуждали планы разбойных нападений по месту жительства Богдана, где находились и средства конспирации, оружие и технические средства. Во время совершения разбойных нападений Богдан всегда первый заходил в помещение. Именно он всегда носил оружие и непосредственно применял его в ходе совершения разбойных нападений.

Ссылки защиты о том, что банда не существовала длительный период времени и ее деятельность не пресекалась правоохранительными органами, не основаны на материалах дела. Вопреки доводам защиты банда существовала длительный период времени, так как осуществляла свою деятельность с декабря 2015 года до 16 февраля 2016 года, и в данный период члены банды в различных составах совершили восемь разбойных нападений. То обстоятельство, что членами банды с 5.01.2016 не совершались преступления, не свидетельствует о прекращении ее деятельности, так как установлено, что банда прекратила свое существование в связи с задержанием всех ее членов. Ссылки подсудимых на то, что они самостоятельно решили больше не совершать преступления, в том числе ФИО3 выкинул пневматический пистолет, ничем не подтверждены, а сожжение одежды и уничтожение иных орудий входило в планы банды в качестве конспирации своей деятельности.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимых отсутствует состав преступления, предусмотренный ст.209 УК РФ, так как отсутствует объект преступления, который не указан в обвинении, и необходимые признаки банды противоречит установленным обстоятельствам совершенных преступлений и основаны на неправильном толковании закона. Пленум ВС РФ от 17.01.1997. N 1 «О практике применения судами законодательства об ответственности за бандитизм» обратил внимание судов на особую опасность бандитизма, представляющего реальную угрозу как для личной безопасности граждан и их имущества, так и для нормального функционирования государственных, коммерческих или иных организаций. Таким образом, обвинение предъявлено в достаточном объеме, при этом описанные в обвинении действия, безусловно, нарушают общественную безопасность, безопасность имущества и нормальное функционирование коммерческих организаций. В тоже время умысел на хищение путем разбойных нападений является составной частью преступления - целью банды. Также, суд учитывает, что по смыслу закона под бандой следует понимать организованную устойчивую вооруженную группу из двух и более лиц, заранее объединившихся для совершения нападений на граждан или организации. Согласно установленным обстоятельствам созданная Богданом банда имела все необходимые признаки. Банда была вооружена огнестрельным оружием, имела преступную цель - нападение на организации, была устойчива. При этом все члены банды были осведомлены о наличии оружия, организованности и целях банды.

Ссылка стороны защиты на то, что банду нельзя считать вооруженной, так как используемый при нападениях пистолет находился в законном владении Богдана основана на неправильном толковании закона. При этом защита ссылается на п.7. Пленума ВС РФ от 17.01.1997. N 1 «О практике применения судами законодательства об ответственности за бандитизм», ошибочно указывая, что вооруженной банда может считаться только в случае приобретения оружия. Однако, в указанном случае речь идет о приобретении оружия, как одном из действия направленных на создание банды, а не обязательным признаком приобретения оружия для банды. Согласно тому же Пленуму ВС РФ, вооруженность, являющаяся обязательным признаком банды, предполагает наличие у участников банды огнестрельного или холодного, в том числе метательного, оружия как заводского изготовления, так и самодельного, различных взрывных устройств, а также газового и пневматического оружия. Банда признается вооруженной при наличии оружия хотя бы у одного из ее членов и осведомленности об этом других членов банды. При решении вопроса о признании оружием предметов, используемых членами банды при нападении, следует руководствоваться положениями Закона РФ "Об оружии", а в необходимых случаях и заключением экспертов. Таким образом, вооруженность банды законом не ставиться в зависимость от правового положения используемого при нападении оружия. Как установлено, Богдан предоставил банде для совершения разбойных нападений находящийся у него легально пистолет, являющийся согласно экспертизе огнестрельным оружием. Таким образом, Богдан обеспечил банду с ведома всех участников огнестрельным оружием. При этом, данный пистолет применялся участниками банды при совершении всех разбойных нападений. При таких обстоятельствах, признак вооруженности банды находит свое полное подтверждение.

Нельзя согласиться с доводами стороны защиты и о том, что роли в банде не распределялись, а члены банды не использовали технические средства и средств конспирации. Как установлено объективно, в ходе нападений каждый из членов банды выполнял свою роль, при этом ФИО4 и ФИО3 предоставили банде свои автомашины для целей банды, то есть вооруженных разбойных нападений, обеспечив таким образом банду техническими средствами. Также члены банды использовали для целей банды, имеющиеся у них специальные средства конспирации. То обстоятельство, что автомашины и средства конспирации имелись заранее у членов банды, правового значения для квалификации содеянного не имеет, так как доказано, что данные средства они предоставили банде и использовали для совершения разбойных нападений.

Вопреки доводам защиты, анализ записей камер видеонаблюдения, изъятых по месту совершения преступлений подсудимыми, указывает, что организатором, руководителем и лидером в ходе совершения разбойных нападений являлся, безусловно, Богдан. Изучение полученной информации по видеонаблюдению, определение действий и роли каждого нападавшего во время совершения преступлений, свидетельствует о том, что руководил нападением Богдан, так как он первый заходил и открывал огонь, а затем непосредственно нападал на кассира. Кроме того, по делу установлено, что подсудимые знали заранее места расположения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», осведомлены были о порядке функционирования данных организаций, предполагали наличие там денежной выручки, так как ранее посещали букмекерские конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА».

Все доводы защиты и подсудимых о невиновности ФИО4 в совершении вмененных ему в вину преступлений и невиновности Богдана и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных соответственно ч.1 и ч. 2 ст.209 и 8 эпизодов п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ являются необоснованными и опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и изложенных в приговоре.

Ссылки стороны защиты на недопустимость первоначальных показаний, данных в ходе предварительного следствия, Богдана и ФИО3 судом проверены и своего подтверждения не нашли. Не подтверждается и довод защиты о том, что Богдан и ФИО3 оговорили ФИО4. Материалы дела таких данных не содержат, причин для оговора не установлено, а ссылки на получение признательных показаний Богдана и ФИО3 под физическим и моральным давлением опровергаются изложенными в приговоре доказательствами.

Доводы стороны защиты о заинтересованности, недопустимости и недостоверности показаний свидетелей и потерпевших, допрошенных в судебном заседании, построены на предположении и ничем не подтверждаются. Судом в основу обвинения положены только доказательства свидетелей и потерпевших, которые не вызывают никаких сомнений в допустимости и достоверности.

Кроме того, суд не может принять во внимание доводы защиты о незаконности проведения ОРМ, так как таковых суду не представлялось в качестве доказательств. Из показания сотрудников полиции следует, что проводилось ОРМ опрос после задержания Богдана. Доводы о том, что необходимо истребовать результаты ОРМ, так как сотрудниками полиции допущена провокация преступления в отношении подсудимых, так как они знали о лицах совершивших преступление и сразу их не задержали, является надуманной и не соответствует материалам дела. Как установлено, сотрудники полиции действовали в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и проводили ОРМ направленные на розыск всех лиц причастных к совершению разбойных нападений, установление их численности, места нахождения, организованности, нахождения орудий преступления и похищенного имущества. Данные обстоятельства подтвердили допрошенные в суде свидетели М и Г. При этом каких-либо контрольных оперативно-розыскных мероприятий, которые бы могли спровоцировать подсудимых на совершение преступления, не проводилось. Ссылки подсудимых на то, что имела место провокация преступления со стороны сотрудников полиции в связи с несвоевременным, по их мнению, задержанием виновных, что повлекло совершение ими других преступлений, не основаны на законе и не обоснованны, так как преступления подсудимыми совершены без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Умысел подсудимых на совершение разбойных нападений возник не зависимо от деятельности правоохранительных органов.

Нельзя согласиться с защитой и в части доводов о совершении преступлений подсудимыми спонтанно и отсутствия лидера в группе. Как установлено из показаний самих подсудимых Богдана и ФИО3, совершению преступлений предшествовала договоренность о нападении, обсуждался план и использование оружия, при этом Богдан выполнял самую активную роль, как в подготовке преступлений, так и в ходе нападений. Все члены банды собирались по месту жительства Богдана, и именно Богдан делил похищенные деньги.

Из обстоятельств совершенных преступлений также объективно установлено, что все разбойные нападения были совершены организованной группой, с предварительной подготовкой и распределением ролей. Как следует из показаний подсудимых Богдана и ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, показаний свидетелей и потерпевших, просмотренных видеозаписей обстоятельств нападений, разбойные нападения совершены организованно. Так, с оружием всегда заходил первый Богдан, угрожая, производил выстрелы, затем с ФИО4 нападал на кассира, а ФИО3 страховал, находился на входе в помещение и наблюдал за обстановкой. В других эпизодах нападения, Богдан самостоятельно нападал на кассира, ФИО3 страховал, а ФИО4 исполнял роль водителя в банде. При этом между членами банды была высокая степень организованности и мобильности, они всегда имели при себе оружия, перевозили в автомашине одежду и средства конспирации, которые использовали для нападения, что позволяло им быстро принимать решения о нападении и исполнять его. Указанные обстоятельства, а также количество разбойных нападений, способы и методы, используемые при нападениях, время существования банды, полностью опровергают доводы защиты о спонтанности совершенных разбойных нападений.

Доводы защиты о том, что во время нападения никто не давал никаких друг другу команд и не руководил, не опровергают обвинение. Указанные обстоятельства, только подтверждают наличие подготовки к преступлению, предварительного сговора и высокой степени организованности членов банды. Совершение преступлений в г.Краснодаре вдвоем, Богданом и ФИО3, не ставит под сомнение наличие банды.

Ссылки защиты и подсудимых о том, что хищения денег не было основным источником дохода, опровергается исследованными доказательствами. Как установлено, участники группы не имели легального источника дохода. Ссылки подсудимых на наличие подработки ничем не подтверждены. Все члены банды объединились с целью совершения разбойных нападений. При этом, целью похищения были именно денежные средства. Из показаний самих подсудимых, как в суде, так и на следствии видно, что разбойные нападения они совершали в связи с отсутствием денег и когда деньги заканчивались от последнего разбойного нападения.

2.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении 05 декабря 2015 года разбойного нападения в составе банды на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону подтверждается следующим доказательствами.

Показаниями Богдана и ФИО3, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, где они подробно поясняли обстоятельства совершенного разбойного нападения.

Так, в ходе судебного заседания Богдан вину признал частично и показал, что, действительно, он с ФИО3 и третьим лицом ночью 5.12.2015 совершил разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. При этом, он применял имеющийся у него пистолет. Обстоятельства нападения и сумму похищенного, изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждает, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Подсудимый ФИО3, в ходе судебного заседания также вину признал частично и показал, что действительно, он с Богданом, который был с пистолетом, и третьим лицом ночью 5.12.2015 совершил разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. Обстоятельства нападения и сумму похищенного, изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждает, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании достоверными, за исключением отрицания участия ФИО4 и наличия банды. Вышеприведенными доказательствами установлено, что разбойное нападение было совершено бандой, участие в которой и совершаемых ею нападениях принимали Богдан, ФИО4 и ФИО3.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении разбойного нападения 5.12.2015 в составе банды также подтверждается, а показания Богдана и ФИО3 в суде в части отрицания участия ФИО4 и наличия банды опровергаются показаниями Богдана и ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, которые подробно приведены выше в приговоре/ т.2 л.д.48-54,58-61, т. 3 л.д.127-130, 135-138,183-192,199-201/.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого входе предварительного следствия 17.02.2016 Богдан вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с ФИО3 и ФИО4 и об обстоятельствах совершенного разбойного нападения, указав, что, в связи с отсутствием денег, он с ФИО4 и ФИО3 решили совершить нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Ростове-на-Дону с использованием оружия. Предварительно они подробно обсудили с ФИО4 и ФИО3 все детали нападения, решили использовать маски на лица и травматический пистолет. 5.12.2015 в 3 часа они втроем приехали на автомашине «Мазда» к указанной букмекерской конторе, надели маски, зашли в контору, где он случайно выстрелил в парня в белой рубашке. ФИО3 остался у входа, а он с ФИО4 зашли в кассу с пистолетом, забрали деньги и скрылись. Приехав по месту его жительства, поделили на троих похищенные деньги около 50 тысяч рублей/т. 3 л.д.127-130,135-138/.

Свои показания Богдан подтвердил на месте. Так, согласно протоколу проверки показаний подозреваемого от 17.02.2016 и фототаблице к нему, Богдан на месте указал нахождение букмекерской конторы по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону и в помещении пояснил и показал, каким образом было совершено разбойное нападение 5.12.2015. При этом, указал, что ночью он с пистолетом, ФИО4 и ФИО3 вошли в помещение конторы. Он случайно выстрелил и попал в парня. Потом ФИО3 остался у входа, а он с ФИО4 зашли в кассу, где кассир на их требования отдала им деньги, они выбежали и на автомашине «Мазда» уехали/т.3 л.д. 141-147/

Допрошенный 20.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого Богдан дал также признательные показания, которые изложены подробно выше в приговоре, об обстоятельствах совершения разбойного нападения 5.12.2015 совместно с ФИО4 и ФИО3 на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Ростове-на-Дону с использованием оружия/т.2 л.д. 48-54, 58-61/.

Показания подозреваемого и обвиняемого Богдана об обстоятельствах и участниках совершения разбойного нападения на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону полностью согласуются с признательными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, которые подробно выше изложены в приговоре/т.3 л.д. 183-192,199-201/.

Так, допрошенный 25.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с Богданом и ФИО4 и о совместном совершении разбойных нападений, указав, что 5.12.2015 он и ФИО4 согласились с предложением Богдана совершить нападение с применением пистолета на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», находящуюся в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. На автомашине ФИО4 «Мазда-3» они приехали к конторе, надели маски, решили, что первым зайдет Богдан с пистолетом. Когда они зашли в контору, Богдан произвел выстрел и с ФИО4 пошел в кассу. Он остался с охранником, который лежал на полу. Когда Богдан и ФИО4 забрали деньги, они убежали. Приехав по месту жительства Богдана, они поделили на троих похищенные деньги, около 60 тысяч рублей/т.3 л.д. 183-192, 199-201/.

Показания Богдана и ФИО3 об обстоятельствах совершения разбойного нападения и участии в нем подтверждаются также:

Заявлением представителя Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А. о совершенном 05.12.2015 разбойном нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и похищении денежных средств в сумме 55 450 рублей/т.1 л.д. 5-6/. 

Показаниями представителя потерпевшего Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А., вышеприведенными в приговоре о том, что 5.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было совершено вооруженное нападение тремя лицами и похищены денежные средства в сумме 55 450 рублей.

Показаниями потерпевшей Н.Е., которая суду показала, что в 2015 году она работала кассиром в подразделении ОО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН В ночь с 04 декабря на 05 декабря она заступила в ночную смену. Ночью в офисе на момент ограбления осталось три постоянных клиента. 5 декабря примерно в 3 часа в помещение ворвались трое неизвестных с закрытыми лицами, капюшонами и платками. Были в перчатках. Она услышала два выстрела. В этот момент она находилась в кассовой зоне, за стойкой и стеклом. Один из нападавших с предметом, похожим на пистолет, в руках, подбежал к ней и сказал ей лежать, иначе будет стрелять. Он протянул руку с пистолетом между стойкой и стеклом и направил пистолет ей в грудь, она поверила и выполнила команду. Другой стал вырывать дверь в кассовую зону. Они вдвоем зашли и забрали деньги из денежного ящика и из сейфа. Сейф был закрыт, но ключи были в замке. Они самостоятельно открывали и денежный ящик и сейф. Похищено было 55 450 рублей. Где был третий в этот момент, она уже не видела. Нападавшие по телосложению похожи на подсудимых, но опознать она не может. Потом они сказали лежать, не двигаться и ушли. Она нажала тревожную кнопку и позвонила менеджеру С. Потом она вышла из кассовой зоны, и увидела, что у двери лежит А.А, которому прострелили бок. Один из клиентов увез А.А в больницу. Исковых требований не имеет.

Показаниями потерпевшего А.А., который суду показал, что 5.12.2015 он в качестве посетителя был в букмекерской конторе по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Примерно около двух часов ночи он смотрел футбол. В это время зашли 3 человека, первый забежал и крикнул, чтобы все легли, и выстрелил сначала в пол. Он сидел сонный, поэтому встал, и в этот момент один из них направил пистолет на него, выстрелил и попал в живот, другой взял его за шею и повалил на пол и стал бить ногами. Он заметил, что один был в капюшоне, другой в больничной маске. Далее он был в шоковом состоянии.

Показаниями потерпевшего А.А., данными в ходе следствия и оглашенными в суде о том, что 5 декабря 2015 года в 3 часа, когда он находился в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Ростов-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в контору зашли трое ранее неизвестных ему парней, которые сразу стали кричать «всем лежать, а то пристрелю». Первый парень, который вошел, держал в руке предмет, похожий на пистолет и, дойдя до середины зала, выстрелил в пол и крикнул «всем лежать». Все легли на пол. Он из-за испуга не смог отодвинуть стол и лечь, тогда этот парень пошел к нему, крикнул «я сказал лежать», после чего выстрелил ему в живот. Ему стало больно, и он лег на пол. Потом его стали пинать ногами, нанесли два удара по спине. Потом один парень стоял около него, а два других напали на кассира, приказали ему лечь, выломали дверь кассы, и один из парней потребовал у кассира отдать деньги. Затем нападавшие убежали, а один из посетителей отвез его в больницу, где у него из живота извлекли резиновую пулю/т.1 л.д. 186-189/.

Показания потерпевшего А.А. об обстоятельствах разбойного нападения подтверждаются протоколом выемки в МБУЗ ГБСМП г. Ростова-на-Дону и фототаблицей к нему, согласно которому в МБУЗ ГБСМП г. Ростова-на-Дону была изъята пуля, извлеченная из тела А.А./т.1 л.д. 113-117/. Согласно заключению эксперта №7658, предмет, изъятый из тела А.А. является резиновой пулей, калибра 9 мм., промышленного изготовления к травматическому пистолету. При этом, данная пуля и гильза, изъятая при осмотре помещения букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, могли ранее составлять единую сборку, травматический патрон 9мм./т.1 л.д. 144-147/. Согласно заключению эксперта №6774 у А.А. имелась рана на передней брюшной стенке справа в мезогастрии на 4см. латеральнее средней линии и на 6см. ниже реберной дуги, возможность образования которой не исключена при выстреле травматического оружия, могла возникнуть в срок 05.12.2015, и квалифицируется как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель)/т.1 л.д. 127-130/.

Кроме того, виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии С.О., ФИО8./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р., С.Е./т.4 л.д. 177-182/, Г.А., К.В. /т.12 л.д.9-11/, которые подробно приведены выше в приговоре. А также вышеприведенными в приговоре показаниями свидетелей Х.А. и И.И., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в том числе о том, что около 3 часов 5.12.2015, в помещение букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону вошли трое парней, которые крикнули чтобы все лежали или пристрелят, первый парень выстрелил в пол. Похитив деньги, нападавшие скрылись/т.1 л.д. 198-200, 223-225/, и вышеприведенными показаниями свидетеля Ш.А., данными в суде о том, что просматривая видеозаписи разбойных нападений на букмекерские конторы, он опознал Богдана по походке и голосу. После задержания Богдан сообщил ему, что он с ФИО3 и третьим лицом совершал разбойные нападения на букмекерские конторы.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, откуда были изъяты следы структурного материала, следы потожирового вещества, дактопленка следов обуви, две гильзы калибра 9мм./ т.1 л.д.10-18/.

Размер похищенных в ходе разбойного нападения денежных средств, помимо показаний потерпевших, подтверждается актом ревизии наличных денежных средств в кассе отделения «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.1 л.д. 28/.

Обстоятельства совершения разбойного нападения Богданом, ФИО3 и ФИО4 также подтверждаются протокол выемки диска с видеозаписью за 5.12.2015 в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.1 л.д. 161-162/ и протоколом осмотра данного диска, где имеется запись событий разбойного нападения в помещении ОО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН 5.12.2015/т.1 л.д. 163-171/. В судебном заседании просмотрена видеозапись с камер наблюдения в помещения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, где зафиксировано совершение разбойного нападения 5.12.2015 в 3 часа.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом, ФИО3 и ФИО4 вооруженного разбойного нападения 5.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81» номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А., промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. Изъятые при осмотре места происшествия две гильзы, согласно заключению эксперта №7533, являются частями травматических пистолетных патронов, калибра 9мм Р.А. промышленного изготовления, и могли быть стреляны из огнестрельного оружия ограниченного поражения, калибра 9мм./т.1 л.д. 75-77/.

Кроме того, согласно протоколу обыска по месту жительства Богдана в Ростовской области по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН были изъяты, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №3134, на одной перчатке черного цвета изъятой входе обыска по месту жительства Богдана, обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО4/т.5 л.д. 188-201/, а изъятые патроны, согласно заключению эксперта №2903, являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблицами, были осмотрены автомобиль «Мазда-3» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН красного цвета/т.5 л.д. 233-236/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм., изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/, 2 гильзы с маркировкой «АКБС» 9 мм Р.А., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 5.12.2015/т.1 л.д. 194-196/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/.

3.

Виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении разбойного нападения в составе банды 09.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО2, где он добровольно заявил, что 9.12.2015 около 4 часов с ФИО3 и ФИО4, на автомобиле Александра приехали на ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, где припарковали автомобиль. Он с Игорем пошел в букмекерскую контору с целью забрать деньги, а Александр сказал, что подождет их в автомашине. Он с ФИО3 прошел около 500 метров до конторы. После этого, он, держа в руке травматический пистолет, а Игорь пластмассовый, зашли в контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», где Игорь остался в зале наблюдать за обстановкой, а он перелез через стойку в кассу и потребовал деньги. Кассир отдала ему около 80 тысяч рублей, и он с Игорем выбежал из конторы, добежал к машине, где их ждал Александр, и они уехали на машине домой, где поделили деньги на двоих. Вину признает, раскаивается, явку написал собственноручно без физического и морального давления/т. 3 л.д. 115-116/.

В ходе судебного заседания и предварительного следствия Богдан и ФИО3 подробно поясняли обстоятельства совершенного разбойного нападения.

Так, в ходе судебного заседания Богдан вину признал частично и показал, что, действительно, он с ФИО3 вдвоем ночью 09.12.2015 совершил разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. При этом, он применял имеющийся у него пистолет. Обстоятельства нападения и сумму похищенного изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждает, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Подсудимый ФИО3, в ходе судебного заседания также вину признал частично и показал, что, действительно, он с Богдан, который был с пистолетом и третьим лицом ночью 09.12.2015 совершил разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. Обстоятельства нападения и сумму похищенного изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждает, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании, достоверными, за исключением отрицания участия ФИО4 и наличия банды. Вышеприведенными доказательствами установлено, что разбойное нападение было совершено бандой, участие в которой и совершаемых ею нападениях принимали Богдан, ФИО4 и ФИО3.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении разбойного нападения 09.12.2015 в составе банды также подтверждается, а показания Богдана и ФИО3 в суде в части отрицания участия ФИО4 и наличия банды опровергаются показаниями Богдана и ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, которые подробно приведены выше в приговоре/т.2 л.д.48-54,58-61, т. 3 л.д.127-130, 135-138,183-192,199-201/.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого входе предварительного следствия 17.02.2016 Богдан вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с ФИО3 и ФИО4 и об обстоятельствах совершенного разбойного нападения, указав, что в связи с отсутствием денег он с ФИО4 и ФИО3 решили совершить нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону с использованием оружия, которое совершили 05.12.2015. Похищенные деньги они потратили очень быстро, в связи с чем снова решили совершить разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», данное решение они приняли совместно втроем и договорились действовать по той же схеме. 09.12.2015 примерно в 4 часа они подъехали на автомашине ФИО4 к конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, ФИО4 остался ждать в автомашине, а он с ФИО3 надели маски, взяли пистолеты и вошли в контору, где он сразу же выстрелил в пол и побежал в кассу, ФИО3 остался на входе. По его требованию кассир отдала ему около 80 тысяч рублей, и они на машине ФИО4 уехали к нему домой, где поделили деньги./т. 3 л.д.127-130,135-138/.

Свои показания Богдан подтвердил на месте. Так, согласно протоколу проверки показаний подозреваемого от 17.02.2016 и фототаблице к нему Богдан на месте указал нахождение букмекерской конторы по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону и в помещении пояснил и показал, каким образом было совершено разбойное нападение 09.12.2015. При этом, указал, что они приехали к конторе втроем: он, ФИО4 и ФИО3. Он с пистолетом и ФИО3 вошли в помещение конторы, где он выстрелил в пол, а ФИО3 остался у входа. По его требованию кассир отдала деньги около 80 тысяч рублей, и они скрылись/т.3 л.д. 141-147/

Допрошенный 20.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого Богдан дал также признательные показания, которые изложены подробно выше в приговоре, об обстоятельствах совершения разбойного нападения 09.12.2015 совместно с ФИО4 и ФИО3 на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону с использованием оружия, указав, что в тот день, примерно в 4 часа они на том же автомобиле, принадлежащем ФИО4, приехали к конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. ФИО4 остался в машине, сказал, что будет ждать их, а он с ФИО3 надели маски, взяли пистолеты и вошли внутрь, где было несколько человек. Он сразу выстрелил в пол и побежал к кассе, где, угрожая применением пистолета кассиру, забрал у кассира около 80 тысяч рублей, ФИО3 в это время стоял у входа, наблюдал за порядком в зале. После того как он похитил деньги, они выбежали из конторы и сели в машину к ФИО4, который ждал их, и уехали./т.2 л.д. 48-54, 58-61/.

Показания подозреваемого и обвиняемого Богдана об обстоятельствах и участниках совершения разбойного нападения на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону полностью согласуются с признательными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, которые подробно выше изложены в приговоре/т.3 л.д. 183-192,199-201/.

Так, допрошенный 25.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с Богданом и ФИО4 и о совместном совершении разбойных нападений, указав, что, после совершения втроем нападения 05.12.2015 на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», находящуюся в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, он с ФИО4 и Богданом, по предложению последнего, совершили нападение 09.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН Дома у Богдана они оделись в те же самые вещи, в которых грабили контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и примерно в 4 часа поехали на той же машине ФИО4 на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН г. Ростова-на-Дону. По пути обсудили, как будут заходить, то есть Богдан заходит первым, а он за ним, при этом ФИО4 оставался ждать в машине. На месте они с Богданом одели балаклавы и вошли в контору, где Богдан выстрелил и пошел в кассу, а он контролировал охранника. Богдан забрал деньги, и они убежали, а затем на машине ФИО4 «Мазда-3» приехали домой к Богдану, где поделили деньги/т.3 л.д. 183-192, 199-201/.

Показания Богдана и ФИО3 об обстоятельствах совершения ими разбойного нападения и участии в нем ФИО4 подтверждаются также:

Заявлением представителя Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А. о совершенном 09.12.2015 разбойном нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и похищении денежных средств в сумме 86540 рублей/т.2 л.д. 74/. 

Показаниями представителя потерпевшего Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А., вышеприведенными в приговоре о том, что 09.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было совершено нападение. Неизвестные в масках с оружием ворвались в кассу, произвели выстрелы и похитили деньги в сумме 86 540 рублей.

Показаниями потерпевшего М.А., который суду показал, что 09.12.2015 он находился в конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Ростове-на-Дону, на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где производил ставки на спорт и смотрел матч. В зале был он один и кассир на своем месте. В это время в помещение конторы ворвались двое неизвестных, на лицах которых были маски, одеты в куртки, на вид 25-30 лет, закричали «лежать, в руках у них были предметы в пакетах. Потом ему целенаправленно выстрелили в ногу, он почувствовал боль и упал. Затем один парень подошел к нему и стал держать его на мушке. Другой пошел к кассирше, перепрыгнул через стойку и стал требовать деньги. Затем его увезла скорая помощь. В больнице ему вытащили резиновую пулю из ноги. Он потом лечился и затратил 50000 рублей на лечение, подтверждающих документов не имеет. От госпитализации он отказался.

Показаниями потерпевшего М.А., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ о том, что ближе к 4 часам 9 декабря 2015 года из посетителей в помещении остался он один и также продолжал осуществлять ставки. Примерно в это время в помещение букмекерской конторы ворвались двое неизвестных мужчин в масках, у обоих в руках были предметы, похожие на пистолеты. Когда они ворвались, то первый, который вбегал в помещение, произвел выстрел из оружия находящегося у него в руках, в его сторону. В тот момент когда нападавшие ворвались, он сидел боком к входу и не смог разглядеть нападавших, то есть во что они были одеты, тем более все происходило очень быстро. От госпитализации и освидетельствования он отказался, так как рана была незначительной. Лечение он производил в домашних условиях, за медицинской помощью не обращался. Проводить какие-либо медицинские освидетельствования на предмет причиненного ему физического вреда он не желает, так как все зажило и никаких патологий и последствий от ранения не поступило/т.13 л.д. 3-5/.

Показания свидетеля А.О. о том, что 9.12.2015 она находилась в помещении ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в качестве кассира. Примерно в 04 часа 11 минут в помещение ворвались двое неизвестных мужчин в перчатках, в масках с прорезями для глаз, с предметами похожими на пистолеты. Один перелез в кассовую зону и, угрожая предметом, похожим на пистолет потребовал деньги. Реально воспринимая угрозу и опасаясь за свою жизнь и здоровье, боясь, что он выстрелит в нее, она указала, где деньги. Нападавший взял деньги и он и вдвоем ушли, а она вышла из-за кассовой зоны и увидела на полу кровь, а у клиента из ноги текла кровь. Похищено было 86 540 рублей/т. 2 л.д. 190-192, т. 13 л.д. 177-179/.

Кроме того, виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р., С.Е./т.4 л.д. 177-182/, Г.А., К.В. /т.12 л.д.9-11/, которые подробно приведены выше в приговоре, а также вышеприведенными в приговоре показаниями свидетеля Ш.А., данными в суде о том, что просматривая видеозаписи разбойных нападений на букмекерские конторы, он опознал Богдана по походке и голосу. После задержания Богдан сообщил ему, что он с ФИО3 и третьим лицом совершал разбойные нападения на букмекерские конторы.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, откуда были изъяты следы структурного материала, след обуви, смывы бурого вещества, следы микрочастиц/т. 2 л.д. 76-85/.

Размер похищенных в ходе разбойного нападения денежных средств, помимо показаний потерпевших, подтверждается актом ревизии наличных денежных средств в кассе отделения «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.2 л.д.103/.

Обстоятельства совершения разбойного нападения Богданом, ФИО3 и ФИО4 также подтверждаются протоколом выемки диска с видеозаписью за 13.12.2015 в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.7 л.д.15-19/ и протоколом осмотра данного диска, где имеется запись событий разбойного нападения в помещении ОО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН 09.12.2015/т.7 л.д.20-28/. В судебном заседании просмотрена видеозапись с камер наблюдения в помещения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, где зафиксировано совершение разбойного нападения 09.12.2015.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом, ФИО3 и ФИО4 вооруженного разбойного нападения 09.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81» номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А., промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. 

Кроме того, согласно протоколу обыска по месту жительства Богдана в Ростовской области по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН были изъяты, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №3134, на одной перчатке черного цвета изъятой входе обыска по месту жительства Богдана обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО4/т.5 л.д. 188-201/, а изъятые патроны, согласно заключению эксперта №2903, являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблицами, были осмотрены автомобиль «Мазда-3» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, красного цвета/т.5 л.д. 233-236/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм. Изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/ 2 гильзы с маркировкой «АКБС 9 мм Р.А., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 5.12.2015/т.1 л.д. 194-196/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/. Кроме того, осмотрен журнал операций букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, где содержатся сведения о том, что клиент ФИО3, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, 8.12.2015, 9.12.2015,10.12.2015 заключал пари/т.4 л.д.79-81/.

4.

Виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении разбойного нападения в составе банды 09.12.2015 на АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО2, где он добровольно заявил, что вначале декабря 2015 года он с ФИО4 и ФИО3 совершил нападение на АЗС на автодороге Ростов-Таганрог, недалеко от СТ «Факел», откуда похитили около 16 тысяч рублей. При нападении с целью испугать сотрудников АЗС он лично выстрелил из пистолета. Деньги поделили на троих. В содеянном раскаивается. Явка написана добровольно без физического и морального давления/т.6 л.д. 145/.

В ходе судебного заседания Богдан и ФИО3 вину признали частично и пояснили, что, действительно, они вдвоем ночью 09.12.2015 совершили разбойное нападение на АЗС на автодороге Ростов-Таганрог. При этом, Богдан применял имеющийся у него пистолет. Обстоятельства нападения и сумму похищенного, изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждают, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании достоверными, за исключением отрицания участия ФИО4 и наличия банды. Вышеприведенными доказательствами установлено, что разбойное нападение было совершено бандой, участие в которой и совершаемых ею нападениях принимали Богдан, ФИО4 и ФИО3.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении разбойного нападения 09.12.2015 в составе банды на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» также подтверждается показаниями Богдана и ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, которые подробно приведены выше в приговоре/т.2 л.д.48-54, т. 3 л.д.127-130,135-138, 183-192,199-201/.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия Богдан вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с ФИО3 и ФИО4 и указал, что, в связи с отсутствием денег, он с ФИО4 и ФИО3 совершил нападения на букмекерские конторы, а также втроем на АЗС в Мясниковском районе Ростовской области/т.2 л.д.48-54, т. 3 л.д.127-130,135-138/.

Показания подозреваемого и обвиняемого Богдана полностью согласуются с признательными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, которые подробно выше изложены в приговоре/т.3 л.д. 183-192,199-201/.

Так, допрошенный 25.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 вину признал полностью, дал подробные показания о дружеских отношениях с Богданом и ФИО4 и о совместном совершении разбойных нападений. При этом показал, что после совершения втроем нападения на букмекерскую контору и дележки денег, Богдан предложил ограбить заправку, которая находится на трассе Ростов-Таганрог, недалеко от дома Богдана. Они втроем пошли на заправку ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», между собой обсудили, что действуют по ситуации. У заправки ФИО4 подбежал к заправщику на улице, а он с Богданом зашёл в помещение АЗС, где Богдан выстрелил, забрал деньги около 20 тысяч рублей, и они втроем убежали домой к Богдану, где поделил на троих/т.3 л.д. 183-192/.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении разбойного нападения на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», помимо признательных показаний Богдана и ФИО3 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и иными материалами, исследованными в судебном заседании.

Заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - Е.П. о том, что ночью 09.12.2015 на АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА находящейся в Ростовской области, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА было совершено нападение и похищены 18 763 рубля/т.6 л.д. 8/. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - Е.П. о том, что он работает заведующим АЗС ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», которая находится на ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. 09.12.2015 утром позвонила старший кассир Б.Н. и сообщила, что произошло ограбление. Потом они провели инвентаризацию в кассе, и была выявлена недостача в сумме 18 763 рубля. Когда он приехал на АЗС, они стали просматривать видеозапись, где было видно, как все происходило. По записи видеонаблюдения видно, как три человека попали на территорию АЗС через забор. Двое забежали в торговый зал, а третий нападавший остался стоять на входной двери. При входе в торговый зал произошел выстрел, на камерах это видно. Направлял предмет, похожий на пистолет, в сторону кассира. Пуля пролетела от кассира в полутора метрах. На витрине есть вмятина. Просит взыскать ущерб 16 763 рублей, так как 2000 рублей при осмотре территории были найдены.

Показаниями потерпевшей Б.Н., данными суду о том, что она работала на дозаправочном комплексе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» кассиром на ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. 09.12.2015 она с еще одним кассиром и двумя заправщиками была на работе. Заправка большая, с магазином самообслуживания. 09.12.2015 около пяти часов утра она увидела, что со стороны поля бегут три человека. Она поняла, что будет ограбление, побежала к кассе и нажала кнопку. Двое побежали к заправщику, один побежал к ней в торговый зал. Когда он забегал в дверь, она увидела у него в руках пакет с пистолетом, из которого он выстрелил, и побежал к ней за кассу. Двое других завели заправщика в зал и положили его на пол. Она открыла кассу и приготовила. Один нападавший был с ней, второй находился за кассой, третий был с заправщиком. Они забрали 18763 рубля, увидели подъезжающий Камаз и убежали. Деньги она отдала тому, кто первый забежал и стрелял. Потом при осмотре местности полиция нашла 2 тысячи рублей, которые потеряли нападавшие, когда перелазили через ограждение.

Показаниями свидетеля Ш.Е., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года она работала оператором на АЗС ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. В ночь с восьмого на девятое декабря 2015 года приехал клиент на стареньком КАМАЗе и рассказал, что только что заезжал на одну заправку и там было вооруженное ограбление. Он рассказал, что подъехал и увидел, как выбегают три человека в масках и с пистолетами. Они побежали за заправку, поодаль стояла Газель, которая сразу тронулась. Он поставил машину и подошел к заправке, выскочил помощник оператора и пояснил, что произошло ограбление. Они позвонили в полицию. Со слов клиента, он сказал, что нападавшие были в масках. 

Показаниями свидетеля Д.И., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что работает кассиром в АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, находящейся в Ростовской области, Мясниковский район, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА 9 декабря 2015 года, примерно в 5 часов 35 минут она находилась в комнате отдыха и услышала от старшего кассира Б.Н.: «Вставайте, нас обокрали». Выйдя в зал, она от Б.Н. узнала о том, что трое мужчин в масках зашли в торговый зал с оружием и забрали около 18 тысяч рублей из кассы АЗС/т.6 л.д. 120-122/.

Показаниями свидетеля Е.С., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что работает оператором АЗС -ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА. 09.12.2015 около 5 часов, когда он был на территории АЗС, он увидел, что три человека перепрыгнули через ограду, двое из которых пошли в магазин, а один к нему. Этот мужчина отвел его в магазин и положил на пол. В это время двое других требовали от кассира Б.Н деньги. Потом скрылись//т.6 л.д. 123-125/.

Показаниями свидетеля Е.О., данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что 9 декабря 2015 года около 5 часов она была в комнате отдыха, куда зашел Е.С. и сообщил, что из кассы АЗС украли деньги/т.6 л.д. 126-128/.

Кроме того, виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии Ш.А., К.В. /т.12 л.д.9-11/, Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р., С.Е./т.4 л.д. 177-182/, Г.А., которые подробно приведены выше в приговоре. 

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА в Ростовской области, Мясниковский район, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, где были изъяты два билета Банка России достоинством по 1000 рублей, смывы, флэш-накопитель с камер видеонаблюдения/т.6 л.д.18-25/.

Размер похищенных в ходе разбойного нападения денежных средств, помимо показаний потерпевших, подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в кассе АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которому было похищено 18 763 рубля./т.6 л.д.26/.

Обстоятельства совершения разбойного нападения Богданом, ФИО3 и ФИО4 также подтверждаются протоколом осмотра флэш-накопителя, где имеется запись событий разбойного нападения в помещении АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА 09.12.2015/т.13 л.д.16-22/. Указанная видеозапись также была просмотрена в судебном заседании, где зафиксировано совершение разбойного нападения 09.12.2015 на АЗС. Также судом исследовалось и просмотрено в заседании заключение эксперта №2/22, согласно которому произведена раскадровка видеозаписи разбойного нападения на АЗС ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» 09.12.2015/т.6 л.д.38-43/.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом, ФИО3 и ФИО4 вооруженного разбойного нападения 09.12.2015 на АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А., промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. Кроме того, изъятый при осмотре места происшествия предмет/т.6 л.д.80-83/ является, согласно заключению эксперта №201, фрагментом резиновой пули, являющейся частью боеприпаса к травматическому патрону, применяемому в огнестрельном оружии ограниченного поражения/т.6 л.д.91-92/.

Кроме того, согласно протоколу обыска по месту жительства Богдана в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН были изъяты: черная шерстяную шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №3134, на одной перчатке черного цвета, изъятой входе обыска по месту жительства Богдана, обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО4/т.5 л.д. 188-201/, а изъятые патроны, согласно заключению эксперта №2903, являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблиц, были осмотрены 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81» №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм.,/т.12. л.д.22-26/, три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/, а также фрагмент резиновой пули, изъятый на месте происшествия/т.6 л.д.96-99/.

5.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении 13 декабря 2015 года разбойного нападения в составе банды на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону подтверждается следующим доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО2, где он сообщил, что 13.12.2015 примерно в 6 утра он с ФИО3 пришел к букмекерской конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, как добрались - не помнит, или пришли, или привез на машине Александр. Он с Игорем зашел в помещение, с пистолетом. Игорь остался в зале наблюдать за обстановкой, а он перелез за стойку к кассиру и потребовал деньги. После того как она отдала деньги около 20 тысяч рублей, они убежали, а потом деньги поделили/т.3 л.д. 118-119/.

Показаниями Богдана и ФИО3, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, где они подробно поясняли обстоятельства совершенного разбойного нападения.

Так, в ходе судебного заседания Богдан и ФИО3 вину признали частично и показали, что, действительно, они вдвоем ночью 13.12.2015 совершил разбойное нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. При этом, Богдан применял имеющийся у него пистолет. Обстоятельства нападения и сумму похищенного, изложенные в обвинении по данному эпизоду, полностью подтверждают, за исключением участия ФИО4 и наличия банды.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании, достоверными, за исключением отрицания участия ФИО4 и наличия банды. Вышеприведенными доказательствами установлено, что разбойное нападение было совершено бандой, участие в которой и совершаемых ею нападениях принимали Богдан, ФИО4 и ФИО3.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении разбойного нападения 13.12.2015 в составе банды также подтверждается показаниями Богдана и ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, которые подробно приведены выше в приговоре/т.2 л.д.48-54, 58-61, т. 3 л.д.127-130, 135-138, 183-192, 199-201/.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия 17.02.2016, Богдан вину признал полностью и дал подробные показания об отношениях с ФИО4 и ФИО3 и о совместном совершении разбойных нападений по предварительному сговору, указав, что, спустя несколько дней после совершения нападений, пятого и девятого декабря они снова втроем решили ограбить ту же контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. 13.12.2015 около 5 часов они приехали на машине ФИО4 к конторе. ФИО4 остался в машине, а он с ФИО3 зашел в контору, где он выстрелил один раз в пол и побежал к кассе, ФИО3 стоял на входе. Он забрал у кассира деньги, и они убежали, добрались к нему домой, где поделили деньги/т. 3 л.д.127-130, 135-138/.

Свои показания Богдан подтвердил на месте преступления. В ходе проверки показаний Богдан указал помещение букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, куда 13.12.2015 он с ФИО3 в масках ворвались в помещение, он выстрел, а ФИО3 стоял у входа. Забрав около 20 тысяч рублей, они скрылись/т.3 л.д. 141-147/.

Допрошенный 20.02.2016 в качестве подозреваемого и обвиняемого Богдан также дал подробные признательные показания и указал, что он, ФИО4 и ФИО3 втроем решили ограбить повторно контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону. Действовать решили по прежней схеме. 13.12.2015 около 5 часов ФИО4 привез их с ФИО3 к конторе, сам внутрь не заходил. Он с ФИО3 надели маски, достали пистолеты и вошли внутрь. Он один раз выстрелил в пол и побежал к кассе, ФИО3 стоял на входе. Он угрожая применением пистолета кассиру, похитил денежные средства в сумме около 20 тысяч рублей, после чего они с ФИО3 выбежали из конторы. Ждал ли их ФИО4, не помнит. Деньги поделили/т.2 л.д. 48-54, 58-61/.

Показания подозреваемого и обвиняемого Богдана об обстоятельствах совершения разбойного нападения 13.12.2015 полностью согласуются с признательными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3 данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, которые выше изложены в приговоре. В частности, допрошенный 25.02.2016 в качестве подозреваемого ФИО3 вину признал полностью и показал, что 13.12.2015, в ночное время они втроем: он, Богдан и ФИО4 отдыхали в ночном клубе г. Ростова-на-Дону, каком именно - не помнит. Примерно в 4 часа Богдан позвал его и «Финна» и предложил поехать в ту же самую букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», которую они грабили 9.12.2015, и снова ее ограбить, они на предложение согласились и, для начала, поехали домой к Богдану, взяли те же самые вещи, в которых осуществляли разбой ранее, оделись, и поехали по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Когда они к ней подъехали, по времени было начало шестого утра 13.12.2015. Они решили, что «Финн» остается в машине, а он и Богдан по налаженной схеме заходят в контору, что они и сделали. Богдан также зашел первым и выстрелил в сторону и побежал к кассиру, а он оставался на входе. Богдану отдали все деньги, они выбежали и сели в автомобиль «Финна» «Мазда-3» и поехали домой. По приезду домой к Богдану они поделили на троих похищенные 20000 рублей/т.3 л.д.183-192/.

Допрошенный в качестве обвиняемого 25.02.2016 ФИО3 вину признал полностью, раскаялся и полностью подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого/т.3 л.д. 199-201/.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 в совершении 13.12.2015 разбойного нападения в составе банды на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону подтверждается, помимо признательных показаний Богдана и ФИО3, также заявлением представителя Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А. о совершенном 13.12.2015 разбойном нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и похищении денежных средств в сумме 21 700 рублей/т.3 л.д.7/. 

Показаниями представителя потерпевшего Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А., вышеприведенными в приговоре о том, что 13.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было совершено вооруженное нападение тремя лицами и похищены денежные средства в сумме 21700 рублей.

Показаниями потерпевшей Е.Е., данными в судебном заседании о том, что 13 декабря 2015 года она была в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где работает кассиром в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.». Рано утром вошли двое неизвестных лиц в масках, прозвучал выстрел, один из них перепрыгнул к ней в кассовую зону и потребовал деньги. Деньги за монитором около 2 тысяч рублей он взял сам, а из сейфа около 18 тысяч рублей она отдала, и они выбежали.

Показаниями потерпевшей Е.А., данными на следствии, оглашенными и подтвержденными в суде о том, что в 2015 году она работала кассиром ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Ростове-на-Дону, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН 13 декабря 2015 года примерно в 05 часов 40 минут в помещение букмекерской конторы ворвались двое мужчин в масках с предметами похожими на пистолет. Она услышала хлопок, похожий на выстрел, и к ней подбежал мужчина с лицом, закрытым платком или маской. В руке у него находился предмет, похожий на пистолет, черного цвета, обмотанный полиэтиленовым пакетом. Мужчина перепрыгнул к ней через стойку, направил на нее пистолет и потребовал деньги. Испугавшись за свою жизнь и здоровье, воспринимая его действия реальными и посчитала, что он выстрелит в нее, если не отдаст деньги, она указала на монитор на столе, но он там их не нашел. Опять потребовал деньги. Она открыла сейф и передала денежные средства, находящиеся в белых конвертах. Он взял денежные средства, которые находись в конвертах, а также конверты, которые он не нашел в первый раз за монитором. Он перепрыгнул, и они убежали. Второго нападавшего она не разглядела. Видела только, что он был в маске и с предметом, похожим на пистолет. Всего похитили 21700 рублей/т.13 л.д. 165-167/.

Кроме того, виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии: Б.А./т.4 л.д.185-195/, Ч.В., С.Р., С.Е./т.4 л.д.177-182/, Г.А., К.В./т.12 л.д.9-11/, которые подробно приведены выше в приговоре. А также вышеприведенными показаниями свидетеля Ш.А., данными в суде о том, что, просматривая видеозаписи разбойных нападений на букмекерские конторы, он опознал Богдана по походке и голосу. После задержания Богдан сообщил ему, что он с ФИО3 и третьим лицом совершал разбойные нападения на букмекерские конторы.

Виновность Богдана, ФИО4 и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, откуда были изъяты следы структурного материала, след обуви, липкая лента, марлевые тампоны/т.3 л.д.9-13/.

Согласно заключениям экспертов №155, 484 след обуви, изъятый при осмотре места происшествия 13.12.2015, мог быть оставлен подошвой обуви кроссовка на левую ногу, изъятого при обыске по месту жительства Богдана/т.3 л.д. 54-56, т.5 л.д. 71-76/.

Размер похищенных в ходе разбойного нападения денежных средств 13.02.2015, по мимо показаний потерпевших, подтверждается актом ревизии наличных денежных средств в кассе отделения «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенного на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.3 л.д.19/.

Обстоятельства совершения разбойного нападения Богданом, ФИО3 и ФИО4 также подтверждаются протоколом выемки диска с видеозаписью за 13.12.2015 в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т.7 л.д.32-34/ и протоколом осмотра данного диска, где имеется запись событий разбойного нападения в помещении ОО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН 13.12.2015/т.7 л.д.34-47/. При этом, согласно заключению эксперта №2/215, на фонограммах с видеозаписи камер наружного наблюдения в конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», имеется голос и речь ФИО2, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, относящаяся к совершенному разбойному нападению/т.5 л.д. 122-163/. В судебном заседании просмотрена видеозапись с камер наблюдения в помещения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, где зафиксировано совершение разбойного нападения 13.12.2015.

Совершение Богданом, ФИО3 и ФИО4 вооруженного разбойного нападения 13.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81» номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН», калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А., промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. 

Кроме того, согласно протоколу обыска по месту жительства Богдана в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, были изъяты: черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №3134, на одной перчатке черного цвета, изъятой входе обыска по месту жительства Богдана, обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО4/т.5 л.д. 188-201/, а изъятые патроны, согласно заключению эксперта №2903, являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблиц, были осмотрены автомобиль: «Мазда-3», государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, красного цвета/т.5 л.д. 233-236/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм., изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/. Кроме того, осмотрен след обуви на объекте (листе бумаги формата А4), изъятый 13.12.2015 при осмотре места происшествия в помещении букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕНт.5 л.д. 80-82/.

Виновность Богдана, ФИО3 и ФИО4 в совершении разбойных нападений 5.12.2015, 9.12.2015, 13.12.2015 на букмекерские конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Ростове-на-Дону и 9.12.2015 на АЗС ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» полностью подтверждается вышеизложенными в приговоре доказательствами.

Богдан и ФИО3, в судебном заседании и в ходе предварительного следствия подтвердили свое личное участие в совершении вышеуказанных разбойных нападений в г.Ростове-на-Дону при обстоятельствах, изложенных в обвинении. При этом, в ходе судебного заседания они указали, что разбойные нападения совершали без ФИО4.

Однако, анализ представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств полностью подтверждает виновность Богдана, ФИО3 и ФИО4 в совместном совершении разбойных нападений в составе организованной группы 05.12.2015, 9.12.2015, 13.12.2109 на букмекерские конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Ростове-на-Дону и 9.12.2015 на АЗС ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Так, согласно протоколу явки с повинной, Богдан добровольно и подробно сообщил, что 9.12.2015 он с ФИО3 и ФИО4 совершили нападение на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону/т. 3 л.д. 115-116/. Также Богдан добровольно сообщил о нападении на АЗС совместно с ФИО3 и ФИО4 в декабре 2015 года/т.6 л.д. 145/.

Неоднократно допрошенный в ходе предварительного следствия Богдан давал подробные показания о совершении разбойных нападений совместно с ФИО3 и ФИО4. Данные показания судом проверены и признаются допустимыми. Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого входе предварительного следствия Богдан показал, что, в связи с отсутствием денег, он с ФИО4 и ФИО3 решили совершить нападение на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону с использованием оружия. Подробно обсудили с ФИО4 и ФИО3 все детали нападения, решили использовать маски на лица и травматический пистолет. 5.12.2015 втроем приехали на автомашине «Мазда» к указанной букмекерской конторе, зашли в помещение, где ФИО3 остался у входа, а он с ФИО4 зашли в кассу с пистолетом, забрали деньги и скрылись. Похищенные деньги поделили на троих. Кроме того, Богдан дал подробные показания о совершении с ФИО3 и ФИО4 9.12.2015 разбойного нападения на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», где указал, что ФИО4 непосредственно участвовал в сговоре и нападении на АЗС. Также из показаний Богдана следует, что при совершении разбойных нападений 9.12.2015 и 13.12.2015 на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону, ФИО4 выполнял роль водителя автомашины, привозил их на автомашине к месту преступления и обратно домой/т. 3 л.д.127-130,135-138/.

Неоднократно допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО3 также дал подробные показания о совершенных совместно с Богданом и ФИО4 разбойных нападениях. При этом, в показаниях, данных 25.02.2106, ФИО3 указывал, что знаком с 2015 года в связи с участием в Луганском ополчении, с Богданом и ФИО4. 5.12.2015 он с ФИО4 и Богдан находились в СНТ АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН по месту жительства последнего. Там Богдан предложил ему и ФИО4 ограбить букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», на что они согласились. Они подготовили вещи, Богдан взял травматический пистолет ТТ и на авто машине ФИО4 «Мазда-3» приехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где втроем совершили нападение на букмекерскую контору. Они зашли в помещение в масках и с оружием, Богдан зашел первый, выстрелил, а затем с ФИО4 зашли в кассу и забрали деньги, а он стоял и наблюдал за охранником. Похищенные деньги, поделили на троих. Также ФИО3 дал подробные показания о нападениях с Богданом и ФИО4 9.12.2015 и 13.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г.Ростова-на-Дону на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где ФИО4 выполнял роль водителя, привозил ФИО3 и Богдана к месту преступления и обратно домой, а также о совершении втроем нападения 9.12.2015 на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», в котором ФИО4 принял непосредственное участие.

Оснований ставить под сомнение показания и явки с повинной Богдана и ФИО3 не имеется. Их показания полностью согласуются с совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании, протоколами обыска, изъятия предметов, заключениями экспертиз. При таких обстоятельствах, участие ФИО4 в совершении указанных разбойных нападений в составе банды полностью доказано.

6.

Виновность Богдана и ФИО3 в совершении 19 декабря 2015 года разбойного нападения в составе банды на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре подтверждается следующим доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО2, где он собственноручно указал, что 19.12.2015 с ФИО3 около 3 часов ночи они забежали в букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, он произвел выстрел из своего травматического пистолета, и ему передали деньги из кассы. Потом они спустились в подвальное помещение, где кассир также ему передала деньги, и они убежали. Похищенные примерно 60 тысяч рублей они поделили с ФИО3/т.9 л.д. 41-42/.

Протоколом явки с повинной ФИО3, где он собственноручно сообщил, что 19.12.2015 он с Богданом находился в ночном клубе Ретро в г.Краснодаре. В связи с отсутствием денег они совместно решили совершить разбойное нападение на букмекерскую контору ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре. Они переоделись в одежду находящуюся в автомашине «Хундай солярис», и приехали на ней к конторе. Богдан взял травматический пистолет, и они забежали в контору, где Богдан выстрелил в кассовое стекло. Пригрозив сотрудникам физической расправой, похитили денежные средства в сумме 59000 рублей из кассы конторы. После чего скрылись, а деньги поделили/т.9 л.д. 142-144/.

Показаниями Богдана и ФИО3, данными в судебном заседании и приведенными выше в приговоре о том, что они вину признают полностью и подтверждают, что действительно совершили данное разбойное нападение при описанных в обвинении обстоятельствах.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании достоверными, так как они полностью согласуются с их показаниями, данными в ходе следствия, и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, виновность Богдана и ФИО3 в совершении разбойного нападения 19.12.2015 в составе банды также подтверждается показаниями подозреваемого Богдана и ФИО3, данными в ходе следствия и приведенными выше в приговоре. Так, Богдан показал, что когда он находился в г.Краснодаре, они с ФИО3 договорились в связи с отсутствием денег совершить нападение на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре. В назначенный день около 4 часов они на автомобиле ФИО3 «Хундай Солярис» приехали к букмекерской конторе, переоделись в одежду, которая находилась в автомобиле, надели платки арафатки на лица, он взял в руки свой травматический пистолет, сверху надел пакет и первым зашел в контору. Там он сделал выстрел в пол, подошел к кассе, выстрелил в стекло и потребовал деньги, ФИО3 находился у него за спиной. Кассир отдал ему 9 тысяч рублей. Потом они спустились в подвал и также у кассира забрали деньги, после чего скрылись на автомашине/т.9 л.д.59-63/

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО3 показал, что, когда Богдан находился у него в гостях, в связи с отсутствием денег они договорились напасть на букмекерскую контору в г.Краснодаре. 19.12.2015 около 4 часов они с Богданом зашли в букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г. Краснодаре. Богдан выстрелил в стену, потом выстрелил в сторону кассы. Он направил на охранника пневматический пистолет и сказал лежать. Охранник лег и лежал под его прицелом. Богдан забрал из кассы деньги и они с ним спустились в подвальное помещение, где Богдан потребовал деньги от кассира, а он стоял за ним и наблюдал за окружающей обстановкой. Кассир отдал деньги, и они убежали, а похищенные 59 тысяч рублей поделили/т. 9 л.д. 165-169/.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого в полном объеме/т.9 л.д. 199-203, 225-227/.

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 подтвердил свои показания, указал месторасположение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и показал на месте обстоятельства совершенного с Богданом вооруженного нападения 19.12.2015/т.9 л.д. 178-182, 183-184/.

Помимо приведенных в приговоре признательных показаний Богдана и Сушкова их виновность в совершении данного разбойного нападения подтверждается заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М. о совершенном 19.12.2015 разбойном нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и похищении денежных средств в сумме 59 000 рублей/т.7 л.д.103/. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М., вышеприведенными в приговоре о том, что 19.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г.Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН было совершено вооруженное нападение тремя лицами и похищены денежные средства в сумме 59 000 рублей/т. 7 л.д. 143-145, т. 8 л.д. 98-100, т. 12 л.д. 203-205/.

Показаниями потерпевшей С.А., данными в судебном заседании о том, что работает кассиром в букмекерской конторе. 19 декабря 2015 года, она вышла на работу и заступила на смену в цоколе в випзале, а Ф.Я работала наверху в основном зале. Около трех часов ночи она услышала крики, что-то билось. Через пару минут она увидела по камерам, что 2 человека вбегают и стреляют. Они вбежали в общий зал и подбежали к кассе. Она побежала в сторону, потом нападавший засунул в желтом пакете пистолет в кассовое окно, он стал все сбрасывать и кричать, пытался залезть туда и требовал деньги, она испугалась и отдала. Лицо нападавшего было закрыто платком с бахромой, зеленая куртка с капюшоном. Пистолет обмотан желтым пакетом, который тот направил на нее. Кричал матом, требовал деньги. Говорил, что стрелять будет. В самой кассе он не стрелял, она испугалась, достала деньги из сейфа и отдала. Как только они выбежали, она поднялась посмотреть, что наверху и там стали выяснять между собой, какую сумму забрали.

Через 10 дней было аналогичное нападение. Это было 30 декабря 2015 года около трех часов ночи, также работала она и Ф.Я на разных этажах. Примерно в три часа ночи они вбежали. Стали стрелять от входа, один побежал за охранником. Она упала на пол, второй направил на нее пистолет и требовал деньги. Она пыталась открыть сейф, но сейф с кодовым замком и это занимало время. После этого он стал выбивать стекло, выбил стекло и запрыгнул в кассу, направляя на нее пистолет, она испугалась. Из сейфа она достала ему муляж, он их спрятал и требовал еще деньги. Она сказала, что денег больше нет. Он схватил денежный ящик с деньгами, который был закрыт. Ключ выпал, он не смог его открыть и перекинул денежный ящик через кассу. Считает, что 19 декабря и 30 декабря были одни и те же люди. Одежда была одинаковая, первый раз пистолет на нее направлял человек в зеленой куртке. Второй раз парень в зеленой куртке побежал за охранником. Она рассмотрела внешний вид, тот, который был полностью в камуфляже, запрыгнул к ней. Они стреляли в игрока, но попали рядом в диван. Фамилия одного из нападавших ей знакома по работе. Это ФИО3. Сталкивались, не близко, конечно, знаком. Люди приходят и уходят, они проводят по несколько часов и даже завязывается диалог.

Показаниями потерпевшей С.А., данными на следствии оглашенными и подтвержденными в суде о том, что работает кассиром в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 19 декабря 2015 примерно в 03 часа 48 минут, когда она находилась на своем рабочем месте в кассе вип-зала, кассир Ф.Я в первом зале, она услышал крики из верхнего зала, шум в виде хлопков, звук бьющегося стекла. Она написала Ф.Я, но та не ответила. Тогда она вышла на лестницу и пыталась определить, откуда доносится звук. Потом вернулась к себе в кассовую зону и замкнулась изнутри. Там по камерам видеонаблюдения увидела, как к ней в зал бегут двое мужчин. Затем она услышала несколько хлопков похожие на выстрелы из оружия. После этого один из мужчин, просунув голову через кассовое окно, попытался к ней залезть, но у него не получилось. Тогда мужчина направил на нее пистолет, который был обмотан желтым полиэтиленовым пакетом, и стал требовать: «Давай деньги, не то я буду стрелять». Она очень испугалась за свою жизнь и здоровье и отбежала в сторону. Но преступник стал кричать и требовать деньги. Она отдала из сейфа конверт с деньгами в сумме 50 000 рублей. Мужчина схватил конверт и со вторым убежал. Наверху Ф.Я ей рассказала, что нападавший забрался в помещение кассы и похитил оттуда всю выручку. Она видела на кассе разбитое стекло. Действия напавших на букмекерскую контору мужчин были организованными, они знали расположение зала и местонахождение касс, так как в помещении они ориентировались хорошо и просмотрев видео с камер наблюдения, видно было, что каждый выполнял свои функции, один следил за происходящим в зале, а второй совершал хищение денег.

30 декабря 2015 года около 03 часов 38 минут она находилась за кассой в общем зале, Ф.Я в вип-зале. В помещение забежали двое мужчин, она услышала выстрел, и крик: «Это ограбление». Она нажала тревожную кнопку и упала на пол. Один из нападавших, с закрытым шарфом лицом и в перчатках, подошел к кассе, направил на нее пистолет и стал требовать деньги. Сейф долго не открывался, тогда мужчина разбил стекло рукой и залез к ней в кассовое помещение. В это время она открыла сейф и отдала ему муляж денег. После этого мужчина требовал еще денег, а потом схватил денежный ящик, в котором хранилась выручка, примерно 38 000 рублей и выбросил его в игровой зал. Второй мужчина следил в зале в это время/т.7 л.д. 127-131, т. 8 л.д. 145-147, т.12 л.д. 218-221/.

Показаниями потерпевшей Ф.Я., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года работала кассиром в ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре. 19.12.2015 она была на смене на верхнем этаже, а С.А. в цоколе. Около трех ночи забежали двое и стали стрелять в стены, она упала на пол. Они подбежали к кассе, стали биться в дверь. Она не открыла, лежала. Они выбили окно, один влез в кассу через окно. Он требовал деньги, в его руках она видела пакет с оружием. Она выполнила его требование и дала с кассового ящика деньги в сумме около 9000 рублей, она испугалась и была в шоке. Между собой они не разговаривали, это все было очень быстро и они убежали. Видно, что в помещении они ориентировались. С входа кассу видно, а в цоколе сразу не увидишь. Нужно пройти два помещения, чтобы попасть к кассе, а для этого нужно быть там ранее.

30.12.2015 она также услышала выстрел, нажала тревожную кнопку и спряталась в шкафу. Фамилий она не помнит, но лицо одного из подсудимых ей знакомо - ФИО3.

Показаниями потерпевшего Х.Р., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что он был охранником букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 19.12.2015 около 03 часов 45 минут он находился в помещении конторы на рабочем месте. В это время в помещении конторы забежали двое мужчин. Первый мужчина выстрелил в пол и крикнул: «Всем лежать». Он лег на пол. У второго мужчины также был предмет похожий на пистолет. Что было дальше, не видел, но слышал, что разбилось стекло кассового помещения, и нападавший требует деньги у кассира. Второй парень стоял рядом с ним, направив на него пистолет. Когда нападавшие убежали, он узнал, что они похитили денежные средства из двух касс. Он помнит, что первый парень был одет в кофту или куртку зеленного цвета с капюшоном на голове, второй был одет в камуфляжную одежду, лица была закрыты платками или шарфами/т.7 л.д. 148-150/.

Кроме того, виновность Богдана и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р./т.4 л.д. 177-182/, К.В. /т.12 л.д.9-11/, Л.Р., К.К. У.С./т.9 л.д.219-221/, которые подробно приведены выше в приговоре. 

Виновность Богдана и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, откуда были изъяты две гильзы, 2 следа обуви, диск с видеозаписью с камер наблюдения/т.7 л.д. 105-115/.

Согласно заключениям экспертов №6э, №5109 две гильзы патронов травматического действия калибра 9мм РА, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.12.2015 в помещении букмекерской конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, стреляны из огнестрельного оружия ограниченного поражения, пистолета модели «МР-81» №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9мм., который был изъят при задержании у Богдана/т.10 л.д. 113-116/.

Обстоятельства совершения разбойного нападения Богданом и ФИО3 подтверждаются протоколом осмотра диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, за 19.12.2015, где зафиксированы события нападения/т.7 л.д. 151-153/.

В судебном заседании просмотрена видеозапись с камер наблюдения в помещения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, где зафиксированы обстоятельства совершения разбойного нападения 19.12.2015.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом и ФИО3 вооруженного разбойного нападения 19.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана от 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А. промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается, протоколом обыска по месту жительства Богдана по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В ходе обыска были изъяты: черная шерстяную шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/, при этом согласно заключению эксперта №2903, изъятые патроны являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Протоколом обыска по месту жительства ФИО3: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в ходе которого были изъяты куртка и брюки защитного цвета, куртка синего цвета, автомобиль «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 103-105/.

Протоколами предъявления предметов для опознания, согласно которым потерпевшим С.А., Ф.Я., Х.Р. были предъявлены для опознания вещи, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3. Каждый из потерпевших опознал камуфляжный костюм и куртку зеленого цвета, в которых были одеты нападавшие на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, 19.12.2015/т.9 л.д. 228-230, 231-233, 246-248, т.10 л.д. 1-3, 4-6, 7-9/.

Протоколами осмотров предметов и фототаблицами, согласно которым были осмотрены автомобиль «Хундай Солярис» г/н НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 132-136/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм., изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/. Кроме того осмотрены камуфляжный костюм и куртка зеленого цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО3/т.10 л.д. 10-15/.

7.

Виновность Богдана и ФИО3 в совершении 30 декабря 2015 года разбойного нападения в составе банды на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, подтверждается следующим доказательствами.

Протоколом явки с повинной Богдана, где он добровольно сообщил, что в конце декабря 2015 года но вместе с ФИО3 около 3х часов ночи забежал в контору ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г. Краснодаре, где произвел выстрел из своего травматического пистолета, чтобы напугать, ФИО3 подстраховывал его. Он подбежал к кассе, потребовал деньги. Когда кассир отдала деньги, они убежали/т.9 л.д. 37-38/.

Протоколом явки с повинной ФИО3 о том, что 30.12.2015, он с Богданом совершил разбойное нападение на букмекерскую контору в г.Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Они приехали на его автомашине «Хундай Солярис» к конторе. Первым зашел Богдан, а он следом. Когда он зашел, то увидел, что все посетители лежат на полу, а Богдан угрожает пистолетом и требует отдать кассу. Забрав деньги, они выбежали и уехали на машине/т.9 л.д. 145-147/.

Показаниями Богдана и ФИО3, данными в судебном заседании и приведенными выше в приговоре о том, что они вину признают полностью и подтверждают, что действительно совершили разбойное нападение на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, при описанных в обвинении обстоятельствах.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании достоверными, так как они полностью согласуются с их показаниями, данными в ходе следствия, и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, виновность Богдана и ФИО3 в совершении разбойного нападения 30.12.2015 в составе банды также подтверждается показаниями подозреваемого Богдана и ФИО3, данными в ходе следствия и приведенными выше в приговоре. Богдан показал, что когда он находился в г.Краснодаре, они с ФИО3 решили совершить разбойные нападения на букмекерские конторы. 30.12.2015 около трех часов он с ФИО3 приехали на автомашине «Хундай Солярис» к букмекерской конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В машине они переоделись, он взял травматический пистолет, на который надел полиэтиленовый пакет, и они пошли в контору. Он зашел первый и сразу выстрелил в пол. Потом пошел к кассе и потребовал у кассира деньги. ФИО3 в это время находился в зале. Кассир отдала ему деньги, и они ушли в автомашину/т.9 л.д. 59-63/.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что, когда у него и Богдана закончились денежные средства, они решили совершить нападение на букмекерскую контору. 30.12.2015 он и Богдан на его автомашине «Хундай Солярис» приехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре к букмекерской контре «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Там они переоделись, надели перчатки, Богдан взял травматический пистолет, на который надели пакет и пошли в контору. Первым зашел Богдан, а потом он. Богдан потребовал всем лечь на пол и пошел к кассе. Он находился в зале и смотрел за окружающей обстановкой. По требованию Богдана кассир отдала тому деньги, и они убежали. В автомашине они пересчитали денежные средства, которых оказалось мало/т. 9 л.д. 165-169,199-203, 225-227/.

Свои показания ФИО3 подтвердил на месте, указав месторасположение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, показав обстоятельства совершенного совместно с Богданом нападения на контору 30.12.2015/т. 9 л.д. 170-177/

Также виновность ФИО3 и Богдана в совершении разбойного нападения на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, подтверждается заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - М.В. о том, что 30.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, было совершено нападение и похищены 5 297 рублей/т.8 л.д.8/ и вышеприведенными в приговоре показаниями представителя потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» М.В. о том, что 30.12.2015 на букмекерскую контору по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, было совершено нападение и похищены 5 297 рублей/т.8 л.д. 26-29, т. 12 л.д. 223-225/.

Показаниями потерпевшей Н.Т., данными в судебном заседании о том, что 30 декабря 2015 года она была на смене в качестве кассира в букмекерской конторе в г.Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. Примерно в 2-3 часа ночи она услышал хлопок, охранник Б.С отскочил. Она увидела направленный на нее пистолет, обвернутый в полиэтиленовый пакет и человека в светлой куртке с шарфом на лице, который стал требовать деньги. Между ними было полметра. На требование денег она достала кассовый ящик и отдала нападавшему. Она испугалась, вытащила деньги и стала ему выкидывать, он просил еще. Она сказала, что больше нет. Он просил отдать по-хорошему, она залезла в сейф и отдала оттуда конверт с «куклой». Денег она передала чуть больше пяти тысяч рублей. Б.С получил ранение в ногу. Потом установили, что похитили 5 297 рублей.

Показаниями потерпевшего Б.С., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что был охранником в букмекерской конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 30 декабря 2015 года примерно с 3.00 до 3.15 он находился на рабочем месте у кассы и услышал, как открылась входная дверь, и прозвучал выстрел. Он вышел в проход и увидел мужчину, одетого в куртку зеленого цвета с белой молнией, с шарфом на лице, который выстрелил в сторону и резко его повалил на пол. Затем мужчина стал его пинать и спрашивать, где тревожная кнопка. В это время он слышал, как другой мужчина требовал у кассира деньги. Потом мужчины убежали/т.8 л.д. 26-29, 45-47/.

Кроме того, виновность Богдана и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р./т.4 л.д.177-182/, К.В. /т.12 л.д.9-11/, Л.Р., Ш.П., У.С./т.9 л.д.219-221/, которые подробно приведены выше в приговоре. 

Также виновность Богдана и ФИО3, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, откуда был изъят след обуви/т.8 л.д. 9-18/.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом, ФИО3 вооруженного разбойного нападения 30.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана от 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д. 94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения. Восемь патронов являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А. промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается протоколом обыска по месту жительства Богдана по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, были изъяты: черная шерстяную шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №2903, изъятые патроны являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

Протоколом обыска по месту жительства ФИО3: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в ходе которого были изъяты: куртка и брюки защитного цвета, куртка синего цвета, автомобиль «HYUNDAI SOLARIS» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 103-105/.

Протоколом предъявления предметов для опознания, согласно которому потерпевшему Б.С. была предъявлена куртка зеленого цвета, изъятая в ходе обыска у ФИО3, которую потерпевший опознал как куртку, в которой был одет один из нападавших 30.12.2015/т.9 л.д. 234-236/.

Протоколами осмотров предметов и фототаблицами, согласно которым были осмотрены автомобиль «Хундай Солярис» г/н НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 132-136/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм., изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/. Кроме того, осмотрены камуфляжный костюм и куртка зеленого цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО3/т.10 л.д. 10-15/.

8.

Виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении 30.12.2015 в составе банды разбойного нападения на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г.Краснодаре, на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами явок с повинной Богдана и ФИО3, в которых они сообщили о совместном совершении нападения 30.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 45-46,148-150/.

Показаниями Богдана и ФИО3, данными в судебном заседании и приведенными выше в приговоре о том, что они вину признают полностью и подтверждают, что действительно совершили разбойное нападение 30.12.2015 при описанных в обвинении обстоятельствах.

Суд признает показания Богдана и ФИО3, данные в судебном заседании достоверными, так как они полностью согласуются с их показаниями, данными в ходе следствия, и подтверждаются совокупностью других доказательств исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям подозреваемого Богдана от 18.02.2016, данными в ходе следствия и подробно приведенными выше в приговоре, 30.12.2015, после совершения разбойного нападения на букмекерскую контору «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, они направились к автомобилю «Хундай Солярис» и, не переодеваясь, сразу направились к букмекерской конторе «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенной на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре. Оставив автомашину примерно, где и первый раз, они пошли в контору. Он зашел первый, следом ФИО3. Зайдя, они стали кричать, чтобы все оставались на местах. Потом он побежал за охранником, а когда вернулся в зал, то увидел, что ФИО3 находился внутри кассы и выкинул оттуда шкафчик. Забрав деньги, они ушли. По дороге они увидели, что деньги ненастоящие. В кассовом ящике было около 40 000 рублей/т.9 л.д.59-63/. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО3 от 21.02.2016, данными в ходе следствия и подробно приведенными выше в приговоре, 30.12.2015 они с Богданом решили совершить нападение на букмекерскую контору. Совершив нападение на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, они пересчитали в автомашине денежные средства, которых оказалось мало, и поэтому они с Богданом приняли решение о том, что вернутся в букмекерскую контору, расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г. Краснодаре, для того, чтобы еще раз ее ограбить. В той же одежде они поехали на автомашине «Хундай Солярис» к указанной конторе, куда Богдан зашел первым, он следом за ним. Богдан крикнул: «Ограбление» и охранник данного заведения побежал в подвал. Богдан побежал за ним. Тогда он залез вовнутрь помещения кассы, где кассир отдала ему денежные средства. Также он забрал кассовый ящик и вместе с вернувшимся Богданом убежал/т. 9 л.д. 165-169/.

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 подтвердил свои показания и указал месторасположение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. ФИО3 показал на месте обстоятельства совершенного с Богданом вооруженного нападения 30.12.2015/т.9 л.д. 178-182, 183-184/.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого в полном объеме/т.9 л.д. 199-203, 225-227/.

Помимо приведенных в приговоре признательных показаний Богдана и Сушкова их виновность в совершении данного разбойного нападения подтверждается заявлением представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М. о совершенном 30.12.2015 разбойном нападении на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и похищении денежных средств в сумме 38 241 рубль/т.8 л.д. 72/. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М., вышеприведенными в приговоре о том, что 30.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г.Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, было совершено вооруженное нападение тремя лицами и похищены денежные средства в сумме 38 241 рубль/т. 7 л.д. 143-145, т. 8 л.д. 98-100, т. 12 л.д. 203-205/.

Показаниями потерпевшей С.А., данными в судебном заседании о том, что работает кассиром в букмекерской конторе. 19.12.2015 на контору было нападение. Второе нападение было 30 декабря 2015 года около трех часов ночи, также работала она и Ф.Я на разных этажах. Примерно в три часа ночи вбежали двое парней и стали стрелять от входа, она упала на пол. Один побежал за охранником, а второй направил на нее пистолет и требовал деньги. Она пыталась открыть сейф, но сейф с кодовым замком, и это занимало время. Тогда парень выбил стекло и запрыгнул в кассу, направляя на нее пистолет, она испугалась. Из сейфа она достала ему муляж, он их спрятал и требовал еще деньги. Она сказала, что денег больше нет. Он схватил денежный ящик с деньгами, который был закрыт. Ключ выпал, он не смог его открыть и перекинул денежный ящик через кассу. Считает, что 19 декабря и 30 декабря были одни и те же люди. Одежда была одинаковая, первый раз пистолет на нее направлял человек в зеленой куртке. Второй раз парень в зеленой куртке побежал за охранником. Она рассмотрела внешний вид, тот, который был полностью в камуфляже, запрыгнул к ней. Они стреляли в игрока, но попали рядом в диван. Фамилия одного из нападавших ей знакома по работе. Это ФИО3, близко, конечно, не знаком. Люди приходят и уходят, они проводят по несколько часов и даже завязывается диалог.

Показаниями потерпевшей С.А., данными на следствии, оглашенными и подтвержденными в суде о том, что работает кассиром в букмекерской конторе ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 30 декабря 2015 года около 03 часов 38 минут она находилась за кассой в общем зале, Ф.Я в вип-зале. В помещение забежали двое мужчин, она услышала выстрел, и крик: «Это ограбление». Она нажала тревожную кнопку и упала на пол. Один из нападавших, с закрытым шарфом лицом и в перчатках, подошел к кассе, направил на нее пистолет и стал требовать деньги. Сейф долго не открывался, тогда мужчина разбил стекло рукой и залез к ней в кассовое помещение. В это время она открыла сейф, и отдала ему муляж денег. После этого мужчина требовал еще денег, а потом схватил денежный ящик, в котором хранилась выручка, примерно 38 000 рублей, и выбросил его в игровой зал. Второй мужчина следил в зале в это время/т.7 л.д. 127-131, т. 8 л.д. 145-147, т.12 л.д. 218-221.

Показаниями потерпевшей Ф.Я., данными в судебном заседании о том, что в декабре 2015 года работала кассиром в ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 19.12.2015 около трех ночи на контору было нападение. Двое ворвались, стреляли и забрали деньги. Через время вновь было нападение. Так, 30.12.2015 она услышала выстрел, нажала тревожную кнопку и спряталась в шкафу. Фамилий она не помнит, но лицо одного из подсудимых ей знакомо - ФИО3.

Кроме того, виновность Богдана и ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, данными в суде и на следствии Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р./т.4 л.д. 177-182/, К.Е., Л.Р., Н.М., У.С./т.9 л.д.219-221/, которые подробно приведены выше в приговоре. 

Виновность Богдана и ФИО3 также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2015 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Краснодаре, откуда были изъяты один след обуви, один след материи/т.8 л.д.74-77/.

Помимо вышеизложенных доказательств, факт совершения Богданом, ФИО3 вооруженного разбойного нападения 30.12.2015 на букмекерскую контору ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, также подтверждается протоколом личного досмотра Богдана от 16.02.2016, согласно которому у него был изъят пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм. и 8 гильз/т.4 л.д.94/. При этом, согласно вышеприведенному в приговоре заключению эксперта №1049, изъятый пистолет пригоден для производства выстрела травматическим патроном и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, а восемь патронов, являются травматическими пистолетными патронами калибра 9,0мм Р.А. промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов/т.2 л.д.15-20/. 

Кроме того, согласно протоколу обыска по месту жительства Богдана по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН были изъяты, черная шерстяную шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, пять патронов от травматического пистолета 9мм., три пары кроссовок/т.3 л.д. 99-102/. Согласно заключению эксперта №2903, изъятые патроны являются штатными 9 мм. травматическими патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д.32-36/.

Согласно протоколу обыска по месту жительства ФИО3: АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в ходе обыска были изъяты: куртка и брюки защитного цвета, куртка синего цвета, автомобиль «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 103-105/. 

Согласно протоколам предъявления предметов для опознания, потерпевшей С.А. были предъявлены для опознания вещи, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3. С.А. опознала камуфляжный костюм и куртку зеленого цвета, в которых были одеты нападавшие на букмекерскую контору на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в г.Краснодаре, 30.12.2015/т.9 л.д. 228-230, 231-233/.

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблицами, были осмотрены автомобиль «Хундай Солярис» г/н НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 132-136/, 8 гильз патронов калибра 9мм Р.А. и пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм., изъятые у Богдана/т.12 л.д. 22-26/, а также три пары кроссовок, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм., изъятые в ходе обыска по месту жительства Богдана/т.4 л.д. 193-208/. Кроме того, осмотрены камуфляжный костюм и куртка зеленого цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО3/т.10 л.д. 10-15/.

9.

Виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении 05.01.2016 разбойного нападения в составе банды на продуктовый магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами явок с повинной Богдана и ФИО3, в которых каждый из них добровольно сообщил о совместном нападении 05.01.2016 на магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и похищении денежных средств/т. 9 л.д. 41-42, 151-153/.

Показаниями подсудимых Богдана и ФИО3, данными в суде и приведенными выше в приговоре, где они вину в совершении разбойного нападения на магазин признали полностью. Они дали подробные показания об обстоятельствах нападения и хищении денежных средств, указали, что, действительно, с применением пистолета, произведя выстрелы в магазине, похитили деньги в сумме, указанной в обвинении.

Показаниями подозреваемого и обвиняемого Богдана, оглашенными в суде и вышеприведенными в приговоре о том, что вину признает полностью, раскаивается, действительно, в связи с отсутствием денежных средств на жизнь он с ФИО3 договорился совершить нападение на магазин. На автомашине ФИО3 они приехали на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г. Краснодаре, переоделись, зашли в магазин, он выстрелил и потребовал деньги. Продавец открыла кассу и достала денежные средства, с которыми они скрылись/т. 9 л.д. 59-63, 199-203, 225-227/.

Показаниями подозреваемого ФИО3, оглашенными в суде и вышеприведенными в приговоре о том, что он вину признает полностью, раскаивается, действительно, он по договоренности с Богданом и совместно с тем совершил нападение на магазин «Продукты», расположенный на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г. Краснодаре. Они приехали на его автомашине «Хундай» к магазину, переоделись, зашли в магазин, Богдан выстрелил и пошел к продавщице. Он наблюдал за окружающей обстановкой. Богдан забрал около 40 000 рублей, и они скрылись/ т.9 л.д. 165-169/.

В ходе проверки показаний 21.02.2016, ФИО3 полностью подтвердил свои показания, на месте указал расположение магазина ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре, на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и обстоятельства совершения нападения /т.9 л.д. 185-189, 190-191/.

Заявлением директора ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - С.Т. о том, что 5.01.2016, было совершено нападение на магазин ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» расположенный по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и похищены деньги в сумме 36 250 рублей/т.8 л.д. 151/. 

Показаниями потерпевшего С.Т., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в январе 2016 года он являлся директором магазина «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенного в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 05 января 2016 года на магазин было совершено разбойное нападение, и из кассы были похищены деньги в сумме 36 250 рублей, чем причинен материальный ущерб. ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в настоящее время не существует/т.8 л.д. 178-179/.

Показаниями потерпевшей И.Н., данными на следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что она работает продавцом в круглосуточном магазине «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», расположенном в г. Краснодар, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. 05 января 2016 года около 2 часов 29 минут она находилась на рабочем месте. В это время в магазин зашел незнакомый мужчина в камуфлированной одежде и закрытым лицом. Затем был произведен выстрел в холодильник «Святой источник», расположенный рядом с местом, где она сидела. Этот мужчина в руке держал пистолет, прошел за прилавок и потребовал деньги. Также она увидела в магазине второго мужчину, худее первого, лицо которого также было замотано, и в правой руке у него был пистолет. На руках у мужчин были надеты перчатки. Первый мужчина сказал открыть кассовый ящик, а второй достал из него деньги в сумме 36 250 рублей. После этого мужчины скрылись, а она нажала тревожную кнопку/т. 8 л.д. 163-165/.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен чек гашения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» от 05 января 2016 года, и установлена сумма ущерба в размере 36 250 рублей. Осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН/т.8 л.д. 180-182/.

Кроме того, виновность Богдана и ФИО3 подтверждается вышеприведенными в приговоре показаниями свидетелей Б.А./т.4 л.д. 185-195/, Ч.В., С.Р./т.4 л.д. 177-182/, К.В. /т.12 л.д.9-11/, Л.Р., К.К. У.С./т.9 л.д.219-221/, данными в суде и на следствии.

Помимо изложенного, виновность Богдана и ФИО3 подтверждается протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которому 5.01.2016 осмотрено помещение магазина ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в г. Краснодаре, АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где были изъяты гильза, след материи, кассовый чек и диск с видеозаписью/т.8 л.д. 152-159/. Гильза, изъятая на месте происшествия, согласно экспертизе №60э, является частью травматического патрона калибра 9мм РА, предназначенного для производства выстрела из огнестрельного оружия ограниченного поражения/т.9 л.д.24-25/, и стреляна она была, согласно экспертизе №5108/т.10 л.д.126-128/, из пистолета модели «МР-81» №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9мм., который был изъят у Богдана при личном досмотре./т.4 л.д.94/. При этом, изъятый и осмотренный у Богдана пистолет модели «МР-81», номер «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» и «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» калибра 9мм, согласно заключению эксперта №1049, относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения заводского изготовления и пригоден для стрельбы штатными патронами/т.2 л.д. 15-20, т.12 л.д. 22-26/.

В судебном заседании также просмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» за 5.01.2016, которая подтверждает показания потерпевших и подсудимых об обстоятельствах совершенного разбойного нападения.

Также виновность подсудимых подтверждается протоколами обысков и осмотров изъятых предметов. Так, согласно протоколу обыска по месту жительства ФИО3 в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, там были обнаружены и изъяты: куртка и брюки защитного цвета, куртка синего цвета, автомобиль «Хундай Солярис» госномер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/т.9 л.д. 103-105/, изъятые предметы были осмотрены. /т.9 л.д. 132-136, т.10 л.д.10-15/.

По месту жительства Богдана по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в ходе обыска были обнаружены и изъяты черная шапка с прорезями для глаз, пара черных и пара белых шерстяных перчаток, пять патронов от травматического пистолета 9мм./т. 3 л.д. 99-102/, которые были осмотрены/т. 4 л.д. 193-208/. При этом, изъятые у Богдана при обыске патроны, согласно экспертизе №2903, являются 9мм. травматическими патронами заводского изготовления к огнестрельному оружию ограниченного поражения/т.5 л.д. 32-36/.

10.

Виновность Богдана в незаконном хранении наркотических средств в значительном размере подтверждается следующим доказательствами.

Протоколом личного досмотра Богдана, согласно которому 16 февраля 2016 года в каб. №307 ОП №8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону при личном досмотре у Богдана был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом светло-коричневого цвета, массой 0,415 г./т. 4 л.д. 94/.

Показаниями свидетеля К.В., данными на следствии и в судебном заседании о том, что 16 февраля 2016 года в его и второго понятого присутствии был произведен личный обыск ФИО2, который сказал, что запрещенного у него при себе нет ничего. При личном досмотре Богдана в левом боковом кармане пальто обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом серого цвета, который в последующем был упакован. Также произведены были смывы с ладоней рук Богдана и произведен срез кармана, в котором был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Богдан сказал, что не имеет ни какого отношения к порошкообразному веществу, и как оно к нему попало в карман, не знает/т.12 л.д. 9-11/.

Показания свидетеля К.В. суд признает допустимыми и достоверными. Допрошен свидетель был с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и оснований для оговора Богдана не имел. В судебном заседании свидетель фактически подтвердил свои показания, данные на следствии. В судебном заседании свидетелю был предъявлен протокол его допроса, где указана фамилия К.В. Свидетель К.В подтвердил свои подписи в данном протоколе. Суд считает, что следствием в протоколе допроса свидетеля допущена техническая опечатки при написании фамилии свидетеля, так как он свои подписи подтверждает, и остальные личные данные полностью совпадают с данными свидетеля ФИО6 опечатка не влияет на достоверность содержания показаний свидетеля.

Заключением химической экспертизы №1552 о том, что вещество светло-коричневого цвета, массой 0,395г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе вещество PVP (a-пирролидиновалерофенон), которое рассматривается как производное наркотического средства N- метилэфедрон. Наслоения веществ, выявленные на поверхности фрагмента среза с кармана одежды ФИО2, изъятого 16.02.2016 при досмотре - швейного изделия материала темно-синего цвета, содержит в своем составе вещество PVP (a-пирролидиновалерофенон), которое рассматривается как производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,005г. Наслоения веществ, выявленные на поверхности марлевого тампона со смывами с правой руки ФИО2 содержит в своем составе вещество PVP (a-пирролидиновалерофенон), которое рассматривается как производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,003г./т.7 л.д. 6-9/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому после экспертизы было осмотрено наркотическое средство, массой 0,355г., марлевый тампон со смывами с правой руки, марлевый тампон со смывами с левой руки, контрольный марлевый тампон, фрагмент швейного изделия из тканого материала темно-синего цвета. Фототаблица прилагается/т.12. л.д.29-34/.

Подсудимый Богдан в судебном заседании не отрицал факт изъятия у него наркотического средства, но при этом пояснял, что оно ему не принадлежит, до задержания у него не было наркотического средства, считает, что ему оно было подброшено в период времени с момента задержания до личного досмотра. В какой именно момент и кем было подброшено наркотическое средство, сказать затрудняется.

Суд считает, что виновность Богдана в незаконных действиях с наркотическим средством полностью доказана исследованными доказательствами, а его показания о непринадлежности наркотического средства оценивает критически и считает их сделанными с целью уйти от ответственности за совершение данного преступления.

Достоверно установлено, что у Богдана в ходе личного досмотра в присутствии понятых, помимо иных предметов, было изъято вещество, которое согласно химической экспертизе, является наркотическим средством. При этом, согласно той же экспертизе, следы данного наркотического средства обнаружены в кармане одежды Богдана и на его правой руке. Таким образом, объективно доказано, что Богдан хранил при себе наркотическое средство.

Изъятие лично у Богдана из его одежды наркотического средства не отрицает и сам подсудимый. В то же время каких-либо данных о том, что оно было ему подброшено, материалы дела не содержат. Заявление Богдана об этом ничем не подтверждено и является неконкретным. В судебном заседании были допрошены сотрудники полиции, принимавшие у него объяснения, явки с повинной, а также следователь Б и адвокат Ш, которые указали, что Богдану никто наркотические средства не подкидывал и Богдан заявлений об этом не делал. В то же время полностью доказано, что данное наркотическое средство не только находилось у Богдана в кармане одежды, но и он им пользовался. Так, согласно химической экспертизе, на смывах с правой руки Богдана обнаружено наслоения веществ, содержащих в своем составе наркотическое вещество, изъятое у него же. Доводы о том, что Богдану было подброшено не только наркотические средство, но и оно незаметно для него нанесено ему на руки, не выдерживают критики и ничем не подтверждаются. То обстоятельство, что наркотическое средство изъято из левого кармана одежды, а обнаружено было на смывах с правой руки Богдана, не опровергает его виновности, так пользоваться наркотическим средством он мог любой рукой и хранить его в любом месте одежды, что не влечет неизбежное сохранение следов наркотического средства во всех указанных местах. 

Вопреки доводам защиты, выводы эксперта №398 о том, что Богдан наркоманией и алкоголизмом не страдает, а также показания ФИО4 и ФИО3 о том, что никогда не видели, что бы Богдан употреблял наркотические вещества или имел их, а также отсутствие экспертизы на наличие или отсутствие потожировых наслоений и отпечатков пальцев Богдана, на изъятом у него в ходе личного досмотра пакете с веществом серого цвета, не опровергает виновности Богдана в незаконном хранении наркотических средств, в значительном размере, так как вина его в этом доказана достаточной совокупностью доказательств изложенных в приговоре.

Дав анализ исследованным доказательствам, суд считает, что вина Богдан, ФИО3 и ФИО4 в совершении описанных в приговоре преступлений полностью доказана. 

К такому выводу суд приходит, исходя из анализа как признательных показаний подсудимых Богдана и ФИО3 об их с ФИО4 участии в совершении преступлений, так и других доказательств, представленных суду и изложенных в приговоре.

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд принимает во внимание, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными в приговоре доказательствами, включая признательные показания подсудимых Богдана и ФИО3, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. В свою очередь, показания потерпевших и свидетелей полностью согласуются и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертиз по делу, протоколами обысков, осмотра вещественных доказательств. По этим основаниям суд считает, что у потерпевших и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимых, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Заключения экспертиз по делу также являются допустимыми и достоверными доказательствами. Все экспертизы назначены и проведены в соответствии с УПК РФ. Протоколы осмотра вещественных доказательств, протокол осмотра места происшествия с фототаблицами суд также признает допустимыми и достоверными доказательствами, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. Сторонами допустимость данных доказательств не оспаривалась, и материалы дела не содержат данных, которые бы ставили под сомнение допустимость доказательств.

Доводы стороны защиты о недопустимости протоколов допросов потерпевших: С.А, Н.Е, Н.Т и Е.Е, допрошенных в ходе предварительного следствия, своего подтверждения не нашли. Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов допросов потерпевших не имеется. Ссылки стороны защиты на нарушение уголовно-процессуального закона при составлении протоколов не соответствуют действительности. Протоколы допросов соответствуют требованиям закона, в протоколах имеются все необходимые данные, разъяснение прав и все подписи. Кроме того, потерпевшие в судебном заседании подтвердили содержание своих показаний, данных на следствии. Ссылки на то, что в протоколе имеется отметка о неприменении технических средств, не может считаться существенным нарушением уголовно-процессуального закона и влечь признание доказательства недопустимым. Кроме того, не все оглашенные на следствии показания потерпевших использованы в качестве доказательств, а показания ФИО9, данные на следствии, вообще не оглашались.

Оснований для проведения психофизиологической экспертизы с применением полиграфа по делу не имеется. Такая экспертиза не может устранить имеющиеся противоречия, которые разрешаются судом при исследовании всех доказательств в совокупности. Исследования, проведенные с использованием "полиграфа", не является доказательством по делу, поскольку проверка объективности показаний с использованием полиграфа уголовно-процессуальным законом не предусмотрена. Данный вид исследования является результатом опроса с применением прибора "полиграфа", регистрирующего только психофизиологические реакции на какой-либо вопрос, и не может рассматриваться в качестве надлежащего и достоверного доказательства, соответствующего требованиям, статей 74, 80, 204 УПК РФ. В настоящий момент не существует научно-обоснованного подтверждения надежности и достоверности результатов подобных исследований, которые позволяли бы суду признать их доказательством по уголовному делу.

Признавая изложенные в приговоре признательные показания и явки с повинной Богдана и ФИО3 правдивыми и допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний по каждому эпизоду, совершенных каждым их них, направленности умысла каждого каких-либо существенных противоречий не содержат. Об объективности показаний в этой части подсудимых свидетельствует и то, что показания Богдана и ФИО3 полностью согласуются как между собой, так и с совокупностью других доказательств, исследованных в суде.

Таким образом, все исследованные в суде и изложенные в приговоре доказательства суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, соответствуют друг другу, и подтверждают установленные обстоятельства совершения преступлений, и каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность доказательств, не содержат.

Первоначальные показания Богдана в той части, что он случайно стрелял при разбойных нападениях, суд не принимает во внимание, так как в судебном заседании сам Богдан их не подтвердил. Кроме того, в данной части его показания опровергаются показаниями подсудимого ФИО3, показаниями потерпевших и свидетелей, а также просмотренными видеозаписями разбойных нападений, откуда усматривается, что выстрелы Богданом производились умышленно и целенаправленно.

Показания Богдана, ФИО4 и ФИО3 о том, что Богдан не создавал и не руководил бандой, ФИО4 и ФИО3 не участвовали в банде и совершаемых ею нападениях, преступления совершены были спонтанно, без предварительного сговора, а также показания Богдана и ФИО3 о том, что третьим принимавшим участие в совершении разбойных нападений был не ФИО4, а иное лицо, суд оценивает критически, считает их сделанными с целью увести от ответственности ФИО4, а также смягчить ответственность Богдана и ФИО3.

Их показания в данной части опровергаются установленными в судебном заседании обстоятельствами совершенных преступлений и показаниями Богдана и ФИО3, данными входе предварительного следствия, которые суд признает достоверными и допустимыми доказательствами.

Так, Богдан в явках с повинной последовательно, собственноручно и добровольно указал, что разбойные нападения 9.12.2015 и 13.12.2015 на букмекерские конторы и на АЗС на автодороге Ростов-Таганрог он совершил с ФИО3 и ФИО4, при этом ФИО4 в нападении на АЗС принимал личное участие, а в других случаях выполнял роль водителя автомашины. При этом, Богдан вину признавал полностью, раскаивался, явки написал собственноручно без физического и морального давления/т. 3 л.д. 115-116, т.6 л.д. 145, т.3 л.д. 118-119/.

Неоднократно допрошенные в ходе предварительного следствия Богдан и ФИО3 дали показания о непосредственном участии ФИО4 в совершении разбойных нападений в г.Ростове-на-Дону на букмекерские конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, а также на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА». Из первоначальных признательных показаний Богдана усматривается, что он вину признавал полностью и показывал, что разбойные нападения в г.Ростове-на-Дону он совершил по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3. Показания Богдана полностью соответствуют первоначальным показаниям ФИО3 о том, что разбойные нападения в г.Ростове-на-Дону на букмекерские конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, а также на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» он совершил с Богданом и ФИО4. При этом, показания Богдана и ФИО3 об обстоятельствах совершения указанных разбойных нападений согласуются между собой и каких-либо противоречий, ставящих под сомнение их достоверность не содержат. Свои показания об обстоятельствах совершения разбойных нападений и непосредственном участии в них ФИО10 подтвердил при проверке показаний на месте/т.3 л.д. 141-147/

Суд не находит оснований не доверять этим показаниям. В судебном заседании не установлено каких-либо причин, по которым Богдан и ФИО3 могли бы оговорить ФИО4. Все доводы Богдана и ФИО3 о даче показаний под давлением были опровергнуты в судебном заседании. Кроме того, показания Богдана и ФИО3 об обстоятельствах совершения указанных разбойных нападений совместно с ФИО4 подтверждается просмотренными в суде видеозаписями камер наблюдения, где зафиксированы обстоятельства совершенных разбойных нападений именно так, как об этом показывали Богдан и ФИО3 в своих первоначальных показаниях, при этом разбойные нападения на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону и на АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» совершали непосредственно три лица. При этом, бесспорно установлено, что разбойные нападения на букмекерские конторы на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в г.Ростове-на-Дону совершались с использованием автомашины, принадлежащей ФИО4, который ей и управлял. В ходе судебного заседания также установлено, что члены банды собирались по месту жительства Богдана, где находилась автомашина ФИО4, и хранились вещи, в которых совершались разбойные нападения. При этом, в ходе обыска по месту жительства Богдана, помимо иной одежды, используемой при нападениях, также была изъята черная перчатка, на которой имеется биологический материал, произошедший от ФИО4/т.3 л.д. 99-102 /т.5 л.д. 188-201/.

При таких обстоятельствах, довод стороны защиты о том, что отсутствуют доказательства виновности ФИО4, а Богдан и ФИО3 оговорили его, является необоснованным и опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Ссылки подсудимых на то, что ФИО4 был лишен прав, в связи с чем он не управлял своей автомашиной «Мазда-3», а оставил ее в пользование у Богдана, не могут быть приняты во внимание, так как опровергнуты исследованными доказательствами. Отсутствие права управления не свидетельствует о том, что ФИО4 не имел возможности реально пользоваться своей автомашиной. В судебном заседании установлено, что ФИО4 являлся членом банды, предоставил ее членам свою автомашину для мобильного передвижения к месту разбойного нападения и обратно. При этом, ФИО4, выполняя свою роль, не только лично участвовал в нападениях, но и непосредственно управлял автомашиной в ходе совершения бандой разбойных нападений на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.».

Доводы ФИО4 о том, что он в момент нападения находился дома, о чем свидетельствует отправленное им смс - сообщение с его телефона, не могут быть приняты во внимание. В судебном заседании установлено, что члены банды в составе Богдана, ФИО3 и ФИО4 планировали свои нападения и использовали средства конспирации, в том числе никто из них не брал с собой телефоны при совершении разбойных нападений. Данные обстоятельства Богдан и ФИО3 подтвердили как на следствии, так и в судебном заседании. Кроме того, сам факт нахождения телефона в другом месте в момент совершения разбойного нападения и пользование им, не может свидетельствовать о безусловном нахождении в месте телефона и самого ФИО4. Кроме того, из исследованных в судебном заседании сведений о телефонных соединениях абонентского номера находившегося в пользовании ФИО4, следует, что с данного абонентского номера имели место телефонные соединения 5,8,9,13 декабря 2015 года (т.13.л.д.9-13), в период времени с разницей более 2-х часов со временем совершения преступлений. Таким образом, данные обстоятельства не являются алиби и не опровергают виновности ФИО4.

Установленные обстоятельства совершенных разбойных нападений постоянство форм совершения разбойных нападений, устойчивость состава группы, вооруженность группы, планирование разбойных нападений, количество разбойных нападений, длительность существования группы объективно подтверждает, что все разбойные нападения были совершены организованной группой в составе банды. Кроме того, согласно первоначальным признательным показаниям Богдана и ФИО3, они заранее втроем обсуждали детали совершения разбойных нападений. Данные обстоятельства полностью опровергают показания подсудимых о совершении преступлений спонтанно, без предварительного сговора и не в составе банды. 

Заявления ФИО3 и Богдана о применении к ним недозволенных методов ведения расследования с целью получения признательных показаний и явок с повинной были проверены в судебном заседании и своего подтверждения не нашли.

Доводы стороны защиты о признании недопустимыми доказательствами явок с повинной Богдана и признательных показаний Богдана и ФИО3 являются несостоятельными. Так, явки с повинной Богданом были даны добровольно, с подробным изложением всех обстоятельств совершения преступлений, без давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, следственные действия в отношении Богдана и ФИО3, в том числе проверки их показаний на месте, производились с участием понятых, после разъяснения им прав, в условиях, исключающих принуждение. При этом, Богдан и ФИО3 были допрошены с участием адвокатов. В дальнейшем, в ходе допроса с участием адвокатов в качестве обвиняемых подтвердили свои показания, данные им ранее в качестве подозреваемых и при проверке показаний на месте совершения преступлений, отрицав при этом применение к ним незаконных методов ведения следствия, и не делая никаких заявлений.

Позиция Богдана и ФИО3 о том, что явки с повинной и признательные показания они полностью подтверждают, действительно давали их добровольно, но эти же показания в части участия в совершении преступления ФИО4 даны ими под давлением, не выдерживает критики и опровергается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Указанные заявления Богдана и ФИО3 не соответствуют действительности и опровергаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. Их заявления проверены органами следствия и по результатам проверки органами следствия отказано в возбуждении уголовного дела за отсутствием состава преступления, о чем вынесено 18.09.2017 соответствующее постановление.

В ходе предварительного следствия органами следствия также проводилась проверка фактически по аналогичному заявлению Богдана. По результатам проверки заявление Богдана подтверждения не нашло и 31.10.2016 следователем Советского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области было отказано в возбуждении уголовного дела.

Суд результаты проверки признает допустимыми и достоверными, так как проверка проведена компетентным органом и с соблюдением требований УПК РФ, опрошено достаточное число лиц, а ее результаты согласовываются с результатами проверки заявлений подсудимых, сделанных судом.

Заявления Богдана и ФИО3 о даче признательных показаний под принуждением также опровергаются показаниями допрошенных в ходе судебного заседания следователей, оперуполномоченных и адвокатов, принимавших участие в оперативно-следственных действиях.

Так, допрошенный в судебном заседании следователь К.А. показал, что являлся следователем ОП№8 и оформлял задержание и материалы на арест Богдана, которого допрашивала и проводила проверку следователь ФИО5 никто не бил и не применял физическую силу, ссадин и ушибов не помнит. Также он выезжал в г.Краснодар для допроса ФИО3 в качестве подозреваемого и в последующем в качестве обвиняемого. Он допрашивал ФИО3 в СИЗО. ФИО3 пояснял, что он совместно с группой лиц совершал разбойные нападения с Богданом, ФИО4 и сам ФИО3. Никакого воздействия на ФИО3 не оказывалось. Все показания он давал самостоятельно. На все вопросы отвечал сам. Сомнений никаких не было, перед выездом он хорошо ознакомился с показаниями Богдана. Все ответы ФИО3 на его вопросы складывались с общей картиной. Никаких жалоб от ФИО3 не поступало. При допросе ФИО3 в СИЗО присутствовал он, ФИО3 и адвокат по ст. 51 УПК РФ г. Краснодара. Больше никого не было. С ним действительно ездили оперативные сотрудники в командировку, которые также беседовали в своих целях с ФИО3. Но допрос он проводил в их отсутствие. Адвокат присутствовал с начала и до конца допроса. Он не просил оперативников, чтобы они оказали давление на ФИО3. Он лично записал показания и ничем не угрожал, ФИО3 все показания давал самостоятельно и на все вопросы отвечал лично. После окончания допроса ознакомился самостоятельно, все участники следственного действия расписались в протоколе.

Допрошенная в судебном заседании адвокат Ш.Ж. показал, что защищала Богдана. Подтверждает участие и подписи во всех протоколах допросов Богдана с ее участием. В ее присутствии какие-либо незаконные действия в отношении Богдана не осуществлялись. При проведении следственных действий с ее участием никто не оказывал давления на Богдана. Показания Богдан давал добровольно в ее присутствии. У Богдана были ссадины на лице, болело колено. Он пояснил, что это случилось при задержании. Сильные ссадины в области головы и глаза, был синяк под глазом. Сильно опухло колено. Богдан жалобы писать отказался. В последующем заявление было оформлено. Затем Ш.Ж показала, что Богдан ей говорил, что повреждения получил и при задержании, и в отделе. Богдан ей не говорил, что показания признательные дает в связи с избиением, говорил, что ФИО4 просто водителем был. 

Допрошенный в судебном заседании адвокат К показал, что он защищал ФИО3 в СИЗО-1 г.Краснодара при допросе следователем К.А. Он проконсультировал ФИО3 до допроса и присутствовал при допросе с начала до конца следственного действия. ФИО3 давал показания добровольно, показания записывались с его слов. Сотрудников полиции он не видел там. Физического и психического насилия в отношении ФИО3 никем не применялось.

Также допрошенные в судебном заседании следователь Б, сотрудники полиции М, Г, Л, Н, Ш, К показали, что ФИО3 и Богдан давал показания добровольно и в присутствии своих адвокатов. Никакого насилия физического и психологического на них не оказывалось.

Суд не находит оснований не доверять показаниям допрошенных в суде следователей, адвокатов и сотрудников полиции, так как они согласуются и противоречий не имеют, в том числе и показания адвоката Ш.Ж, которая показала, что изначально со слов Богдана он получил телесные повреждения в ходе задержания. Потом он сказал ей, что получил повреждения и при задержании, и в отделе полиции, но о том, что его принуждали таким образом к даче признательных показаний, Богдан ей не заявлял.

Кроме того, суд учитывает, что изложенные Богданом явки с повинной и признательные показания Богдан и ФИО3 полностью согласуются со всей совокупностью исследованных доказательств, что также свидетельствует о добровольности и достоверности их показаний.

Ссылки ФИО3 об оказании на него психологического давления с целью получения признательных показаний в отношении ФИО4, суд считает надуманными, так как они опровергаются исследованными доказательствами. Данных о том, что кто-либо пытался привлечь к ответственности его знакомых, не имеется. Кроме того, заявление ФИО3 в данной части противоречиво, в связи с чем не может быть признано достоверным. ФИО3 указывает, что психологическое давление на него оказывали в СИЗО г.Краснодара оперативные сотрудники полиции Ростовской области, в то время как данные оперуполномоченные не задерживали знакомых ФИО3 и не имели каких-либо полномочий, связанных с привлечением их к ответственности на территории Краснодарского края. В судебном заседании следователь К.А и оперативные сотрудники указали, что никакого давления на ФИО3 никто не оказывал. Адвокат К показал, что он участвовал при допросе ФИО3 с начала до конца, протокол записан со слов ФИО3, который давал добровольно показания.

Доводы защиты о том, что показания ФИО3 от 25.02.2016 являются недопустимыми доказательствами в связи с нарушением порядка его допроса, а именно того факт, что до допроса ФИО3 с ним беседовали оперативные сотрудники во внимание приняты быть не могут в связи с их необоснованностью.

Как установлено в судебном заседании, допрос ФИО3 проведен уполномоченным лицом в соответствии с требованиями УПК РФ. Доказательств тому, что посещение сотрудниками полиции ФИО3 связанно с его последующим допросом материалы дела не содержат и суду не представлено. Сотрудники полиции М и Г показали, что действовали в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и никакого давления на ФИО3 перед его допросом не оказывали. Сам допрос проведен следователем с участием адвоката, с которым Сушков имел свидание до своего допроса и согласовал свою позицию. Таким образом, доводы защиты строятся на предположении и ничем не подтверждаются, а показания ФИО3 в данной части, даны с целью увести от ответственности ФИО4. Ссылки защиты на не истребование журнала посещений СИЗО г.Краснодара, информации из личного дела ФИО3 о том, кто присутствовал в кабинете при его допросе не могут быть приняты во внимание, так как не ставят под сомнение допустимость протокола допроса ФИО3 от 25.02.2016. Протокол допроса ФИО3 составлен в соответствии с требованиями УПК РФ, в нем имеются все необходимые отметки, в том числе и о лицах принимавших участие в допросе. Правильность содержания протокола подтвердили, как следователь, так и адвокат. При этом протокол не содержит сведений о том, что сотрудники полиции М и Г присутствовали при допросе. Сам же факт посещения ими СИЗО г.Краснодара и ФИО3 не оспаривается и не может свидетельствовать о том, что они оказывали давление на ФИО3 с целью дать показания против ФИО4. Заявление о том, что при допросе не было адвоката, опровергается показаниями самого адвоката, который подтвердил свои подписи и участие в допросе. Учитывая изложенное, каких-либо оснований для дополнительного истребования сведений из личного дела ФИО3 суд не находит.

Кроме того, суду не представлено никаких данных, которые бы ставили под сомнение допустимость протоколов допросов Богдана и ФИО3. В судебном заседании были исследованы все протоколы допросов подсудимых

Богдана и ФИО3. Как усматривается, все допросы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом и в присутствии адвокатов. Перед допросом подсудимых, каждому были разъяснены установленные законом права. В протоколах имеются все необходимые подписи, подлинность которых никто не оспаривает. При этом, допрашиваемые лица собственноручно написали, что протокол записан верно, с их слов, и замечаний к протоколу не имеется.

Учитывая изложенное, оснований для допроса в качестве свидетелей, лиц ныне отбывающих наказание в местах лишения свободы, с которыми подсудимые встречались в СИЗО после задержания, а также допроса Б, М, П, М1 не имеется. Указанные лица не присутствовали в ходе допроса подозреваемых на следствии и не были очевидцами причинения Богдану телесных повреждений. Подтверждение ими, со слов подозреваемых, версии подсудимых не влияет на допустимость доказательств, так как данные версии, со слов самих подсудимых, проверены следствием и судом, и своего подтверждения не нашли. При этом, установлено, что Богдан телесные повреждения получил не в связи с принуждением к даче признательных показаний, при этом, показания Богдана и ФИО3 были записаны с их слов в присутствии своих адвокатов.

Учитывая, что судом и органами следствия проверены все заявления о применении недозволенных методов следствия к Богдану и ФИО3 при даче признательных показаний, суд не находит оснований для истребования результатов ОРМ по делу, сведений из личного дела ФИО3 о посещении СИЗО г.Краснодара, истребования информации о помещении Богдана в ИВС. Результаты ОРМ суду в качестве доказательств не представлялись, и оснований для их опровержения не имеется. Факты посещения сотрудниками полиции, адвокатом и следователем ФИО3 в СИЗО и помещение Богдана в ИВС не оспариваются. При этом, сведения о посещении СИЗО и помещении в ИВС не могут содержать данных о процедуре допроса подозреваемых и являются неотносимыми.

Таким образом, заявления Богдана и ФИО3 ничем не подтверждены, а их ссылки на то, что они давали следователю признательные показания, так как Богдан был избит, и они боялись оперуполномоченных, надуманы. Допросы всех подсудимых проводились в присутствии адвокатов и препятствий сделать заявления и дать любые показания не имелось. При этом анализ показаний подсудимых показывает, что препятствий в добровольности дачи показаний не имелось. Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого Богдан давал показания об участии ФИО4, в то же время по некоторым эпизодам указывал, что не помнит, привозил ли их к месту ФИО4 и увозил ли он их обратно. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что в отношении ФИО4 он давал показания добровольно.

При таких обстоятельствах, доводы стороны защиты о том, что Богдан и ФИО3 оговорили ФИО4, являются необоснованными и опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Учитывая изложенное, суд считает, что заявления Богдана о даче явок с повинной под принуждением и заявления Богдана и ФИО3 о том, что признательные показания они давали следователю под принуждением, сделаны с целью смягчить свою ответственность и увести от ответственности за содеянное ФИО4. 

Квалификация

1. Действия Богдана по факту создания банды и руководства ей суд квалифицирует по ч. 1 ст. 209 УК РФ - создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на организации, а равно руководство такой группой (бандой).

Действия ФИО3 и ФИО4 по факту участия в банде и нападениях суд квалифицирует по ч. 2 ст. 209 УК РФ - участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях.

Суд исключает из квалификации подсудимых цель нападения-«граждан», так как установлено, что целью создания банды было нападение на организации, при этом подсудимые совершали разбойные нападения только на организации.

2. Действия каждого: Богдана, ФИО3 и ФИО4 по эпизоду разбойного нападения 05 декабря 2015 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

3. Действия каждого: Богдана, ФИО3 и ФИО4 по эпизоду разбойного нападения 09 декабря 2015 года на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

4. Действия каждого: Богдана, ФИО3 и ФИО4 по эпизоду разбойного нападения 09 декабря 2015 года на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

5. Действия каждого: Богдана, ФИО3 и ФИО4 по эпизоду разбойного нападения 13 декабря 2015 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

6. Действия каждого: Богдана и ФИО3 по эпизоду разбойного нападения 19 декабря 2015 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

7. Действия каждого: Богдана и ФИО3 по эпизоду разбойного нападения 30 декабря 2015 года на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

8. Действия каждого: Богдана, ФИО3 по эпизоду разбойного нападения 30 декабря 2015 года на ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» в г. Краснодаре на АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

9. Действия каждого: Богдана и ФИО3 по эпизоду разбойного нападения 05 января 2016 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением оружия, организованной группой. 

10. Действия Богдана по эпизоду незаконных действий с наркотическими средствами суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд исключает из всех эпизодов квалифицируемых разбойным нападением Богдана, ФИО3 и ФИО4 квалифицирующий признак «совершенный с применением предметов, используемых в качестве оружия», как не нашедший своего подтверждения.

По смыслу закона под предметами, используемыми в качестве оружия при совершении разбойного нападения, понимаются любые материальные объекты, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшего, а также иные предметы, применение которых создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего.

Таким образом, в каждом случае необходимо установить, какой именно конкретно материальный объект (предмет) был использован в ходе преступления в качестве предмета, используемого в качестве оружия, и могли ли быть данным предметом причинены смерть или вред здоровью потерпевшего, а также создавало ли его применение реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего. Однако, по настоящему делу это не представляется возможным, в связи с тем, что такой предмет органами следствия не изымался, не осматривался, в связи с чем дать оценку неустановленному предмету невозможно.

Кроме того, органами следствия вообще в вину подсудимым не вменялся какой-либо предмет (материальный объект), который они использовали, а только указан в обвинении сам квалифицирующий признак. Суд не является органом уголовного преследования, а стороны в судебном заседания равны, в связи с чем суд самостоятельно не вправе изменять обвинение и дополнять его каким-либо предметом материального мира. Так, как следует из обвинения по всем эпизодам разбойных нападений, подсудимые во время совершения нападений применяли «предмет, используемый в качестве оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья…». Однако, в содержании обвинения нигде не указанно, какой именно предмет (объект материального мира) подсудимые применяли в качестве предмета, используемого в качестве оружия. Таким образом, суд лишен возможности дать оценку используемому подсудимыми в ходе разбойного нападения предмету (объекту материального мира). Во избежание нарушения права на защиту подсудимых, суд не может самостоятельно устанавливать, какой именно предмет был использован при нападениях, и можно ли его признавать предметом, использованным в качестве оружия.

Учитывая вышеизложенное, указание о совершении бандитизма с применением предметов, используемых в качестве оружия, также подлежит исключению из объема обвинения подсудимых по ст.209 УК РФ.

В остальной части квалификация действий Богдана, ФИО3 и ФИО4 нашла свое подтверждение.

В суде достоверно установлено, что все разбойные нападения подсудимыми совершены с применением оружия, так как при нападениях ими использовался пистолет, который согласно вышеприведенной экспертизе является огнестрельным оружием. О наличии оружия и его применении были осведомлены все участники разбойных нападений.

Все разбойные нападения были совершены в составе организованной группы. Как установлено, Богданом для совершения разбойных нападений была создана банда, которой он руководил. ФИО4 и ФИО3 стали участниками данной банды и приняли личное участие в совершаемых ею нападениях. Из обстоятельств совершенных преступлений установлено, что Богдан, ФИО4 и ФИО3, а в дальнейшем Богдан и ФИО3 совершали разбойные нападения организованной группой, так как они заранее объединились для совершения именно разбойных нападений. При этом группа имела организатора и руководителя, члены группы заранее планировали разбойные нападения, при этом функций между членами группы при подготовке и совершении нападения были заранее распределены. Группа в составе Богдана, ФИО4 и ФИО3, а в дальнейшем Богдана и ФИО3 характеризуется устойчивостью, о чем свидетельствует не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность автомашинами, подготовка к нападениям, вооруженность группы огнестрельным оружием, применение средств конспирации, единство целей и объектов нападения для хищения только денежных средств.

С учетом места и времени совершения преступления, числа нападавших, характера предмета, которыми угрожали подсудимые потерпевшим, субъективного восприятия угрозы потерпевшими, которые угрозы воспринимали реально, совершения подсудимыми конкретных демонстративных действий, свидетельствовавших об их намерении применить физическое насилие, суд считает, что все разбойные нападения подсудимыми совершены с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья. Как установлено, разбойные нападения подсудимыми совершались в закрытых помещениях, в ночное время, группой лиц, с применением огнестрельного оружия, при этом производились выстрелы из указанного оружия, направляли с угрозой оружие на потерпевших, чем демонстрировалось намерение нападавших применить физическое насилие, опасное для жизни и здоровья потерпевших.

Кроме того, в ходе разбойного нападения в составе банды 5.12.2015 подсудимые не только угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, но и применили его, так как в ходе разбойного нападения было применено огнестрельное оружие, и потерпевшему А.А. был причинен легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель).

Гражданские иски

Судом рассмотрены гражданские иски представителей потерпевших. 

1) Так, представитель Ставропольского филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Л.А. просил взыскать с виновных.

- По факту хищения денежных средств 05.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН ущерб в сумме 55 450 рублей.

- По факту хищения денежных средств 09.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН ущерб в сумме 86540 рублей.

- По факту хищения денежных средств 13.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН ущерб в сумме 21700 рублей.

2) Представитель ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - Е.П. просил взыскать с виновных ущерб в сумме 16763 рубля, причиненный хищением 09.12.2015 из кассы АЗС-ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА находящейся в Ростовской области, Мясниковский район, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА

3) Представитель филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» - Ч.М. просил взыскать с виновных.

- По факту хищения денежных средств 19.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, ущерб в сумме 59 000 рублей.

- По факту хищения денежных средств 30.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, ущерб в сумме 38241 рубль.

4) Представитель филиала ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» М.В. просила взыскать с виновных 5297 рублей, по факту хищения денежных средств 30.12.2015 из букмекерской конторы ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.», расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН.

Рассмотрев исковые требования представителей потерпевших, суд считает, что они подлежат полному удовлетворению. Подсудимые Богдан и ФИО3 гражданские иски признали в полном объеме. Подсудимый ФИО4 иски не признал. Размер исковых требований полностью подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами. Учитывая, что вина Богдана, ФИО4 и ФИО3 в хищении денежных средств полностью установлена, они должны возместить причиненный преступлением ущерб.

Представитель ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - С.Т. в судебное заседание не явился, иск не поддержал, рассмотреть иск в его отсутствие не ходатайствовал, а сообщил суду, что заявление о взыскании похищенных денег не желает подавать. Кроме того, из его показаний следует, что ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» в настоящее время не существует. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым гражданский иск представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» С.Т. оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства

Рассмотрев вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает, что в соответствии со ст.81 УПК РФ неистребованные предметы подлежат уничтожению, имеющие значение для дела - хранению при материалах дела, истребованные - возвращению по принадлежности. Подсудимый Богдан просили вернуть ему кроссовки, пневматический пистолет, Сушков изъятую у него одежду. При этом ФИО3 и Богдан просили вернуть вещественные доказательства своему доверенному лицу Б.А., что не противоречит закону. В остальной части ходатайств о получения вещественных доказательств не заявлено. Учитывая, что кроссовки Богдан и одежда ФИО3 не является орудием преступления и не запрещены к гражданскому обороту, они подлежат возвращению по принадлежности, а с учетом заявлений подсудимых ФИО11 и пневматический пистолет подлежат направлению в полицию для разрешения судьбы в порядке ФЗ « Об оружии».

Рассмотрев вопрос об аресте имущества Богдана, суд приходит к следующему. В соответствии со ст.115 УПК РФ судом наложен арест на имущество Богдана, счет с денежными средствами, в целях обеспечения исполнения приговора, в части имущественных взысканий. В соответствии с ч. 4 ст.115 УПК РФ арест не может быть наложен на имущество, на которое в соответствии с ГПК РФ не может быть обращено взыскание. Суд считает, что в настоящее время установлены обстоятельства для снятия ареста. Так согласно материалам дела, Богдан является ветераном боевых действий и получает в связи с этим ежемесячное пособие. На банковский счет Богдана поступали только бюджетные денежные средства, являющиеся выплатами социального характера, начисляемые в соответствии с Законом "О ветеранах" как ветерану боевых действий. Между тем в силу п. п. 6, 12 ч. 1 ст. 101 Федерального закона "Об исполнительном производстве" взыскание не может быть обращено на следующие виды доходов - ежемесячные денежные выплаты, начисляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации отдельным категориям граждан, пособия гражданам, имеющим детей, выплачиваемые за счет средств федерального бюджета. Учитывая указанные обстоятельства и положения закона, суд считает необходимым арест имущества Богдана, наложенный на счет №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в Юго-Западном отделении ПАО «Сбербанк» подлежит отмене.

Процессуальные издержки

По делу имеются процессуальные издержки, которые подлежат взысканию с подсудимых.

В соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. Суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, за исключением сумм, выплаченных защитнику, в случае, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае имущественной несостоятельности лица. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

По настоящему уголовному делу из средств федерального бюджета были выплачены суммы на оплату труда адвокатов по назначению суда от услуг, которых подсудимые не отказывались. Так, за защиту подсудимого Богдана адвокату К было выплачено судом 38400 рублей и на следствии 48 000 рублей, адвокату А.А 1200 рублей, адвокату Ш 11760 рублей. За защиту подсудимого Самойлина было выплачено адвокату Р судом 34800 рублей и на следствии 28800 рублей, адвокату Б 2400 рублей, адвокату С 1200 рублей, адвокату Е 19200 рублей, Ч 1200 рублей. За защиту подсудимого ФИО3 было выплачено адвокату К1 1200 рублей, адвокату А.А 1200 рублей.

Указанные суммы подлежат взысканию с подсудимых, так как никто из подсудимых не отказывался от защитников. 

Кроме того, по делу имеются процессуальные издержки, связанные с явкой свидетелей и потерпевших в судебное заседание. Так, по эпизодам разбойных нападений в г.Краснодаре расходы на явку свидетелей и потерпевших в суд составили 10 440 рублей, которые подлежат взысканию с Богдан и ФИО3 по 5220 рублей, а по эпизодам разбойных нападений в г.Ростове-на-Дону расходы составили 2953 рубля 50 копеек, которые подлежат взысканию с Богдана, ФИО3 и ФИО4 по 984 рубля 50 копеек. В соответствии с ч.7 ст.132 УПК РФ, с учетом характера вины, степени ответственности за преступление и имущественного положения каждого осужденного, суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки в равных долях поэпизодно. 

Заявление Богдана об освобождении от уплаты процессуальных издержек удовлетворению не подлежит, а возражения ФИО4 и ФИО3 о взыскании с них процессуальных издержек суд не принимает во внимание.

При этом суд учитывает, что оснований для частичного или полного освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, по делу не имеется. Оснований признавать подсудимых имущественно несостоятельными, с учетом возраста, работоспособности и их семейного положения, не имеется. Отсутствие у них в настоящий момент денежных средств не является основанием для освобождения от уплаты издержек. Учитывая изложенное, оснований для полного или частичного освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Психический статус и мера наказания подсудимых

В судебном заседании подсудимые Богдан, ФИО3 и ФИО4 вели себя адекватно, активно защищались, давали логические показания суду, отвечали на поставленные вопросы, каждый избрал свою линию защиты. В ходе предварительного следствия каждый из них также давал показания и защищался. Установленные обстоятельства совершенных Богданом, С-ны и ФИО3 преступлений свидетельствуют о том, что каждый из них действовал до, во время и после совершения преступления целенаправленно и осознано. На учете у нарколога и психиатра Богдан, ФИО4 и ФИО3 не состоят. При таких обстоятельствах нормальное психическое состояние подсудимых сомнений у суда не вызывает. С учетом всего изложенного, суд признает подсудимых Богдана, ФИО4 и ФИО3 вменяемыми.

Определяя меру наказания подсудимым Богдану, ФИО4 и ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из них, влияние назначенного наказания на исправление каждого и на условия жизни их семей, их молодой возраст, роль каждого при совершении преступлений и данные о личности каждого, которые характеризуются положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоят.

Обстоятельства, смягчающие наказание в отношении ФИО4, ранее не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей. В отношении Богдана, ранее не судим, раскаялся, является ветераном боевых действий, раскаялся, мать инвалид 3й группы, а также, за исключением ст.228 УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, так как неоднократно давал подробные признательные показания по всем эпизодам разбойных нападений, в том числе подтвердил свои показания на месте преступления. В отношении ФИО3, ранее не судим, раскаялся, имеет мать инвалида 3й группы, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, так как неоднократно давал подробные признательные показания по всем эпизодам разбойных нападений. Также суд учитывает явки с повинной, как обстоятельство, смягчающее наказание, в отношении Богдана и ФИО3, при назначении наказания за преступления, в связи с которыми они написали явки с повинной, и которые судом использованы, как доказательства их виновности, в том числе и по ст.209 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых, не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд считает необходимым назначить Богдану и ФИО3 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, за исключением ст.228 УК РФ в отношении Богдана. Учитывая, что у Богдана, по ч.1 ст.209 УК РФ нижний предел санкции и верхний предел возможного наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ совпадает, по указанной статье, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Учитывая изложенное, положения ст.ст.6,60 УК РФ, обстоятельства совершенных преступлений, личности каждого, Богдана, ФИО4 и ФИО3, суд считает, что исправление каждого возможно при назначении каждому наказания только в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Вместе с тем, суд полагает, что исправление Богдана, ФИО4 и ФИО3 может быть достигнуто без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем преступлениям, за исключением бандитизма.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением Богдана, ФИО4 и ФИО3, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного каждым из них, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершённых каждым из подсудимых, и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО3 осужден 20.12.2016 приговором Красносулинского районного суда Ростовской области за преступление, совершенное 27.08.2015 года к наказанию в виде лишения свободы, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с зачетом наказания отбытого по первому приговору. 

Учитывая личности подсудимых Богдана, ФИО4 и ФИО3, признание их виновным в совершении особо тяжких преступлений, а также в целях обеспечения исполнения назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить каждому прежней в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 19.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ( эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.01.2016), ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.209 УК РФ – 9 лет лишения свободы с ограничением свободы на 2 года,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015) – 9 лет лишения свободы,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.») – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА») – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015) – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 19.12.2015) – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА) – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА) – 9 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.01.2016) – 9 лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ– 6 месяцев лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно ФИО2 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 2 года, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не посещать бары, рестораны, кафе на территории указанного муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания и работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; возложить на него обязанность два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015), п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 19.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.01.2016) и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.209 УК РФ – 8 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015) – 8 лет лишения свободы,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.») – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА») – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015) – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 19.12.2015) – 8 лет лишения свободы,

-по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА) – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 30.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА) – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.01.2016) – 8 лет лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ ФИО3 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не посещать бары, рестораны, кафе на территории указанного муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания и работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; возложить на него обязанность два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно ФИО3 по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 20.12.2016 назначить наказание в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не посещать бары, рестораны, кафе на территории указанного муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания и работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; возложить на него обязанность два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА»), п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015) и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.209 УК РФ – 8 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 5.12.2015) – 8 лет лишения свободы,

-по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.») – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 9.12.2015 АЗС «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА») – 8 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод 13.12.2015) – 8 лет лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно ФИО4 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не посещать бары, рестораны, кафе на территории указанного муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания и работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; возложить на него обязанность два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Срок наказания исчислять ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с 03.11.2017. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2, время содержания под стражей с 17.02.2016 по 02.11.2017 включительно, ФИО4 с 22.02.2016 по 02.11.2017 включительно, ФИО3 с 20.02.2016 по 19.12.2016 включительно, а также зачесть ФИО3 время, отбытое по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 20.12.2016, с 20.12.2016 по 02.11.2017 включительно.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. 

Гражданский иск представитель ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» - С.Т. – оставить без рассмотрения, гражданские иски представителей потерпевших ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА.» и представителя ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать в возмещение материального ущерба солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА» 16763 рубля (шестнадцать тысяч семьсот шестьдесят три рубля).

Взыскать в возмещение материального ущерба солидарно в пользу ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА с ФИО2, ФИО3, ФИО4 163 690 рублей (сто шестьдесят три тысячи шестьсот девяносто рублей).

Взыскать в возмещение материального ущерба солидарно в пользу ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА с ФИО2, ФИО3 102 538 рублей (сто две тысячи пятьсот тридцать восемь рублей).

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета Российской Федерации с ФИО2 105564 рублей 50 копеек (сто пять тысяч пятьсот шестьдесят четыре рубля пятьдесят копеек), с ФИО3 8604 рубля 50 копеек (восемь тысяч шестьсот четыре рубля пятьдесят копеек), с ФИО4 88584 рубля 50 копеек (восемьдесят восемь тысяч пятьсот восемьдесят четыре рубля пятьдесят копеек).

Арест, наложенный на имущество ФИО2 - на счет №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО2, открытом в Юго-Западном отделении ПАО «Сбербанк», наложенный протоколом наложения ареста на имущество от 22.12.2016, согласно постановлению Ленинского районного суда от 13.12.2016, запрещающем операции по указанному счету по снятию и списанию денежных средств – отменить.

Вещественные доказательства – пистолет модели «МР-81 №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, калибра 9 мм. (изъятый у ФИО2 квитанция №58-16), пневматический пистолет серийный номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, МР-654К, Cal. 4,5mm, и комплектующие к нему (квитанция 2653) передать в ГУВД по Ростовской области для определения их судьбы в соответствии с ФЗ РФ «Об оружии».

Вещественные доказательства – три пары кроссовок (квитанция 2653), камуфляжный костюм и куртка зеленого цвета (квитанция 2635) возвратить Б.А., кассовый ящик (квитанция №1) возвратить ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА 

Вещественные доказательства - автомобиль «HYUNDAI SOLARIS» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, два билета банка России достоинством по 1000 рублей каждый, автомобиль «Мазда-3» государственный регистрационный знак НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН - считать возвращенными по принадлежности собственникам.

Вещественные доказательства – чек гашения ООО «ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА», DVD-R диски с видеозаписями разбойных нападений 05.01.2016 года, 19.12.2015, 9.12.2105, 9.12.2015, 5.12.2015, с записью негласного опроса ФИО2, журнал операций за период времени с 01.11.2015 по 31.12.2015, след обуви на листе бумаги формата А4 –хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства – наркотическое средство массой 0,355г. содержит вещество PVP (a-пирролидиновалерофенон) (производное наркотического средства N-метилэфедрон), марлевый тампон со смывами с правой руки, марлевый тампон со смывами с левой руки, контрольный марлевый тампон, фрагмент швейного изделия из тканного материала темно-синего цвета (срез кармана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области (квитанция №161), резиновая пуля калибра 9 мм., 2 гильзы с маркировкой «АКБС 9 мм Р.А.», 8 гильз патронов калибра 9ммР.А.(квитанция №58-16), фрагмент резиновой пули (квитанция №88-17), электрошокер, черная шерстяная шапка с прорезями для глаз, пара черных шерстяных перчаток «SPORT», пара шерстяных перчаток белого цвета с внутренней прорезиненной поверхностью, три патрона и две гильзы от травматического пистолета 9мм.(квитанция №57-16)– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы каждый из осуждённых вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: